
2024
GADA PĀRSKATS

MADONAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS
2024. GADA 
PUBLISKAIS PĀRSKATS



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

2

SATURA RĀDĪTĀJS

5 PAMATINFORMĀCIJA

6 NOVADA RAKSTUROJUMS

8 ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU

15 NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS

18 PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA 

19 STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

20 INVESTĪCIJU PROJEKTI UN  

 FINANŠU DARBĪBAS REZULTĀTI

21 INVESTĪCIJU PROJEKTI

24 PAŠVALDĪBAS FINANSES

38 PAŠVALDĪBAS DARBA PILNVEIDOŠANA

 SABIEDRĪBAS IESAISTE

39 PAŠVALDĪBAS DARBA PILNVEIDOŠANA

41 SABIEDRĪBAS IESAISTE

46 MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS  

 DARBĪBAS JOMU PĀRSKATS

47 IZGLĪTĪBA

50 KULTŪRAS DARBS

57 PAŠVALDĪBAS POLICIJA

58 SPORTS

60 TŪRISMA NOZARE

62 DARBS AR JAUNATNI

63 UZŅĒMĒJDARBĪBA

64 SOCIĀLĀ JOMA

67 BĀRIŅTIESAS DARBS

68 DZIMTSARAKSTU NODAĻA

69 BŪVNIECĪBA

70 KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRI



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

3

Cienījamie publiskā  
gada pārskata lasītāji!

Agris Lungevičs,  
Madonas novada domes 
priekšsēdētājs 

2024. gads Madonas novada pašvaldībā aizritēja, 
turpinot iepriekšējos gados noteiktās attīstības prioritā-
tes – atbalstu uzņēmējdarbībai, ģimenēm, jauniešiem un 
sportam. Īpaši nozīmīgs bija ģimeņu atbalsts – par to lie-
cina arī saņemtais apbalvojums “Ģimenēm draudzīgākā 
pašvaldība” Latvijā. Divus iepriekšējos gadus Madonas 
novads saņēma apbalvojumu “Ģimenēm draudzīgākā 
pašvaldība” Vidzemes reģionā. Piedāvājot daudzveidīgus 
atbalsta mehānismus, šis atbalsts ar katru gadu kļūst pla-
šāks.

Neraugoties uz izaicinājumiem pašvaldību finansēju-
ma jomā, esam spējuši saglabāt virkni svarīgu pakalpo-
jumu – bezmaksas pirmsskolas izglītību, ēdināšanu izglī-
tības iestādēs, interešu izglītību, skolēnu pārvadājumus 
un citus būtiskus atbalsta pasākumus. Tāpat paplašināts 
atbalsts nevalstiskajām organizācijām, tostarp jauniešu 
iniciatīvām un projektu iecerēm.

2024. gadā viens no nozīmīgākajiem jaunievedumiem 
sociālā atbalsta jomā bija darbs pie Saistošo noteikumu 
izstrādes, lai novada senioriem piešķirtu 50% atlaidi sa-
biedriskajā transportā Madonas novada maršrutos. Tas ir 

būtisks solis iedzīvotāju mobilitātes un dzīves kvalitātes 
uzlabošanā.

Turpinājām mērķtiecīgus ieguldījumus uzņēmējdar-
bības vides attīstībā – gan ar grantu konkursiem, īpaši 
jaunajiem uzņēmējiem, tostarp biznesa ideju konkursu 
“Madona var labāk!”, gan ar infrastruktūras projektiem. 
Sagatavoti priekšdarbi vērienīgajam projektam “Industri-
ālās zonas un uzņēmējdarbības infrastruktūras izveide”, 
kura realizācija Madonā tiks uzsākta jau 2025. gadā.

2024. gads bija izšķirošs arī administratīvi teritoriālās 
reformas procesā – tika pieņemts lēmums par Madonas 
un Varakļānu novadu apvienošanos. Līdz ar to uzsākta 
sagatavošanās jaunajai pārvaldes struktūrai – izveidotas 
kopīgas institūcijas, piemēram, pašvaldības policija un 
bāriņtiesa, kā arī stiprināta sadarbība citās jomās.

Gads iezīmējās ar vairāku nozīmīgu projektu īstenoša-
nu. No tiem lielākais, piesaistot ES fondu līdzekļus, ir Mī-
lestības graviņas pārbūve, kas tiks pabeigta 2025. gadā. 

Sākta arī Ērgļu stadiona pārbūve, savukārt noslēgu-
šās projektēšanas un iepirkuma procedūras Ērgļu un Lu-
bānas vidusskolu modernizācijai. Šis būs viens no lielā-



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

4

kajiem ieguldījumiem izglītības infrastruktūrā kopš skolu 
reorganizācijas Madonā.

Kultūras jomā paveikts būtisks darbs – noslēgusies 
Lubānas kultūras nama renovācija, kas ir apjomīgākais 
pašvaldības ieguldījums kultūras infrastruktūrā pēdējos 
gados. Pabeigta arī tautas nama “Kalnagravas” atjauno-
šanas pēdējā kārta.

2024. gadā Madonas novadā norisinājās virkne 
vērienīgu sporta un kultūras pasākumu – tostarp taku 
skrējienu seriāla “Stirnu buks” posms, Pasaules kausa 
sacensības rollerslēpošanā un citi notikumi, kas stipri-
nāja novada atpazīstamību nacionālā un starptautiskā 
mērogā.

Pašvaldība turpina aktīvi sadarboties ar nevalstisko 
sektoru. Ik gadu tiek īstenoti daudzveidīgi vietējās kopie-
nas projekti. 2024. gadā aizsākta jauna tradīcija – balvas 
pasniegšana aktīvākajiem NVO pārstāvjiem par nozīmīgu 
ieguldījumu sabiedrības līdzdalībā. Kopumā ar pašvaldī-
bas līdzfinansējumu tika īstenoti 20 LEADER program-
mas projekti, kas noslēgsies 2025. gadā un uzlabos 
publisko ārtelpu visā novada teritorijā.

Uzlabojumi skāra arī veselības aprūpi – uzsākti SIA 
“Madonas slimnīca” uzņemšanas nodaļas pārbūves 
darbi, kas būtiski paaugstinās pakalpojumu kvalitāti un 
pieejamību.

Tika sākts arī jaunā teritorijas plānojuma 1. redakci-
jas izstrādes process, kas turpināsies 2025. gadā pēc 
publiskās apspriešanas ierosinājumu izvērtēšanas.

2024. gadā tika atjaunotas un izbūvētas vairākas 
novada ielas, kā arī sakārtoti pievedceļi uzņēmējdarbī-
bas teritorijām. Ņemot vērā ģeopolitisko situāciju, īpaša 
uzmanība tika pievērsta civilās aizsardzības stiprināša-
nai – tai atvēlēts lielāks finansējums, aktualizēts civilās 
aizsardzības plāns un sadarbībā ar VUGD identificētas 
potenciālās patvēruma vietas iedzīvotājiem. Pašvaldība 
kopā ar NBS un operatīvajiem dienestiem piedalījās mā-
cībās, stiprinot krīžu vadības spējas.

2025. gads iezīmēsies ar administratīvi teritoriālās 
reformas turpinājumu – notiks apvienotā Madonas un 
Varakļānu novada pārvaldes struktūras izveide, kopēja 
budžeta apstiprināšana, vienotas saistošo noteikumu un 
pabalstu politikas izstrāde, kā arī kopīgas pārstāvniecī-
bas nodrošināšana Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkos.

Investīciju jomā 2025. gadā tiks turpināti vairāki 
2024. gadā iesāktie projekti – tostarp ēku energoefektivi-
tātes uzlabošana, ielu apgaismojuma izbūve, industriālās 
zonas attīstība, jauna īres nama celtniecība un deinstitu-
cionalizācijas projekta aktivitātes Varakļānos.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

5

PAMATINFORMĀCIJA



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

6

Mad
on

a

Aron
as

 pa
ga

sts

Bark
av

as
 pa

ga
sts

Bērz
au

ne
s p

ag
as

ts 

Ces
va

ine

Ces
va

ine
s p

ag
as

ts 

Dze
lza

va
s p

ag
as

ts

Ērgļ
u p

ag
as

ts

Ind
rān

u p
ag

as
ts

Ju
murd

as
 pa

ga
sts

Kals
na

va
s p

ag
as

ts 

La
zd

on
as

 pa
ga

sts

Lie
zē

res
 pa

ga
sts

Lu
bā

na

Ļa
ud

on
as

 pa
ga

sts

Mārc
ien

as
 pa

ga
sts

 

Mētr
ien

as
 pa

ga
sts

Ošu
pe

s p
ag

as
ts

Prau
lie

na
s p

ag
as

ts 

Sark
aņ

u p
ag

as
ts

Sau
sn

ēja
s p

ag
as

ts 

Ves
tie

na
s p

ag
as

ts

6988

1220 1153
1332 1272

987 1050

1908

625

246

1579

633

1135

1494

1155

861

637

822

1383
1220

416

542

NOVADA RAKSTUROJUMS

IEDZĪVOTĀJU SKAITA RAKSTUROJUMS

IEDZĪVOTĀJU SKAITS NOVADA PAGASTOS UN PILSĒTĀS
/ UZ 2025. GADA SĀKUMU /

Madonas novada pašvaldības iedzīvotāju skaits uz 2025. 
gada 1. janvāri, salīdzinot ar 2024. gada sākumu, samazinā-
jies par 572 cilvēkiem, jeb 1,9% no kopējā iedzīvotāju skaita.

Iedzīvotāju skaita samazinājumu ietekmējis negatīvais da-
biskais pieaugums “-274”, kas, salīdzinot ar 2023. gadu, ir 
palielinājies par 13,5%.

2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, dzimušo skaits sa-

mazinājies par 14,5%, mirušo skaits palielinājies par 1,8%.
Migrācijas saldo 2024. gadā bija pozitīvs “+17”, kas ir 

pozitīva tendence – iedzīvotāji dzīvesvietu izvēlas Madonas 
novadā. 

Datu avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
(PMLP) Fizisko personu reģistrs.

IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS
/ DATI UZ GADA SĀKUMU /

IEDZĪVOTĀJU VECUMA STRUKTŪRA
/ UZ 2025. GADA SĀKUMU /

2023 2024 2025

29 623
29 071

28 499 Līdz darbspējas
vecumam

(līdz 15 gadiem)
3 805

18 113

6 581

Darbspējas
vecumā

(15-65 gadiem)

Pēc darbspējas
vecuma

(virs 65 gadiem)



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

7

EKONOMISKĀS DARBĪBAS RAKSTUROJUMS

Madonas novads izceļas ar dinamisku un daudzveidīgu 
uzņēmējdarbības vidi, kurā līdzās tradicionālām nozarēm – 
lauksaimniecībai, mežsaimniecībai un kokapstrādei – attīstās 
arī jaunas iniciatīvas tūrisma, pārtikas ražošanas un pakalpo-
jumu sektoros. 

Novada ģeogrāfiskais novietojums, dabas resursu pieeja-
mība un attīstīta ceļu infrastruktūra veido labvēlīgus priekš-
nosacījumus vietējo uzņēmēju izaugsmei un jaunu investīciju 
piesaistei. Pašvaldība mērķtiecīgi strādā pie uzņēmējdarbības 
vides uzlabošanas – piedāvājot grantu konkursus, uzlabojot 
industriālo teritoriju pieejamību, kā arī veicinot sadarbību ar 
uzņēmējiem.

Madonas novada ekonomikas struktūrā dominē lauksaim-
niecība, mežsaimniecība un kokapstrāde, kas kopā veido ap-
tuveni 55% no uzņēmējdarbības aktivitātēm. 2024. gadā Ma-
donas novadā darbojās 2 706 aktīvi uzņēmumi, kas ir neliels 
samazinājums salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem: 
	■ 2023. gadā – 2 751 aktīvs uzņēmums;
	■ 2022. gadā – 2 744 aktīvi uzņēmumi.

Saskaņā ar Lursoft datiem, 2024. gadā Madonas nova-
dā reģistrēti 98 jauni uzņēmumi, savukārt likvidēti – 119. 
Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, redzams jaunu uzņēmumu 
skaita samazinājums un likvidēto uzņēmumu skaita pieau-
gums:

	■ 2023. gadā: dibināti 112 uzņēmumi, likvidēti 89;
	■ 2022. gadā: dibināti 122 uzņēmumi, likvidēti 105.

Populārākās uzņēmējdarbības nozares  
2024. gadā Madonas novada teritorijā

	■ Jauktā lauksaimniecība (augkopība un lopkopība);
	■ Mežizstrāde, mežkopība un citas mežsaimniecības darbī-

bas;
	■ Graudaugu, pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana;
	■ Mazumtirdzniecība;
	■ Automobiļu apkope un remonts.

Iedzīvotāju skaita samazināšanās Madonas novadā atspo-
guļojas arī nodarbinātības rādītājos – pēdējo trīs gadu laikā 
nodarbināto iedzīvotāju skaits ir sarucis par gandrīz 800.

2024. gada beigās bezdarba līmenis Madonas novadā 
sasniedza 4,8% (812 reģistrētie bezdarbnieki). Rādītājs ir 
augstāks, nekā Vidzemes statistikas reģionā, kur tas ir 3,7%. 
Salīdzinājumā ar iepriekšējiem 2 gadiem bezdarbs novadā ir 
samazinājies, jo 2023. gadā tas bija 5,4%, bet 2022. gadā – 
5,7%. (Datu avots: NVA).

NODARBINĀTO SKAITS NOVADĀ

2022. 2023.

11 896 

10 012 

1 518 

366

12 341 

10 072 

1 812 

457

12 675 

10 642 

1 661 

372

2024.

Kopējais skaits Darba ņēmēji Pašnodarbinātie Darba devēji



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

8

ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU

PĀRVALDES STRUKTŪRA

Madonas novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību no-
drošina to ievēlēta pašvaldības lēmējinstitūcija – Madonas 
novada pašvaldības dome, kura sastāv no 19 deputātiem.

Madonas novada pašvaldības domē ievēlēti  
19 deputāti:

Agris Lungevičs (“Latvijas Reģionu apvienības un Latvijas 
Zemnieku savienība”);

Zigfrīds Gora (Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–
”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK””);

Aigars Šķēls (“Latvijas Reģionu apvienības un Latvijas 
Zemnieku savienība”);

Artūrs Čačka (“Latvijas attīstībai” un “Politiskā partija 
Izaugsme”);

Arvīds Greidiņš (“Jaunā Vienotība”);

Andris Dombrovskis (“Latvijas attīstībai” un “Politiskā partija 
Izaugsme”);

Artūrs Grandāns (“Jaunā Vienotība”);

Gunārs Ikaunieks (“Latvijas Reģionu apvienības un Latvijas 
Zemnieku savienība”);

Guntis Klikučs (“Latvijas Reģionu apvienības un Latvijas 
Zemnieku savienība”);

Valda Kļaviņa (“Latvijas Reģionu apvienības un Latvijas 
Zemnieku savienība”);

Sandra Maksimova (“Jaunā konservatīvā partija”);

Aivis Masaļskis (“Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–
”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK””);

Māris Olte (“Latvijas Reģionu apvienības un Latvijas 
Zemnieku savienība”);

Iveta Peilāne (“Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”–
”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK””);

Rūdolfs Preiss (“Latvijas Reģionu apvienības un Latvijas 
Zemnieku savienība”);

Vita Robalte (“Jaunā konservatīvā partija”);

Andris Sakne (“Vienoti Latvijai”);

Gatis Teilis (“Latvijas Reģionu apvienības un Latvijas 
Zemnieku savienība”);

Kaspars Udrass (“Jaunā Vienotība”).

2024. gada darbojās pastāvīgās Madonas 
novada pašvaldības domes komitejas:

	■ Finanšu un attīstības komiteja;
	■ Uzņēmējdarbības, teritoriālo un vides jautājumu komiteja;
	■ Izglītības un jaunatnes lietu komiteja;
	■ Sociālo un veselības jautājumu komiteja;
	■ Kultūras un sporta jautājumu komiteja.

2024. gada darbojas pastāvīgās komisijas:

	■ Administratīvā komisija;
	■ Administratīvo aktu strīdu komisija;
	■ Pašvaldības īpašuma iznomāšanas un atsavināšanas iz-

soļu komisija;
	■ Dzīvokļu jautājumu komisija;
	■ Ētikas komisija;
	■ Pašvaldības iepirkumu komisija;
	■ Madonas novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzī-

bas komisija;
	■ Jaunatnes lietu komisija;
	■ Madonas apvienības koku ciršanas komisija;
	■ Zvejniecības un medību tiesību komisija;
	■ Apbalvojumu piešķiršanas komisija;
	■ Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija;
	■ Komisija energoefektivitātes pasākumu veikšanas atbals-

tam;
	■ Medību koordinācijas komisija;
	■ Pedagoģiski medicīniskā komisija;
	■ Sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā; 
	■ Komisija interešu izglītības programmu izvērtēšanai un 

mērķdotāciju sadalei;
	■ Nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa pie-

šķiršanas komisija;
	■ Komisija iesniegumu izskatīšanai par konfiscētās mantas 

atdošanu vai tās vērtības atlīdzināšanu personām, kuru 
administratīvā izsūtīšana no Latvijas PSR vai KPFSR sa-
stāvā iekļautās Latvijas PSR teritorijas daļas atzīta par 
nepamatotu;

	■ 2024. gada kā pastāvīga komisija sākušas darboties Sa-
darbības grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

9

2024. gadā divām komisijām mainīti nosaukumu: Mado-
nas pilsētas koku ciršanas komisijai uz Madonas apvienības 
koku ciršanas komisija un Civilās aizsardzības komisijai uz 
Madonas novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības 
komisija.

2024. gadā vairs nedarbojas Būvju klasificēšanas komi-
sija.

Madonas novada pašvaldības administrāciju veido 
Madonas novada pašvaldības institūcijas,  
amatpersonas un 65 iestādes.

Iestādes Madonas novada pašvaldībā

	■ Madonas novada Centrālā administrācija;

	■ Pagastu un apvienību pārvaldes:

	■ Madonas novada Aronas pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Barkavas pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Bērzaunes pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Cesvaines apvienības pārvalde;

	■ Madonas novada Dzelzavas pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Ērgļu apvienības pārvalde;

	■ Madonas novada Kalsnavas pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Liezēres pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Lubānas apvienības pārvalde;

	■ Madonas novada Ļaudonas pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Madonas apvienības pārvalde;

	■ Madonas novada Mārcienas pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Mētrienas pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Ošupes pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Praulienas pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Sarkaņu pagasta pārvalde;

	■ Madonas novada Vestienas pagasta pārvalde;

	■ Izglītības iestādes:

	■ Madonas pilsētas vidusskola;

	■ Madonas Valsts ģimnāzija;

	■ Madonas Bērnu un jauniešu centrs;

	■ Madonas Bērnu un jaunatnes sporta skola;

	■ Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde  
“Kastanītis”;

	■ Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Priedīte”;

	■ Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”;

	■ Jāņa Norviļa Madonas Mūzikas skola;

	■ Jāņa Simsona Madonas mākslas skola;

	■ Kusas pamatskola;

	■ Barkavas pamatskola;

	■ Bērzaunes pamatskola;

	■ Bērzaunes pagasta pirmsskolas izglītības iestāde  
“Vārpiņa”;

	■ Cesvaines vidusskola;

	■ Cesvaines pirmsskolas izglītības iestāde “Brīnumzeme”;

	■ Cesvaines Mūzikas un mākslas skola;

	■ Dzelzavas pamatskola;

	■ Dzelzavas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķis”;

	■ Dzelzavas Pakalnu pamatskola;

	■ Ērgļu vidusskola;

	■ Ērgļu pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”;

	■ Ērgļu Mākslas un mūzikas skola;

	■ Kalsnavas pamatskola;

	■ Liezēres pamatskola;

	■ Lubānas vidusskola;

	■ Lubānas Mākslas skola;

	■ Lubānas pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķīši”;

	■ Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola;

	■ Ļaudonas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde  
“Brīnumdārzs”;

	■ Degumnieku pamatskola;

	■ Praulienas pamatskola;

	■ Praulienas pagasta pirmsskolas izglītības iestāde  
“Pasaciņa”;

Kultūras un sporta iestādes

	■ Madonas novada kultūras centrs;

	■ Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs;

	■ Madonas novada bibliotēka;

	■ Sporta un atpūtas bāze “Smeceres sils”;

Aizgādnības un aizbildnības iestādes, sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības iestādes

	■ Madonas novada un Varakļānu novada bāriņtiesa;

	■ Madonas novada Sociālais dienests;

	■ Barkavas pansionāts;

	■ Cesvaines un Dzelzavas sociālās aprūpes centrs;

	■ Ērgļu sociālās aprūpes centrs;

	■ Lubānas sociālās aprūpes centrs;



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

10

	■ Ļaudonas pansionāts;

	■ Mārcienas sociālās aprūpes centrs;

	■ Madonas novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas 
centrs “Ozoli”;

Citas iestādes

	■ Madonas novada un Varakļānu novada pašvaldības poli-
cija;

	■ Madonas novada vēlēšanu komisija.
Madonas novada būvvalde un Madonas novada Dzimt-

sarakstu nodaļa ar likumos noteiktiem iestādes statusiem 
darbojas kā Madonas novada Centrālā administrācija struk-
tūrvienības.

Iestāžu dibināšana vai reorganizācija

	■ 01.01.2024. uzsāk darbu Madonas novada kultūras 
centrs.

	■ 01.01.2024. uzsāk darbu Madonas novada un Varakļānu 
novada pašvaldības kopīga iestāde “Madonas novada un 
Varakļānu novada pašvaldības policija”;

	■ 2024. gadā Madonas novada bāriņtiesa tika reorganizēta, 
izveidojot Madonas novada un Varakļānu novada pašvaldī-
bas kopīgu iestādi “Madonas novada un Varakļānu novada 
bāriņtiesa”.

	■ 2024. gadā Madonas novada Lazdonas pagasta pārvalde, 
Madonas pilsētas īpašumu uzturēšanas dienests, Mado-
nas Bērnu un jauniešu centrs tika reorganizēti, izveidojot 
jaunu iestādi Madonas novada Madonas apvienības pār-
valdi.

	■ 2024. gadā pieņemts lēmums pievienot Dzelzavas pagas-
ta pirmsskolas izglītības iestādi “Rūķis” Dzelzavas pamat-
skolai, kā rezultātā Dzelzavas pagasta pirmsskolas izglītī-
bas iestāde “Rūķis” beidza pastāvēt 31.12.2024.

Pašvaldība ir dibinājusi vai ieguvusi līdzdalību šādās 
kapitālsabiedrībās:

	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas ūdens”;

	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas Siltums”;

	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas 
namsaimnieks”;

	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas slimnīca”;

	■ Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Ērgļu slimnīca”;

	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Bērzaunes komunālais 
uzņēmums”;

	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Vidusdaugavas 
SPAAO”;

	■ SIA “ZAAO”;

	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Cesvaines siltums”;

	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Cesvaines komunālie 
pakalpojumi”.

Kapitālsabiedrību likvidācija vai reorganizācija

	■ 2023. gada aprīlī beidza pastāvēt Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Lubānas KP”.

	■ 2024. gadā sabiedrība ar ierobežotu atbildību “AP Kaudzī-
tes” tika pievienota SIA “ZAAO”, tādējādi Madonas novada 
pašvaldība kā sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AP Kau-
dzītes” dalībnieks ieguva līdzdalību SIA “ZAAO”.

	■ 2024. gadā ir pieņemts lēmums uzsākts sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Cesvaines komunālie pakalpojumi” 
reorganizācijas procesu, to pievienojot sabiedrībai ar ie-
robežotu atbildību “Madonas ūdens”, kā rezultātā beigs 
pastāvēt sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Cesvaines ko-
munālie pakalpojumi”.

Pašvaldība ir dibinātājs vai biedrs šādās biedrībās vai 
nodibinājumos:

	■ Biedrībā “Latvijas Pašvaldību savienība”;

	■ Biedrībā “Latvijas pašvaldību mācību centrs”; 

	■ Biedrība “Latvijas Zaļo ceļu asociācija”;

	■ Biedrība “ Vidzemes tūrisma asociācija”;

	■ Nodibinājumā “Vidzemes attīstības aģentūra”;

	■ Nodibinājumā “Latvijas Piļu un muižu asociācija”;

	■ Nodibinājumā “Lubāna mitrāja kompleksa fonds”;

	■ Biedrībā “Latvijas Tautas sporta asociācija”;

	■ Biedrībā „Reģionālo attīstības centru apvienība” (RACA)



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

11

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRA

DOME

DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJS

Kultūras un sporta jautājumu 
komiteja

Sociālo un veselības 
jautājumu komiteja

Izglītības un jaunatnes 
jautājumu komiteja

Uzņēmējdarbības, teritorijas 
un vides jautājumu komiteja

Finanšu un attīstības 
jautājumu komiteja

IZPILDDIREKTORS

Priekšsēdētāja vietnieks Priekšsēdētāja vietnieks Priekšsēdētāja vietnieks

Madonas novada  
vēlēšanu komisija

Madonas novada un 
Varakļānu novada 

pašvaldības policija

Kapitālsabiedrības Apvienību un pagastu pārvaldes Centrālā administrācija Pašvaldības iestādes

Madonas novada kultūras centrs

Madonas novada bibliotēka

Madonas novada  
Sociālais dienests

Madonas pilsētas teritorijā 
esošās izglītības iestādes

SAB “Smeceres sils”

Madonas novadpētniecības  
un mākslas muzejs 

Attīstības nodaļa

Finanšu nodaļa

Informācijas tehnoloģiju nodaļa

Izglītības pārvalde

Juridiskā un personāla nodaļa

Lietvedības nodaļa

Nekustamā īpašuma pārvaldības 
un teritoriālās plānošanas nodaļa

Projektu ieviešanas nodaļa

Madonas novada Būvvalde

Madonas novada 
Dzimtsarakstu nodaļa

Ārpus nodaļām esošie speciālisti

Aronas pagasta pārvalde Barkavas pagasta pārvalde

Bērzaunes pagasta pārvalde Cesvaines apvienības pārvalde

Dzelzavas pagasta pārvalde Ērgļu apvienības pārvalde

Kalsnavas pagasta pārvalde Liezēres pagasta pārvalde

Lubānas apvienības pārvalde Ļaudonas pagasta pārvalde

Madonas apvienības pārvalde Mārcienas pagasta pārvalde

Mētrienas pagasta pārvalde Ošupes pagasta pārvalde

Praulienas pagasta pārvalde Sarkaņu pagasta pārvalde

Vestienas pagasta pārvalde

Apvienību, pagastu un pilsētu 
teritorijās esošās izglītības 
iestādes

Apvienību, pagastu un pilsētu 
teritorijās esošās sociālās 
aprūpes iestādes

SIA “Madonas ūdens”

SIA “Madonas Siltums”

SIA “Madonas 
namsaimnieks”

SIA “Madonas slimnīca”

SIA “Ērgļu slimnīca”

SIA “Bērzaunes komunālais 
uzņēmums”

SIA “Vidusdaugavas SPAAO”

SIA “ZAAO”

SIA “Cesvaines siltums”

SIA “Cesvaines komunālie 
pakalpojumi”

Komisijas

Madonas novada un 
Varakļānu novada 

bāriņtiesa



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

12

PAŠVALDĪBAS FUNKCIJAS

Pašvaldību likumā ir noteiktas Pašvaldības autonomas funk-
cijas, kuras Pašvaldībā īsteno Pašvaldības iestādes un amatper-
sonas. 

Pašvaldības autonomās funkcijas ir:

	■ Organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgā-
des un sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpoju-
mus:
– Madonas novada Centrālā administrācija;
– Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas ūdens”;
– Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas Siltums”;
– Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  

“Madonas namsaimnieks”;
– Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  

“Bērzaunes komunālais uzņēmums”;
– Sabiedrība ar ierobežotu atbildību  

“Vidusdaugavas SPAAO”;
– SIA “ZAAO”;
– Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Cesvaines siltums”;
– Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Cesvaines komunālie 

pakalpojumi”.

	■ Gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labie-
kārtošanu un sanitāro tīrību, kā arī noteikt teritoriju un 
būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar sabied-
rības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides 
ainavas saglabāšanu:
– Madonas novada Centrālā administrācija;
– Pagastu un apvienību pārvaldes.

	■ Gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu būvniecību, 
uzturēšanu un pārvaldību:
– Madonas novada Centrālā administrācija;
– Pagastu un apvienību pārvaldes

	■ Gādāt par iedzīvotāju izglītību:
Madonas novada Centrālā administrācija;
Izglītības iestādes

	■ Sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu 
un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldī-
bas teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un 
sniegt atbalstu kultūras norisēm:
– Madonas novada Centrālā administrācija;
– Kultūras iestādes

	■ Gādāt par iedzīvotāju veselību:
– Madonas novada Centrālā administrācija;
– Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas slimnīca”;
– Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Ērgļu slimnīca”;
– Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības iestādes

	■ Veicināt sporta attīstību:
– Madonas novada Centrālā administrācija;
– Sporta un atpūtas bāze “Smeceres sils”

	■ Veikt darbu ar jaunatni:
– Madonas novada Centrālā administrācija;
– Pagastu un apvienību pārvaldes

	■ Nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risi-
nāšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un soci-
ālos pakalpojumus:
– Madonas novada Centrālā administrācija;
– Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības iestādes

	■ Sniegt iedzīvotājiem palīdzību mājokļa jautājumu risinā-
šanā, kā arī veicināt dzīvojamā fonda veidošanu, uzturē-
šanu un modernizēšanu:
– Madonas novada Centrālā administrācija

	■ Īstenot bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību un in-
terešu aizsardzību:
– Madonas novada un Varakļānu novada bāriņtiesa

	■ Sekmēt un atbalstīt saimniecisko darbību:
– Madonas novada Centrālā administrācija;

	■ Izsniegt atļaujas un licences komercdarbībai:
– Madonas novada Centrālā administrācija
– Pagastu un apvienību pārvaldes

	■ Piedalīties sabiedriskās kārtības un drošības nodrošinā-
šanā:
– Madonas novada Centrālā administrācija;
– Madonas novada un Varakļānu novada pašvaldības policija

	■ Saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt ze-
mes izmantošanu un apbūvi:
– Madonas novada Centrālā administrācija

	■ Nodrošināt ar būvniecības procesu saistīta administratīvā 
procesa tiesiskumu:
– Madonas novada būvvalde, kas ir Madonas novada Cen-

trālā administrācijas struktūrvienība

	■ Veikt civilstāvokļa aktu reģistrāciju:
– Dzimtsarakstu nodaļa, kas ir Madonas novada Centrālā 

administrācijas struktūrvienība

	■ Veikt pasākumus civilās aizsardzības un katastrofu pār-
valdīšanā, ugunsdrošības un ugunsdzēsības jomā:
– Madonas novada Centrālā administrācija;
– Pagastu un apvienību pārvaldes

	■ Organizēt sabiedriskā transporta pakalpojumus:
– Madonas novada Centrālā administrācija;
– Pagastu un apvienību pārvaldes

	■ Veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību un apsaim-
niekošanu, kā arī noteikt publiskā lietošanā esoša pašval-
dības īpašuma izmantošanas kārtību:
– Madonas novada Centrālā administrācija

	■ Nodrošināt atskurbināšanas pakalpojumu pieejamību:
– Madonas novada Centrālā administrācija

	■ Veicināt klimata pārmaiņu ierobežošanu un pielāgošanos 
tām:
– Madonas novada Centrālā administrācija



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

13

Madonas novada Centrālās administrācijas 

DARBINIEKU SADALĪJUMS PA VECUMA GRUPĀM UZ 31.12.2024.

Nodaļas nosaukums
Darbinieku 

skaits
20-29 
gadi

30-39 
gadi

40-49 
gadi

50-59 
gadi

60 un 
vairāk 
gadi

Centrālā administrācija (izpilddirektors) 1 - - - 1 -

Attīstības nodaļa 13 2 6 2 2 1

Finanšu nodaļa 33 2 4 6 11 10

Informācijas tehnoloģiju nodaļa 7 - 4 1 2 -

Izglītības nodaļa 8 - - 4 3 1

Juridiskā un personāla nodaļa 10 2 5 1 1 1

Lietvedības nodaļa 6 - 2 3 - 1

Būvvalde 4 - 1 - 2 1

Dzimtsarakstu nodaļa 6 - - 2 3 1

Nekustamā īpašuma pārvaldības un 
teritoriālās plānošanas nodaļa 18 3 7 3 2 3

Projektu ieviešanas nodaļa 7 - 4 2 1 -

Ārpus nodaļām esošie speciālisti 2 - - 1 - 1

Kopā 115 9 33 25 28 20

Īpatsvars 7,8% 28,7% 21,7% 24,4% 17,4%

Nodaļas nosaukums Darbinieku skaits Vīrieši/sievietes

Centrālā administrācija (izpilddirektors) 1 1/0

Attīstības nodaļa 13 3/10

Finanšu nodaļa 33 0/33

Informācijas tehnoloģiju nodaļa 7 7/0

Izglītības nodaļa 8 0/8

Juridiskā un personāla nodaļa 10 3/7

Lietvedības nodaļa 7 0/6

Būvvalde 4 1/3

Dzimtsarakstu nodaļa 6 0/6

Nekustamā īpašuma pārvaldības un teritoriālās 
plānošanas nodaļa 18 2/16

Projektu ieviešanas nodaļa 7 1/6

Ārpus nodaļām esošie speciālisti 2 1/1

Kopā 115
Vīrieši 19 (16,5%)

Sievietes 96 (83,5%)

Madonas novada Centrālās administrācijas 

DARBINIEKU SKAITS UZ 31.12.2024.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

14

Pašvaldības iestādes nosaukums
Darbi-
nieku 
skaits

Madonas novada Aronas pagasta pārvalde 25

Madonas novada Barkavas pagasta pārvalde 36

Madonas novada Bērzaunes pagasta pārvalde 27

Madonas novada Cesvaines apvienības 
pārvalde 50

Madonas novada Dzelzavas pagasta pārvalde 27

Madonas novada Ērgļu apvienības pārvalde 51

Madonas novada Kalsnavas pagasta pārvalde 32

Madonas novada Liezēres pagasta pārvalde 26

Madonas novada Lubānas apvienības pārvalde 51

Madonas novada Ļaudonas pagasta pārvalde 43

Madonas novada Madonas apvienības pārvalde 57

Madonas novada Mārcienas pagasta pārvalde 19

Madonas novada Mētrienas pagasta pārvalde 19

Madonas novada Ošupes pagasta pārvalde 29

Madonas novada Praulienas pagasta pārvalde 34

Madonas novada Sarkaņu pagasta pārvalde 24

Madonas novada Vestienas pagasta pārvalde 15

Madonas pilsētas vidusskola 127

Madonas Valsts ģimnāzija 60

Madonas Bērnu un jauniešu centrs 24

Madonas Bērnu un jaunatnes sporta skola 39

Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde 
"Kastanītis" 27

Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde 
"Priedīte" 46

Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestāde 
"Saulīte" 78

Jāņa Norviļa Madonas Mūzikas skola 41

Jāņa Simsona Madonas mākslas skola 12

Kusas pamatskola 28

Barkavas pamatskola 35

Bērzaunes pamatskola 17

Bērzaunes pagasta pirmsskolas izglītības 
iestāde "Vārpiņa" 18

Cesvaines vidusskola 70

Cesvaines pirmsskolas izglītības iestāde 
"Brīnumzeme" 31

Pašvaldības iestādes nosaukums
Darbi-
nieku 
skaits

Cesvaines Mūzikas un mākslas skola 14

Dzelzavas pamatskola 29

Dzelzavas Pakalnu pamatskola 55

Ērgļu vidusskola 40

Ērgļu pirmsskolas izglītības iestāde "Pienenīte" 36

Ērgļu Mākslas un mūzikas skola 10

Kalsnavas pamatskola 42

Liezēres pamatskola 25

Lubānas vidusskola 33

Lubānas Mākslas skola 3

Lubānas pirmsskolas izglītības iestāde "Rūķīši" 22

Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola 24

Ļaudonas pagasta pirmsskolas izglītības 
iestāde “Brīnumdārzs” 16

Degumnieku pamatskola 26

Praulienas pamatskola 28

Praulienas pagasta pirmsskolas izglītības 
iestāde "Pasaciņa" 38

Madonas novada kultūras centrs 38

Madonas Novadpētniecības un mākslas muzejs 21

Madonas novada bibliotēka 40

Sporta un atpūtas bāze "Smeceres sils" 9

Madonas novada un Varakļānu novada 
bāriņtiesa 18

Madonas novada un Varakļānu novada 
pašvaldības policija 9

Madonas novada Sociālais dienests 37

Barkavas pansionāts 22

Cesvaines un Dzelzavas sociālās aprūpes 
centrs 33

Ērgļu sociālās aprūpes centrs 51

Lubānas sociālās aprūpes centrs 26

Ļaudonas pansionāts 20

Mārcienas sociālās aprūpes centrs 29

Madonas novada Sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centrs "Ozoli" 19

PAŠVALDĪBAS IESTĀDES



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

15

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBĀ NOTIKUŠĀS SĒDES

DOKUMENTU VADĪBAS SISTĒMĀ “NAMEJS” REĢISTRĒTI DOKUMENTI

Dokumentu veids 2022. gads 2023. gads 2024. gads

Saņemtā korespondence 5 000 4 753 4 694

Iesniegumi 2 125 1 974 1 668

Nosūtāmā korespondence 4 454 4 063 3 984

Izziņas 1 594 508 611

Nosaukums 2022. gads 2023. gads 2024. gads

Domes sēdes

29  
(17 no tām 

ārkārtas sēdes)
Pieņemti 824 lēmumi

23  
(11 no tām 

ārkārtas sēdes)
Pieņemti 822 lēmumi

26  
(14 no tām 

ārkārtas sēdes)
Pieņemti 779 lēmumi

Finanšu un attīstības komitejas sēdes 12 12 12

Uzņēmējdarbības, teritoriālo un vides 
jautājumu komitejas sēdes

12 12 12

Izglītības un jaunatnes lietu komitejas sēdes 11 12 15

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes 12 14 10

PAŠVALDĪBAS BILANCĒ UZSKAITĪTĀS ZEMES VĒRTĪBA  
ATBILSTOŠI IZMANTOŠANAS MĒRĶIEM

NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS

  Zeme zem ēkām un būvēm    Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 
  Atpūtai un izklaidei izmantojamā zemes (parki un atpūtas vietas)    Cita zeme    Nomas zeme    Turējumā nodotā zeme  

  Atsavināšanai nodotā zeme 

2023. gads 2024. gads

Kopā EUR

8 797 940
Kopā EUR

2 492 203

22% 

1% 
3% 

13% 

59% 

1% 1% 

42% 

1% 7% 8% 

36% 

2% 4% 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

16

NĪLM  GRUPAS
NĪLM 
kods

NĪLM nosaukums
Platība ha 

2023
Platība ha 

2024

Lauksaimniecības zemes 0101 Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
lauksaimniecība 4 625,74 4 551,91

Mežsaimniecības zeme 
un īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas, kurās 
saimnieciskā darbība ir 
aizliegta ar normatīvo aktu

0201 Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 
mežsaimniecība 2 084,85 1 966,20

0202 Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, kurās 
saimnieciskā darbība ir aizliegta ar normatīvo aktu 8,18 8,18

Ūdens objektu zeme

0301 Publiskie ūdeņi 1 640,24 1 640,24

0302 Fizisko un juridisko personu īpašumā vai lietošanā 
esošo ūdeņu teritorijas 705,14 703,77

0303 Dīķsaimniecība 4,41 4,47

Derīgo izrakteņu ieguves 
teritorijas

0401 Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 96,77 96,27

Dabas pamatnes un 
rekreācijas nozīmes zeme

0501

Dabas pamatnes, parki, zaļās zonas un citas 
rekreācijas nozīmes objektu teritorijas, ja tajās 
atļautā saimnieciskā darbība nav pieskaitāma pie 
kāda cita klasifikācijā norādīta lietošanas mērķa

342,6 340,63

0502 Pagaidu atļautā zemes izmantošana sakņu dārziem 25,54 25,54

0503 Sportam un atpūtai aprīkotās dabas teritorijas 36,94 152,90

Individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme

0600 Neapgūta individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 0,48 0,47

0601 Individuālo dzīvojamo māju apbūve 219,79 214,12

Daudzdzīvokļu māju 
apbūves zeme

0701 Vienstāva un divstāvu daudzdzīvokļu māju apbūve 67,37 61,04

0702 Trīs, četru un piecu stāvu daudzdzīvokļu māju 
apbūve 87,52 84,97

Komercdarbības objektu 
apbūves zeme

0801 Komercdarbības objektu apbūve 26,65 26,77

Sabiedriskas nozīmes 
objektu apbūves zeme

0900 Neapgūta sabiedriskas nozīmes objektu apbūves 
zeme 0,67 0,67

0901 Izglītības un zinātnes iestāžu apbūve 141,18 138,62

0902 Ārstniecības, veselības un sociālās aprūpes iestāžu 
apbūve 11,71 11,53

0903 Valsts un pašvaldību pārvaldes iestāžu apbūve 23,84 24,17

0905 Reliģisko organizāciju ēku apbūve 1,15 1,15

0906
Valsts aizsardzības nozīmes objektu, drošības, 
policijas, ugunsdzēsības un glābšanas, robežsardzes 
un soda izciešanas iestāžu apbūve

4,67 6,52

0907 Kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo 
ēku un krematoriju apbūve 173,72 173,72

0908 Pārējo sabiedriskās nozīmes objektu apbūve 168,36 166,25

PAŠVALDĪBAI PIEDEROŠĀS/PIEKRITĪGĀS ZEMES SADALĪJUMS PA NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA LIETOŠANAS MĒRĶIEM (NĪLM)



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

17

NĪLM  GRUPAS
NĪLM 
kods

NĪLM nosaukums
Platība ha 

2023
Platība ha 

2024

Ražošanas objektu 
apbūves zeme

1000 Neapgūta ražošanas objektu apbūves zeme 6,69 9,38

1001 Rūpnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve 49,34 44,14

1002 Noliktavu apbūve 5,47 5,47

1003 Lauksaimnieciska rakstura uzņēmumu apbūve 45,48 44,23

1004 Zivjsaimniecību un zivjaudzētavu apbūve 1,85 1,85

1005 Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu apbūve 45,62 46,68

Satiksmes 
infrastruktūras objektu 
apbūves zeme

1101 Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma 
joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā 1 58,17 1 596,74

1102 Lidlauku apbūve 4,73 4,73

1104 Transporta līdzekļu garāžu apbūve 11,36 11,31

1105 Atsevišķi nodalītas atklātas autostāvvietas 0,55 0,67

Inženiertehniskās apgādes 
tīklu un objektu apbūves 
zeme

1201

Ar maģistrālajām elektropārvades un sakaru līnijām 
un maģistrālajiem naftas, naftas produktu, ķīmisko 
produktu, gāzes un ūdens cauruļvadiem saistīto 
būvju, ūdens ņemšanas un notekūdeņu attīrīšanas 
būvju apbūve

76 75,95

1202 Upju un kanālu, ūdens uzkrāšanas, ūdens 
regulēšanas un krastu nostiprināšanas būvju apbūve 2,77 2,77

NĪLM  GRUPAS Platība ha / 2023 Platība ha / 2024

Lauksaimniecības zemes 4 625,74 4 551,91

Mežsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, 
kurās saimnieciskā darbība ir aizliegta ar normatīvo aktu

2 093,03 1 974,38

Ūdens objektu zeme 2 349,79 2 348,47

Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 96,77 96,27

Dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme 405,08 519,07

Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 220,27 214,59

Daudzdzīvokļu māju apbūves zeme 154,89 146,01

Komercdarbības objektu apbūves zeme 26,65 26,77

Sabiedriskas nozīmes objektu apbūves zeme 525,3 522,63

Ražošanas objektu apbūves zeme 154,45 151,75

Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves zeme 174,81 1 613,46

Inženiertehniskās apgādes tīklu un objektu apbūves zeme 78,77 78,71

PAŠVALDĪBAI PIEDEROŠĀS/PIEKRITĪGĀS ZEMES SADALĪJUMS PA NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA LIETOŠANAS MĒRĶU GRUPĀM (NĪLM)



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

18

Kapitālsabiedrības nosaukums

Pašu kapitāls 
kopā uz 

31.12.2023. 
(euro)

Izmaiņas 
(+,-)(euro)

Pašu kapitāls 
kopā uz 

31.12.2024.
(euro)

Pašvaldības 
kapitāla 

daļas (%) uz 
31.12.2024.

Pašvaldības 
kapitāla daļas 

(euro) uz 
31.12.2024.

Madonas novada pašvaldības  
SIA "Madonas slimnīca"

5 760 560 488 034 6 248 594 100 3 738 174

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
"Madonas Siltums"

1 803 992 -144 034 1 659 958 100 3 088 308

SIA “Bērzaunes komunālais 
uzņēmums" 

3 374 496 -71 829 3 302 667 100 3 971 687

SIA "Cesvaines komunālie 
pakalpojumi"

156 959 – –* –* –*

SIA "Cesvaines siltums" 775 074 -27375 747 699 100 883 431

SIA "Ērgļu slimnīca" 183 555 432 183 987 100 170 363

SIA "Madonas namsaimnieks" 386 167 95 524 481 691 100 388 692

SIA "Madonas ūdens" 9 429 290 -213 542 9 215 748 100 12 072 027

Kapitālsabiedrības, kurās pašvaldībai nepieder 100% kapitāla daļu:

SIA "ZAAO" 3 634 373 1 137 276 4 771 649 1,88 68 715

SIA "Vidusdaugavas SPAAO" 725 218 17 885 743 103 26,12 10 945

	

* Reorganizēta komercsabiedrība SIA  “Cesvaines komunālie pakalpojumi”, to pievienojot komercsabiedrībai 
SIA  “Madonas ūdens”. 

Pašvaldība 2024. gadā bija kapitāla daļu turētāja šādās 
kapitālsabiedrībās:

	■ Madonas novada pašvaldības SIA “Madonas slimnīca”
	■ Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas Siltums”
	■ SIA “Bērzaunes komunālais uzņēmums” 
	■ SIA “Cesvaines komunālie pakalpojumi”
	■ SIA “Cesvaines siltums” 
	■ SIA “Ērgļu slimnīca” 
	■ SIA “Madonas namsaimnieks” 
	■ SIA “Madonas ūdens” 
	■ SIA “ZAAO” 
	■ SIA “Vidusdaugavas SPAAO”  

Pašvaldība ir/bija dibinātājs vai biedrs šādās biedrībās  
vai nodibinājumos:

	■ biedrībā “Latvijas Pašvaldību savienība”
	■ biedrībā “Latvijas pašvaldību mācību centrs”
	■ biedrība “Latvijas Zaļo ceļu asociācija”
	■ nodibinājumā “Latvijas Piļu un muižu asociācija”
	■ nodibinājumā “Lubāna mitrāja kompleksa fonds”
	■ biedrībā “Latvijas Tautas sporta asociācija” 

biedrība “Vidzemes tūrisma asociācija”  
(līdz 27.06.2024.)

	■ nodibinājumā “Vidzemes attīstības aģentūra”  
(līdz 16.12.2024.)

	■ biedrībā „Reģionālo attīstības centru apvienība” (RACA) 

PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA 
KAPITĀLSABIEDRĪBĀS, BIEDRĪBĀS UN NODIBINĀJUMOS



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

19

Projekts “Ūdenstūrisma pieejamības 
veicināšana” (Riverways II), 
Nr. EE-LV00143

Projekta ietvaros tiks attīstīti 16 infrastruktūras objekti 
Latvijā un Igaunijā, radot kopīgus sociālo inovāciju risināju-
mus un pieejamības uzlabojumus ūdenstūrisma aktivitātēm. 
Madonas novadā tiks attīstīta infrastruktūra – izbūvēta laivu 
piestātne un labiekārtota teritorija pie Lubāna ezera.

Projekta kopējās izmaksas – 1 500 000 euro, no tiem 
ERAF finansējums – 1 200 000 euro.

Projekta izmaksas aktivitātēm Madonas novadā – 25 000 
euro, no kurā ERAF finansējums 20 000 euro (80%) un Ma-
donas novada pašvaldības līdzfinansējums 5 000 euro (20%).

Projekts tiek īstenots programmā Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda (ERAF) INTERREG Igaunijas–Latvijas pārrobe-
žu sadarbības programma 2021.–2027. gadam; 4. prioritāte 
“Pieejamāka un ilgtspējīga pārrobežu tūrisma pieredze”, VI 
specifiskais mērķis “Kultūras un ilgtspējīga tūrisma lomas 

palielināšana ekonomikas attīstībā, sociālajā iekļaušanā un 
sociālajā inovācijā”.

Projekts “Dārza Pērles ikvienam” (“Dārza 
pērles II”/ “Garden Pearls II“),
Nr. EE-LV00038

Tiek īstenots Interreg Igaunijas–Latvijas programmas  
ietvaros, ieviešot pieejamību veicinošus uzlabojumus Latvijas 
un Igaunijas skaistākajos “Dārza Pērles” dārzos un parkos.

Madonas novadā aktivitātes paredzēts īstenot pie Cesvai-
nes pils.

Projekta kopējās izmaksas – 1 155 991 euro no tiem ERAF 
finansējums – 924 792,80 euro.

Projekta izmaksas aktivitātēm Madonas novadā – 20 000 
euro, no kura ERAF finansējums – 16 000 euro (80%) un 
Madonas novada pašvaldības līdzfinansējums – 4 000 euro 
(20%).

Pašvaldībā tiek organizēta starptautiskā sadarbība, balsto-
ties uz iepriekšējos gados noslēgtajiem sadarbības līgumiem 
starp Madonas novada pašvaldību un sadarbības partneriem 
ārvalstīs. Madonas novada pašvaldības sadraudzības pilsētas 
ir: Anikšķi (Lietuva), Vaije (Vācija), Kulēna (Francija), Rapla 
(Igaunija), Bobrineca (Ukraina), Boržomi (Gruzija), Tranosa 
(Zviedrija).

2024. gadā tika turpināta aktīva sadarbība ar sadraudzī-
bas pilsētu Anikšķiem Lietuvā, ietverot abpusējas delegāciju 
vizītes Madonas un Anikšķu pilsētas svētkos. Rudenī tika or-
ganizēta vizīte Anikšķos, kuras laikā notika sarunas par 2025. 
gadā plānotajām sadarbības aktivitātēm kultūras, izglītības, 

sporta, uzņēmējdarbības un tūrisma jomās. Papildus tam Ma-
donas novada mākslinieciskie kolektīvi piedalījās kultūras pa-
sākumos Anikšķos, bagātinot svētku programmu un veicinot 
kultūras apmaiņu.

Sadarbības ietvaros 2024. gadā Madonas novada dele-
gācija viesojās sadraudzības pilsētā Vaijē Vācijā. Vizītes laikā 
delegācija iepazina pilsētas nozīmīgākās vietas, kā arī pārru-
nāja turpmākās sadarbības attīstības iespējas dažādās jomās. 
Kopā ar delegāciju Vaijē viesojās arī deju kolektīvs, kurš vei-
cināja kultūras apmaiņu starp sadraudzības pilsētām, kā arī 
vizītes ietvaros tika atklāta mākslinieku izstāde.

PAŠVALDĪBAS SADARBĪBA AR ĀRVALSTU PARTNERIEM

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA

LĪDZDALĪBAS APMĒRS PROJEKTOS,  PROGNOZĒJAMIE (VAI ESOŠIE)  
IEGUVUMI SADARBĪBAS IETVAROS



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

20

INVESTĪCIJU PROJEKTI 
UN FINANŠU DARBĪBAS 
REZULTĀTI



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

21

Projekta 
nosaukums

Īstenoša-
nas laiks

Kopējā 
projekta 
summa

Ieguldītā 
investīciju 

summa

t. sk. 
pašvaldī-
bas (t.sk. 
aizņēmu-

mi)

t. sk. 
valsts

t. sk. 
ES, AF 

atbalsts
Sasniegtie rezultāti

Melioratoru ielas 
pārbūve

01.10.2023.-
01.08.2024. 245 800,00 245 800,00 245 800,00 0 0

Pārbūvētās Melioratoru 
iela 0,490 km.  
Izbūvētas 12 
nobrauktuves

Ielu seguma  
virsmas apstrāde 
Madonas novadā, 
3. daļa Barkavas 
ciemā

01.06.2024.-
30.08.2024. 78 929,69 78 929,69 78 929,69 0 0

Atjaunota ielu virsma 
Svaru un Dzirnavu ielā 
1,43 km

Barkavas 
pamatskolas sporta 
zāles ģērbtuvju 
atjaunošana

01.06.2024.-
30.10.2024. 225 020,67 225 020,67 225 020,67 0 0

Atjaunotas Barkavas 
pamatskolas sporta 
zāles ģērbtuves.  
Veikts kosmētiskais 
remonts gaitenī, 
atjaunota aukstā un  
siltā ūdens apgādes 
sistēma, atjaunota 
siltumapgādes sistēma 
un nomainīti  radiatori.  
Izremontētas dušas  
un sanitārie mezgli  
visās ģērbtuvēs.  
Sakārtota ventilācijas 
sistēma

Telpu pārbūve Rīgas 
iela 4, Cesvaine 
(zemessardzes 
vajadzībām)

01.03.2024.-
30.12.2024. 630 921,36 630 921,36 0 630 921,36 0

Veikta telpu pārbūve 
Rīgas ielā 4, Cesvainē, 
pielāgojot tās 
zemessardzes funkciju 
veikšanai

Pašvaldības autoceļa 
Ozolu ielā, Dzelzavā 
asfalta seguma 
atjaunošana

01.06.2024.-
31.08.2024. 160 330,74 160 330,74 160 330,74 0 0

Veikta Ozolu ielas 
Dzelzavā atjaunošana 
0,537 m garumā

Energoefektivitātes 
uzlabošanas 
pasākumi 
“Kastaņās”, 
Sausnējas pag., 
Madonas  
novads

22.09.2022.-
31.10.2024. 658 944,14 579 980 549 878,64 0 30 101,36

Veikti energoefektivitātes 
pasākumi sociālās 
aprūpes ēkai “Kastaņas” 
un nodrošināta vides 
pieejamība, izbūvējot liftu

Ielu seguma  
virsmas apstrāde 
Madonas novadā, 
4. daļa  
Ērgļu ciemā

01.06.2024.-
30.08.2024. 49 779,94 49 779,94 49 779,94 0 0

Atjaunota ielu virsma 
0,6 km Rūpniecības ielā, 
Ērgļos

Ērgļu skolas sporta 
laukuma pārbūve 
un teritorijas 
labiekārtošana

01.08.2024.-
01.09.2025. 746 692,66 186 673,00 186 673,00 0,00 0,00

Uzsākta sporta laukuma 
pārbūve. 
Darbi turpināsies  
2025. gadā

2024. GADĀ ĪSTENOTIE PROJEKTI MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBĀ
/ EURO /

INVESTĪCIJU PROJEKTI



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

22

Projekta 
nosaukums

Īstenoša-
nas laiks

Kopējā 
projekta 
summa

Ieguldītā 
investīciju 

summa

t. sk. 
pašvaldī-
bas (t.sk. 
aizņēmu-

mi)

t. sk. 
valsts

t. sk. 
ES, AF 

atbalsts
Sasniegtie rezultāti

Velotrases izbūve 
Ērgļu ciemā”

01.05.2024.-
01.08.2024. 106 636,44 106 636,44 56 636,44 0 50 000

Izbūvēta velotrase Ērgļu 
ciemā. Tiks attīstītas 
iespējas sportošanai ar  
BMX, kalnu divriteņiem, 
skeitbordu, skrejriteņiem, 
skrituļslidām, u.c. 
Plānots izbūvēt 
daudzfunkcionālu, 
modernu asfalta velotrasi 
– pump track 

Autoceļa posma 
no Pārupes ielai 
līdz Latvijas valsts 
mežu Kalsnavas 
arborētumam 
pārbūve 
Jaunkalsnavā

15.08.2024.-
01.07.2025. 503 276,13 147 382,00 147 382,00 0,00 0,00

Autoceļa pārbūve 
uzsākta 2024. gadā, 
turpināsies 2025. gadā. 
Garums – 1116 m

Mētrienas estrādes 
atjaunošana 
Mētrienas pagastā, 
Madonas novadā

01.05.2024.-
01.08.2024. 78 402,61 78 402,61 28 402,61 0 50 000,00 Atjaunota Mētrienas 

estrāde

Bērnu un jauniešu 
aktīvās atpūtas 
laukuma izveide 
Ļaudonas pagastā, 
Madonas novadā

10.03.2024.-
01.10.2024. 70 802,79 70 802,79 20 802,79 0,00 50 000

Labiekārtots aktīvas 
atpūtas laukums 
Ļaudonas ciemā

ELFLA projekts 
“Aktīvās atpūtas 
laukuma izveide 
Lubānā, Madonas 
novadā”

10.03.2024.-
01.10.2024. 69 283,51 69 283,51 19 283,51 0,00 50 000

Labiekārtots aktīvas 
atpūtas laukums 
Lubānas pilsētā

Nobrauktuves 
izbūve  Rīgas ielā 2, 
Madonā, Madonas 
novadā” 

01.06.2024.-
30.08.2024. 78 298,01 78 298,01 78 298,01 0 0

Izbūvēta nobrauktuve 
Rīgas ielā un labiekārtota 
teritorija

Tautas nama 
“Kalnagravas” 
telpu vienkāršotā 
atjaunošana

10.01.2024.-
15.07.2024. 229 874,9 229 874,90 229 874,90 0,00 0,00

Izbūvētas trīs ģērbtuves, 
projektētajās telpās 
izbūvēti jauni inženiertīkli, 
veikta apkures katla 
nomaiņa un jauna 
siltummezgla izveide

Pašvaldības autoceļa 
J.Ramaņa ielā līdz 
pieslēgumam valsts 
autoceļam P 37 
pārbūve Biksērē, 
Sarkaņu pagastā, 
Madonas novadā

01.06.2024.-
31.08.2024 308 191,04 308 191,04 308 191,04 0 0

Atjaunots  J.Ramaņa  
ielas  asfalta  segums,  
Biksērē  posmā  no 
dzīvojamās ēkas  
J.Ramaņa  ielā  9  līdz  
reģionālajam  autoceļam  
P37

Mīlestības gravas 
labiekārtošana 
Madonas pilsētā

16.07.2024.-
31.12.2026. 1 406 986,57 94 221,21 61 640,64 0 32 481,57

Mīlestības gravas 
labiekārtošana. Projekts 
uzsākts 2024. gadā, 
turpināsies 2025. gadā

Nr. 4.2.2.0/22/A/013 
“Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumi Lubānas 
vidusskolā, Krasta 
iela 6, Lubāna, 
Madonas novads”

02.02.2023.-
31.10.2024. 849 615,58 429 074,69 189 050,32 12 056,99 227 967,38

Veikti energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi 
Lubānas vidusskolā



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

23

Projekta 
nosaukums

Īstenoša-
nas laiks

Kopējā 
projekta 
summa

Ieguldītā 
investīciju 

summa

t. sk. 
pašvaldī-
bas (t.sk. 
aizņēmu-

mi)

t. sk. 
valsts

t. sk. 
ES, AF 

atbalsts
Sasniegtie rezultāti

Kultūras nama 
pārbūve Tilta ielā 14, 
Lubānā, Madonas 
novadā

01.07.2023.-
01.07.2024. 925 974,4 925 974,40 0,00 0,00 Atjaunots Lubānas 

pilsētas kultūras nams

A. Burova animācijas 
leļļu ekspozīcijas 
telpu remonts 
Vestienas tautas 
namā

01.04.2024.-
01.06.2024. 60 903,08 60 903,08 10 903,08 0 50 000

Veikts A. Burova 
animācijas leļļu 
ekspozīcijas telpu 
remonts Vestienas 
tautas namā

Seguma nomaiņa 
Saules ielā no 
Rūpniecības ielas 
rotācijas apļa līdz 
Valsts reģionālajam 
autoceļam P37 
Madonā

15.08.2024.-
01.07.2025. 291 831,14 225 209,00 33 781,35 0 191 427,65

Atjaunots Saules ielas 
Madonā asfalta segums 
1,075 km garumā

Vides pieejamības 
pasākumu 
īstenošana Madonas 
novada Sociālā 
dienesta ēkā 
Blaumaņa ielā 3, 
Madonā

06.11.2023.-
30.06.2026. 211 322,8 33 225,00 7 971 0 24 254

Uzsākti būvdarbi 
Blaumaņa ielā 3, 
Madonā, vides 
pieejamības 
nodrošināšanai

Prioritārais 
investīciju projekts 
“Dzīvojamās 
ēkas pārbūve par 
pirmsskolas izglītības 
iestādes ēku 
Blaumaņa ielā 19, 
Madonā, Madonas 
novadā”

15.09.2024.-
01.07.2025. 342 145,73 47 437,00 47 437 0 0

Uzsākta pirmsskolas 
izglītības iestādes 
“Kastanītis” ēkas 
pārbūve

Tehnisko līdzekļu 
iegāde zivju resursu 
aizsardzības 
un pārvaldības 
pasākumu 
īstenošanai Madonas 
novadā

04.12.2024. 
– 

15.12.2024.
5 047,08 5 047,08 1 161,46 0 3 885,62

Iegādāts rokas GPS 
ar komplektāciju, 
planšetdators, nakts 
redzamības iekārta un 
divas meža kameras ar 
komplektāciju 

Zivju resursu 
aizsardzības 
pasākumu 
nodrošināšana 
Madonas novada 
ūdenstilpēs

09.05.2024. 
– 

30.11.2024.
6 000 6 000,00 1 041,32 0 4 958,68

Iegādāts drons 
ar komplektāciju 
un apmācības 
nodrošināšana

Zivju resursu 
pavairošana 
Madonas novada 
Vestienas pagasta 
Kāla ezerā

08.03.2024. 
– 

31.10.2024.
4 719 500,00 0 0 4 219

Vestienas pagasta Kāla 
ezerā ielaisti 15 000 
zandartu vienvasaras 
mazuļi

Kopā 8 345 730,01 5 073 898,16 2 738 270,15 642 978,35 769 295,26



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

24

PAŠVALDĪBAS FINANSES

Madonas novada pašvaldības 2024. gada ieņēmumi bija 
53 949 667 euro. Salīdzinājumā ar 2023. gadu ieņēmumi 
pieauguši par 3 071 234 euro (6,04%), tai skaitā iedzīvotā-
ju ienākuma nodoklis pieauga par 2 572 607 euro (5,06%), 
maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi – par 1 264 497 
euro (2,49%). Ieņēmumu samazinājums vērojams saņemtajos 
transfertos, kas ir par 1 156 943 euro (2,27%) mazāks nekā 
2023. gadā, kas saistīts ar realizēto projektu samazināšanos. 
Citās ieņēmumu pozīcijās izmaiņas ir nebūtiskas.

Ja salīdzina 2024. gada izpildi un 2025. gada sākotnējo bu-
džeta plānu, tad 2025. gadā ieņēmumos ir ieplānoti 50 037 798 
euro, kas ir par 3 911 869 euro mazāk nekā 2024. gada izpilde. 
Tas skaidrojams ar to, ka gada sākumā valsts mērķdotācija pe-
dagogu atalgojumiem tiek plānota tikai 8 mēnešiem un vēlāk ar 
grozījumiem tiek papildināta. Arī pārējos ieņēmumus Madonas 

novada pašvaldība plāno ļoti piesardzīgi lai izvairītos no situāci-
jas, ka gada beigās ieņēmumu plāns netiek izpildīts.

Madonas novada pašvaldības 2024. gada pamatbudžeta 
kopējie izdevumi veidoja 56 325 004 euro, kas salīdzinājumā 
ar 2023. gadu ir par 5 512 240 euro vairāk (10,85%). Lielā-
kais pieaugums ir teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai – par 
2 385 217 euro (4,69%) vairāk nekā 2023. gadā, izglītībai – 
par 2 018 774 euro (3,97%), vispārējiem valdības dienestiem 
– par 932 724 euro (1,84%), sociālajai aizsardzībai – par 
243 129 euro (0,48%) vairāk.

Saskaņā ar ekonomiskās klasifikācijas kodiem 2024. gada 
budžeta izdevumos lielākais pieaugums ir atalgojumā, kas ir par 
4 474 777 euro (8,81%) vairāk, nekā 2023. gadā. Pārējās pozī-
cijās svārstības ir nelielas.

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IEŅĒMUMU 
STRUKTŪRA (EUR)

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2023., 2024. GADA BUDŽETA IZPILDE 
UN 2025. GADA PLĀNS

0

20000000

40000000

2023. gads 2024. gads 2025. gada plāns

Ieņēmumi no ārvalstu finanšu 
palīdzības

Saņemtie maksājumi (transferti)

Maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi

Ieņēmumi no pašvaldības 
īpašuma iznomāšanas, 
pārdošanas

Ieņēmumi no 
uzņēmējdarbības un īpašuma 
(procentu ieņēmumi)

Pārējie nenodokļu ieņēmumi

Naudas sodi un sankcijas

Valsts (pašvaldību) nodevas 
un maksas pakalpojumi

Dabas resursu nodoklis

Azartspēļu nodoklis

Nekustamā īpašuma nodoklis

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

53 949 667
50 878 433 50 037 798

0

20000000

40000000

2023. gads 2024. gads 2025. gada plāns

Ieņēmumi no ārvalstu finanšu 
palīdzības

Saņemtie maksājumi (transferti)

Maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi

Ieņēmumi no pašvaldības 
īpašuma iznomāšanas, 
pārdošanas

Ieņēmumi no 
uzņēmējdarbības un īpašuma 
(procentu ieņēmumi)

Pārējie nenodokļu ieņēmumi

Naudas sodi un sankcijas

Valsts (pašvaldību) nodevas 
un maksas pakalpojumi

Dabas resursu nodoklis

Azartspēļu nodoklis

Nekustamā īpašuma nodoklis

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

2023. gads 2024. gads 2025. gada 
plāns



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

25

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA  
2023., 2024. GADA IZPILDE UN 2025. GADA PLĀNS (EUR)

Rādītāji
Izpilde pēc naudas plūsmas Plāns

2023. gads 2024. gads 2025. gads

IEŅĒMUMI 50 878 433 53 949 667 50 037 798

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 19 207 311 21 779 918 21 717 400

Nekustamā īpašuma nodoklis 2 118 478 2 130 377 1 642 046

Azartspēļu nodoklis 15 106 12 424 12 200

Dabas resursu nodoklis 123 737 132 024 0

Ieņēmumi no finanšu ieguldījumiem 0 32 146 0

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma (procentu ieņēmumi) 50 981 216 085 31 708

Valsts (pašvaldību) nodevas 48 603 47 868 36 718

Naudas sodi un sankcijas 3025 7746 0

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 6 612 7 100 4 025

Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma iznomāšanas, pārdošanas 859 371 1 005 248 18 762

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 3 199 835 4 464 332 3 053 915

Iestādes ieņēmumi no ārvalstu finanšu palīdzības 43 896 69 864 0

Saņemtie maksājumi (transferti) 25 201 478 24 044 535 23 521 024

No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko 
personu un budžeta nefinansēto iestāžu transferti

837 083 2 764 0

Valsts budžeta transferti 23 581 516 23 408 825 22 942 445

Pašvaldību budžetu transferti 782 879 632 946 578 579

IZDEVUMI ATBILSTOŠI EKONOMISKĀS  
KLASIFIKĀCIJAS KODIEM

50 812 764 56 325 004 62 564 388

Atalgojums 21 832 835 25 530 348 23 517 773

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, 
pabalsti un kompensācijas 6 028 759 6 806 023 5 729 480

Mācību, darba un dienesta komandējumi, darba braucieni 119 782 88 358 96 166

Pakalpojumi 8 287 217 7 858 719 10 107 465

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 
inventārs, kurus neuzskaita kodā 5000 4 559 182 4 500 296 5 140 863

Izdevumi periodikas iegādei bibliotēku krājumiem 21 012 24 250 24 404

Budžeta iestāžu nodokļu, nodevu un sankciju maksājumi 163 756 151 349 162 307

Subsīdijas un dotācijas 323 370 317 858 363 214

Procentu izdevumi 954 880 1 564 356 1 383 465

Sociālie pabalsti 2 299 140 2 203 671 2 478 434

Transferti, uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu 
maksājumi, starptautiskā sadarbība 455 807 473 986 445 653

Kapitālie izdevumi 5 767 024 6 479 783 13 115 164

Pašvaldību kapitālo izdevumu transferti 0 326 007 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

26

Rādītāji
Izpilde pēc naudas plūsmas Plāns

2023. gads 2024. gads 2025. gads

IZDEVUMI ATBILSTOŠI FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM 50 812 764 56 325 004 62 564 388

Vispārējie valdības dienesti 5 491 125 6 423 849 6 748 462

Aizsardzība 0 0 100 000

Sabiedriskā kārtība un drošība 170 144 241 823 510 114

Ekonomiskā darbība 664 796 564 248 558 971

Vides aizsardzība 51032 76942 75056

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 9 533 773 11 918 990 14 835 976

Veselība 259 991 206 236 458 433

Atpūta, kultūra un reliģija 4 810 680 4 799 790 4 681 813

Izglītība 22 357 991 24 376 765 23 130 073

Sociālā aizsardzība 7 473 232 7 716 361 11 465 490

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IZDEVUMU STRUKTŪRA  
ATBILSTOŠI FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM (EUR)

0

20000000

40000000

2023. gads 2024. gads 2025. gada plāns

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

Aizsardzība, sabiedriskā 
kārtība un drošība

Atpūta, kultūra un reliģija, 
sports

Veselība

Vides aizsardzība

Sociālā aizsardzība

Ekonomiskā darbība

Izglītība

Vispārējie valdības dienesti

56 325 004

50 812 764

62 564 388

2023. gads 2024. gads 2025. gada 
plāns

0

20000000

40000000

2023. gads 2024. gads 2025. gada plāns

Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

Aizsardzība, sabiedriskā 
kārtība un drošība

Atpūta, kultūra un reliģija, 
sports

Veselība

Vides aizsardzība

Sociālā aizsardzība

Ekonomiskā darbība

Izglītība

Vispārējie valdības dienesti



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

27

Rādītāju nosaukumi
Budžeta 

kategoriju 
kodi

    Izpilde pēc naudas plūsmas

2023. gads 2024. gads

IEŅĒMUMI  21 365,00 27 533,35

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no juridiskajām personām   23.4.0.0. 2 300,00 3 536,00

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no fiziskajām personām   23.5.0.0. 19 065,00 23 997,35

IZDEVUMI ATBILSTOŠI FUNKCIONĀLAJĀM KATEGORIJĀM  9 152,96 25 043,25

Vispārējie valdības dienesti 01.000 55,92 61,00

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 06.000 1 177,69 529,55

Atpūta, kultūra un reliģija 08.000 372,83 6 648,68

Izglītība 09.000 2 833,07 5 364,55

Sociālā aizsardzība 10.000 4 713,45 12 439,47

IZDEVUMI ATBILSTOŠI EKONOMISKĀS KLASIFIKĀCIJAS KODIEM  9 152,96 25 043,25

Atalgojums 1100 800,00 1 910,00

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, 
pabalsti un kompensācijas 1200 0,00 4 50,57

Pakalpojumi 2200 2 370,58 9 777,49

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, 
kurus neuzskaita kodā 5000 2300 1 269,43 5 635,22

Pamatlīdzekļi, ieguldījuma īpašumi un bioloģiskie aktīvi 5200 4 712,95 7 269,97

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU  
UZSKAITE (EUR)

Ziedojumos un dāvinājumos Madonas novada pašvaldība 
2024. gadā saņēma par 6 168 euro (28,87%) vairāk nekā 2023.
gadā.

Ziedojumu izdevumi, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, visvai-
rāk pieauguši sociālajā jomā – par 7 726 euro (84,41%), atpū-
tas, kultūras un reliģijas jomā – par 6 276 euro (68,57%).

2024. gadā pašvaldība piešķīra finanšu līdzekļus biedrībām 
un nodibinājumiem, arodbiedrībām, reliģiskajām organizācijām 
un sociālajiem uzņēmumiem 259 141,86 euro apmērā. Kopumā 
tika atbalstītas 139 dažādas aktivitātes, ko īstenoja 105 biedrī-
bas, nodibinājumi, reliģiskās organizācijas un sociālie uzņēmēji. 

Piešķirtais finansējums sadalīts vairākās atbalsta sfērās: 

	■ Uzņēmējdarbība – 45 554,87 euro;

	■ Jaunatnes un ģimenes lietu politika – 26 195,11 euro;

	■ Kultūras pasākumi – 37 212,60 euro;

	■ Sporta pasākumi – 117 500,00 euro;

	■ Sabiedrības integrācija un līdzdalība – 29 326,13 euro;

	■ Izglītības pasākumi – 2 100,00 euro;

	■ Baznīcu izgaismošana – 1 253,15 euro.

Analizējot iesniegtās atskaites, ir redzams, ka piešķirtais fi-
nansējums ir izlietots atbilstoši mērķim un ir sasniegts vēlamais 
rezultāts. 

Uz gada beigām nav iesniegtas atskaites par 47 289,67 
euro, no kuriem lielāko daļu veido projekti, kas vēl tiek īstenoti 
(32 509,97 euro), un nav iestājies atskaites iesniegšanas ter-
miņš. 2 atskaites nav iesniegtas paredzētajā termiņā – 1 100,00 
euro, 1 atskaite nodota precizēšanai vai pilnveidošanai – 300,00 
euro, 1 biedrība ir likvidācijas procesā – 200,00 euro, 1 projekts 
nav realizēts – 403,17 euro un par 4 piešķirtajiem finansēju-
miem lieta nodota parādu piedziņai – 12 776,53 euro.

FINANŠU LĪDZEKĻI NEVALSTISKAJĀM ORGANIZĀCIJĀM UN  
SOCIĀLAJIEM UZŅĒMUMIEM



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

28

PĀRSKATS PAR MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMIEM  
2024. GADĀ (EUR)

Aiz-
de-
vējs

Mērķis
Paraks-
tīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš

Aizņē-
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Palieli-
nājums 

(+)

Samazi-
nājums 

(-)

Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām 

Aizņē-
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

Valsts 
kase

EKII  projekts (Nr.
EKII-3/12) “Ieviest 
un demonstrēt 
viedās pilsētvides 
tehnoloģijas Madonas 
pilsētā, nomainot ielu 
apgaismojumu uz 
LED apgaismojumu ar 
viedo vadību” 

10.02.2020 20.01.2040 512 616 482 950 0 -23 204 0 459 746 0

Valsts 
kase

ELFLA projekts 
“Autoceļa Dzelzava–
Līgo Dzelzavas 
pagastā Madonas 
novadā pārbūve” 

14.04.2020 20.03.2040 470 270 36 296 0 -3 012 0 33 284 0

Valsts 
kase

ELFLA projekts 
“Autoceļa Skaidas–
Stūrmežs–Kārklaiņi 
posma Ošupes 
pagastā Madonas 
novadā pārbūve” 

14.04.2020 20.03.2040 88 339 9 300 0 -9 300 0 0 0

Valsts 
kase

ELFLA projekts 
(Nr. 20-05-AL23-
A019.2207-
000001)”Strūves 
ģeodēziskā loka 
punkta  “Sestukalns” 
publiskās 
infrastruktūras izbūve 
un virtuālā skatu torņa 
izveide”  

09.08.2022 21.07.2042 23 938 2 363 0 -2 363 0 0 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
“Vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides 
uzlabošana Madonas 
novadā”

11.11.2020 22.10.2040 1 117 118 1 100 989 0 -49 882 0 1 051 107 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
Industriālās 
zonas, biznesa 
attīstības centra un 
uzņēmējdarbības 
infrastruktūras izveide 
Madonas novadā” 

18.12.2020 20.12.2040 747 360 736 577 0 -34 691 0 701 886 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
”Industriālās 
zonas, biznesa 
attīstības centra un 
uzņēmējdarbības 
infrastruktūras izveide 
Madonas novadā” 

02.03.2022 20.02.2042 166 211 166 211 0 0 0 166 211 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
“Industriālās 
zonas, biznesa 
attīstības centra un 
uzņēmējdarbības 
infrastruktūras izveide 
Madonas novadā”

18.12.2020 20.12.2040 693 981 236 428 0 -40 232 0 196 196 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

29

Aiz-
de-
vējs

Mērķis
Paraks-
tīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš

Aizņē-
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Palieli-
nājums 

(+)

Samazi-
nājums 

(-)

Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām 

Aizņē-
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

Valsts 
kase

ERAF projekts 
“Industriālās 
zonas, biznesa 
attīstības centra un 
uzņēmējdarbības 
infrastruktūras izveide 
Madonas novadā”

25.02.2021 20.02.2041 1 494 912 1 494 912 0 -62 988 0 1 431 924 0

Valsts 
kase

ERAF projekts (Nr. 
4.2.2.0/17/ I/088) 
“Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumu uzlabošana 
Madonas novada 
Liezēres pirmsskolas 
izglītības iestādē” 

28.07.2020 20.07.2040 82 979 65 159 0 -4 812 0 60 347 0

Valsts 
kase

ERAF projekts (Nr. 
4.2.2.0/20/I/016)  
“Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumu uzlabošana 
Andreja Eglīša 
Ļaudonas vidusskolā” 

29.11.2021 20.11.2041 643 912 588 926 0 -9 268 0 579 658 0

Valsts 
kase

ERAF projekts (Nr. 
9.3.1.1/19/I/041)  
“Pakalpojumu 
infrastruktūras 
attīstība 
deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai 
Madonas novadā”

02.06.2022 20.05.2042 232 190 232 190 0 0 0 232 190 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
“Publisko ceļu 
pārbūve uz 
uzņēmumiem 
Bērzaunes pagastā” 

07.08.2020 20.07.2040 110 114 63 686 0 -6 384 0 57 302 0

Valsts 
kase

ERAF projekts  
“Publisko ceļu 
pārbūve uz 
uzņēmumiem 
Bērzaunes pagastā”

11.10.2021 20.09.2041 55 498 55 498 0 -1 672 109 53 935 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
“Vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides 
uzlabošana Madona 
novadā” 

17.03.2021 20.02.2041 1 426 888 1 426 888 0 -56 757 0 1 370 131 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
“Vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides 
uzlabošana Madonas 
novadā” 

31.08.2020 20.08.2040 2 379 014 2 310 093 0 -91 549 0 2 218 544 0

Valsts 
kase

ERAF projekts  
“Vispārējās izglītības 
iestāžu mācību vides 
uzlabošana Madonas 
novadā” 

22.07.2021 22.07.2041 1 317 955 1 317 955 0 -2 839 0 1 315 116 0

Valsts 
kase

Investīciju projektu 
īstenošanai (saistību 
pārjaunojums)

18.02.2022 20.01.2045 18 786 033 17 170 085 0 -559 094 0 16 610 991 0

Valsts 
kase

Investīciju projektu 
īstenošanai (saistību 
pārjaunojums)

18.02.2022 20.11.2036 925 982 802 568 0 -50 900 0 751 668 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

30

Aiz-
de-
vējs

Mērķis
Paraks-
tīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš

Aizņē-
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Palieli-
nājums 

(+)

Samazi-
nājums 

(-)

Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām 

Aizņē-
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

Valsts 
kase

Projekts  “Autoceļa 
Biksēre–Sarkaņu 
pagastmāja Sarkaņu 
pagastā, Madonas 
novadā atjaunošana”

22.07.2021 22.07.2041 118 699 118 699 0 -3 392 0 115 307 0

Valsts 
kase

Projekts ”Autoceļš 
Sarkaņu pagastmāja–
Biksēre, posms no 
īpašuma “Lejiieši” 
līdz valsts autoceļam 
P 37” 

23.08.2022 21.07.2042 132 932 132 932 0 0 0 132 932 0

Valsts 
kase

Auto stāvlaukuma 
izbūve un satiksmes 
organizācija 
iekškvartālā starp 
Saules,Tirgus, 
Blaumaņa un Raiņa 
ielām Madonā” 

10.05.2021 23.04.2041 55 128 55 128 0 -2 394 0 52 734 0

Valsts 
kase

Cesvaines vidusskolas 
ēkas ieejas telpu 
bloku jumta seguma 
nomaiņa

28.06.2021 20.06.2051 108 000 100 760 0 -3 664 0 97 096 0

Valsts 
kase

Dzīvojamās mājas 
pārbūve par PII ēku 
Blaumaņa 19,  
Madona

16.08.2021 22.07.2041 160 628 160 628 0 -4 652 0 155 976 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
”Industriālās 
zonas, biznesa 
attīstības centra un 
uzņēmējdarbības 
infrastruktūras izveide 
Madonas novadā” 

16.12.2022 20.11.2042 168 112 168 112 0 0 0 168 112 0

Valsts 
kase

ERAF projekta (Nr. 
4.2.2.0/20/I/016)  
“Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumu uzlabošana 
Andreja Eglīša 
Ļaudonas vidusskolā” 

29.12.2022 22.12.2042 370 507 370 507 0 0 0 370 507 0

Valsts 
kase

ERAF projekta 
(Nr.9.1.1/19/I/041) 
“Pakalpojumu infra-
struktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai 
Madonas novadā” 
īstenošanai

10.09.2021 20.08.2041 725 486 725 486 0 -6 700 0 718 786 0

Valsts 
kase

Latvijas–Krievijas 
pārrobežu sadarbības 
projekts “Kultūras un 
vēsturiskā mantojuma 
saglabāšana un 
veicināšana Latvijā  
un Krievijā”

07.09.2020 20.08.2050 760 000 342 491 0 -29 347 0 313 144 0

Valsts 
kase

Pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai 
nepieciešamā 
transporta (autobusa) 
iegāde

01.11.2017 20.10.2024 44 637 8 504 0 -8 504 0 0 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

31

Aiz-
de-
vējs

Mērķis
Paraks-
tīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš

Aizņē-
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Palieli-
nājums 

(+)

Samazi-
nājums 

(-)

Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām 

Aizņē-
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

Valsts 
kase

Pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai 
nepieciešamā 
transporta 
(automašīnas) iegāde

04.09.2017 20.08.2024 29 524 3 282 0 -3 282 0 0 0

Valsts 
kase

Pašvaldības autonomo 
funkciju veikšanai 
nepieciešamo 
transportu iegāde

19.12.2018 20.12.2025 152 139 57 960 0 -28 980 0 28 980 0

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts ”Auto un 
moto apmācības 
laukuma, stāvlaukuma 
un pievedceļu pārbūve 
sporta un atpūtas 
bāzē  “Smeceres sils” 
Lazdonas pagastā, 
Madonas novadā 
2.  kārta” 

21.07.2022 20.06.2042 385 614 195 393 0 0 0 195 393 0

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts ”Muzeja 
ēkas pārbūve 
vides pieejamības 
nodrošināšanai” 

21.07.2022 20.06.2042 267 199 267 199 0 0 0 267 199 0

Valsts 
kase

Projekts “Cesvaines 
vidusskolas ēkas 
ieejas telpu bloku 
jumta seguma 
nomaiņa” 

10.09.2021 20.08.2041 32 242 32 242 0 -886 0 31 356 0

Valsts 
kase

Projekts “Divu ielu 
seguma atjaunošana 
Lubānā” 

10.09.2021 20.08.2041 168 000 168 000 0 -4 855 0 163 145 0

Valsts 
kase

Projekts “Ērgļu 
vidusskolas ēkas 
vienkāršotā fasādes 
atjaunošana” 

29.11.2021 20.11.2041 36 718 31 401 0 -474 0 30 927 0

Valsts 
kase

Projekts “Latgales 
ielas atjaunošana 
Lubānā” 

05.08.2020 20.07.2040 75 000 70 819 0 -4 228 0 66 591 0

Valsts 
kase

Projekts ”Mētrienas 
pamatskolas pārbūve 
par biroja ēku Centra 
ielā 5, Mētrienā, 
Madonas novadā” 

27.10.2022 22.09.2042 158 156 158 156 0 0 0 158 156 0

Valsts 
kase

Projekts “Rūpniecības 
ielas(posmā no Augu 
ielas līdz dzelzceļa 
pārbrauktuvei)
atjaunošana Madonā”

09.08.2022 21.07.2042 137 828 118 715 0 0 0 118 715 0

Valsts 
kase

Projekts “Satiksmes 
infrastruktūras 
ilgtspējas 
nodrošināšana”

28.07.2021 22.07.2041 58 176 55 096 0 -3 104 0 51 992 0

Valsts 
kase

Projekts “Sociālās 
aprūpes centra 
vienkāršotā 
atjaunošana  “Ošupes 
pamatskola”, Ošupes 
pagasts, Madonas 
novads”

02.11.2021 21.10.2041 190 828 190 828 0 -2 631 -109 188 088 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

32

Aiz-
de-
vējs

Mērķis
Paraks-
tīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš

Aizņē-
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Palieli-
nājums 

(+)

Samazi-
nājums 

(-)

Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām 

Aizņē-
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

Valsts 
kase

Projekts “Ērgļu 
novada pašvaldības 
ceļš “Grīvas–Vārpas–
Oškalna iela”

07.04.2020 20.03.2030 236 538 0 0 0 0 0 0

Valsts 
kase

Projekts “Seguma 
pārbūve, uzklājot 
asfaltbetonu Ērgļu 
pagasta autoceļam 
Nr. 11” 

18.09.2020 20.08.2030 87 379 49 810 0 -8 964 0 40 846 0

Valsts 
kase

Satiksmes drošības 
uzlabošana Madonas 
ielas posmā pie 
Cesvaines vidusskolas

03.06.2021 22.05.2051 387 168 361 020 0 -13 128 0 347 892 0

Valsts 
kase

Sporta laukuma 
izbūve un teritorijas 
labiekārtošana pie 
Cesvaines vidusskolas 
Cesvainē

28.06.2021 20.06.2051 382 565 369 160 0 -13 424 0 355 736 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
Nr. 9.3.1.1./19/I/041 
“Pakalpojumu 
infrastruktūras 
attīstība 
deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošanai 
Madonas novadā” 

28.03.2023 20.03.2043 53 400 53 399 0 0 0 53 399 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
Nr. 4.2.2.0/22/A/006  
“Energoefektivitātes 
uzlabošanas 
pasākumi Skolas 
ielā 4, Degumnieki, 
Ošupes pagasts, 
Madonas novads”

12.04.2023 20.03.2043 74 959 74 959 0 0 0 74 959 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
Nr. 4.2.2.0/22/A/013  
“Energoefektivitātes 
paaugstināšanas 
pasākumi Lubānas 
vidusskolā, Krasta iela 
6, Lubāna,  
Madonas novads”

12.04.2023 20.03.2043 534 616 423 653 110 963 0 0 534 616 0

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts  “Bērzaunes 
pagasta Sauleskalna 
ciema tautas nama 
telpu vienkāršotā 
atjaunošana un 
ventilācijas sistēmas 
izbūve”

24.05.2023 20.05.2043 116 409 116 409 0 0 0 116 409 0

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts”Kultūras 
nama pārbūve Tilta 
ielā 14, Lubānā, 
Madonas  
novadā”

11.07.2023 20.06.2043 785 445 140 431 645 014 0 0 785 445 0

Valsts 
kase

Projekts”Ielu seguma 
virsmas apstrāde 
Madonas  
novadā”

09.08.2023 20.07.2043 183 238 53 628 129 610 0 0 183 238 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

33

Aiz-
de-
vējs

Mērķis
Paraks-
tīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš

Aizņē-
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Palieli-
nājums 

(+)

Samazi-
nājums 

(-)

Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām 

Aizņē-
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts  “Ēkas 
Augusta Salieša 
iela 9, Cesvainē, 
telpu vienkāršotā 
atjaunošana”

09.08.2023 20.07.2043 86 743 86 743 0 0 0 86 743 0

Valsts 
kase

Projekts  “Madonas 
pilsētas vidusskolas 
III mācību korpusa 
pārbūve Valdemāra 
bulvārī 6, Madonā”

15.08.2023 20.07.2043 478 519 478 519 0 0 0 478 519 0

Valsts 
kase

Projekts  “Melioratoru 
ielas pārbūve Kusā, 
Aronas pagastā, 
Madonas novadā”

19.09.2023 20.08.2043 208 927 0 205 948 0 0 205 948 0

Valsts 
kase

ERAF projekts 
Nr. 4.2.2.0/21/A/037  
“Energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumi  
“Kastaņās”, 
Sausnējas pagasts, 
Madonas novads”

13.11.2023 21.10.2043 406 645 139 330 267 315 0 0 406 645 0

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts “Tautas 
nama Kalnagravas 
telpu vienkāršotā 
atjaunošana”

07.12.2023 20.11.2043 195 394 9 782 185 394 0 0 195 176 0

Valsts 
kase

ELFA projekts 
(Nr. 23-05-AL23-
A019.2203-
000006)”Aktīvās 
atpūtas laukuma 
izveide Lubānā, 
Madonas novadā”

18.03.2024 20.02.2034 50 000 0 50 000 -28 000 0 22 000 0

Valsts 
kase

ELFA projekts 
(Nr. 23-05-AL23-
A019.2203-
000011)”Bērnu un 
jauniešu aktīvās 
atpūtas laukuma 
izveide Ļaudonas 
pagastā, Madonas 
novadā”

18.03.2024 20.02.2034 50 000 0 50 000 -28 000 0 22 000 0

Valsts 
kase

ELFA projekts 
(Nr. 23-05-AL23-
A019.2203-
000007)”Mētrienas 
estrādes atjaunošana 
Mētrienas pagastā, 
Madonas novadā”

18.03.2024 20.02.2044 50 000 0 50 000 -28 000 0 22 000 0

Valsts 
kase

ELFA projekts 
(Nr. 23-05-AL23-
A019.2203-
000009)”Velotrases 
izbūve Ērgļu ciemā”

18.03.2024 20.02.2039 49 975 0 49 975 0 0 49 975 0

Valsts 
kase

ELFA projekts 
(Nr. 23-05-AL23-
A019.2203-000005)-
”A. Burova animācijas 
leļļu ekspozīcijas telpu 
remonts Vestienas 
tautas namā “Dainas”

18.03.2024 20.02.2044 25 845 0 25 845 -20 963 0 4 882 0



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

34

Aiz-
de-
vējs

Mērķis
Paraks-
tīšanas 
datums

Atmaksas 
termiņš

Aizņē-
muma 
līguma 
summa

Parāds uz 
pārskata 

gada 
sākumu

Palieli-
nājums 

(+)

Samazi-
nājums 

(-)

Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 

(-,+)

Parāds uz 
pārskata 
perioda 
beigām 

Aizņē-
muma 

neizmak- 
sātā daļa 
pārskata 
perioda 
beigās

Valsts 
kase

AF projekts (Nr. 
3.1.1.6.i.0 /1/23/A/ 
CFLA/007) “Madonas 
novada pašvaldības 
funkciju īstenošanai 
un pakalpojumu 
sniegšanai nepiecie-
šamo bezemisijas 
transportlīdzekļu 
iegāde”

03.05.2024 31.03.2031 211 330 0 0 0 0 0 211 330

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts”Barkavas 
pamatskolas sporta 
skolas ģērbtuvju 
vienkāršotā 
atjaunošana”

09.05.2024 20.04.2044 187 868 0 187 868 0 0 187 868 0

Valsts 
kase

Projekts ”Pašvaldības 
autoceļa J. Ramaņa 
ielā līdz pieslēgumam 
valsts autoceļam 
P37 pārbūve Biksērē, 
sarkaņu pagastā, 
Madonas novadā”

04.06.2024 20.05.2044 261 962 0 261 962 0 0 261 962 0

Valsts 
kase

ERAF projekts (Nr. 
5.1.1.3/1/23/A/021)  
“Mīlestības gravas 
labiekārtošana 
Madonas pilsētā”

30.07.2024 20.07.2044 1 164 185 0 94 123 0 0 94 123 1 070 063

Valsts 
kase

AF projekts (Nr. 
3.1.2.1.i.0 /1/23/I/ 
CFLA/022) “Vides 
pieejamības 
pasākumu īstenošana 
Madonas novada 
Sociālā dienesta ēkā 
Blaumaņa ielā 3, 
Madonā”

20.08.2024 20.07.2044 152 132 0 40 659 0 0 40 659 111 473

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts “Ērgļu skolas 
sporta laukuma 
pārbūve un teritorijas 
labiekārtošana”

10.09.2024 20.08.2044 634 689 0 92 950 0 0 92 950 541 739

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts “Dzīvojamās 
ēkas pārbūve 
par pirmsskolas 
izglītības iestādes ēku 
Blaumaņa ielā 19, 
Madonā, Madonas 
novadā”

10.09.2024 20.08.2044 290 824 0 47 437 0 0 47 437 243 387

Valsts 
kase

Projekts “Autoceļa 
posma no Pārupes 
ielai līdz Latvijas 
valsts mežu Kalsnavas 
arborētumu pārbūve, 
Jaunkalsnavā”

10.09.2024 20.08.2044 417 585 0 116 275 0 0 116 275 301 310

Valsts 
kase

Prioritārais investīciju 
projekts  “Pašvaldības 
autoceļa Ozolu ielā, 
Dzelzavā asfalta 
seguma atjaunošana”

02.10.2024 20.09.2044 140 379 0 136 151 0 0 136 151 4 228

x x x x 43 515 582 34 188 255 2 747 489 -1 256 519 0 35 679 225 2 483 530



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

35

PĀRSKATS PAR MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS GALVOJUMIEM 2024. GADĀ (EUR)

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs
Parakstī-

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Galvojuma 
līguma 
summa 

Galvotā 
aizņē-
muma 
līguma 
summa 

Neat-
maksātā 

summa (uz 
pārsk. gada 

sākumu)

Palieli-
nājums 

(+)

Samazi-
nājums 

(-)

Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 

(-,+)

Neatmaksā-
tā summa 
(uz pārsk. 
perioda 
beigām) 

Luminor 
Bank

Atkritumu apglabāšanas poligona 
"Kaudzītes" infrastruktūras attīstība SIA "Alba 5" 24.09.2012 25.10.2027 27 358 27 358 11 821 0 -11 821 0 0

Luminor 
Bank

Kohēzijas fonda projekts  
"Atkritumu apsaimniekošanas 
poligona "Kaudzītes"  
infrastruktūras attīstība" 

SIA  
"AP Kaudzītes" 24.09.2012 30.09.2027 24 860 308 440 3 212 0 -3 212 0 0

SEB banka
Kohēzijas fonda projekts  
"Madonas ūdenssaimniecības 
attīstības III kārta"

SIA “Madonas 
ūdens” 12.08.2015 20.08.2025 25 000 25 000 4 246 0 -2 778 0 1 468

SEB banka Studējošā aizdevums Fiziska 
persona 21.11.2014 14.08.2026 3 400 3 400 948 0 -381 0 567

SEB banka Studējošā aizdevums Fiziska 
persona 28.10.2013 14.08.2024 5 122 5 122 114 0 -114 0 0

SEB banka Studiju aizdevums Fiziska 
persona 09.10.2015 14.12.2028 5 510 5 510 1 740 0 -290 0 1 450

SEB banka Studiju aizdevums Fiziska 
persona 13.09.2014 16.11.2026 2 520 2 520 525 0 -252 0 273

SEB banka Studiju aizdevums Fiziska 
persona 18.10.2013 14.05.2028 5 976 5 976 660 0 -150 0 510

SEB Banka ERAF projekta realizēšana SIA “Madonas 
siltums” 18.04.2007 15.04.2027 1 444 000 1 444 000 301 504 0 -63 472 0 238 032

SEB Banka LIAA projekta īstenošanai SIA “Madonas 
siltums” 02.11.2011 30.10.2026 1 509 488 1 509 488 350 846 0 -97 995 0 252 851

SEB Banka Studiju aizdevums Fiziska 
persona 01.03.2011 14.05.2024 3 714 3 714 148 0 -148 0 0

Valsts kase
''Centralizētās siltumapgādes 
sistēmas sakārtošana  
Lubānā un Ērgļos''

SIA “Madonas 
siltums” 04.11.2022 20.10.2038 173 485 173 485 0 0 -3 021 3 021 0

Valsts kase CFLA projekta īstenošana SIA “Madonas 
siltums” 11.09.2020 20.06.2035 670 822 670 822 554 985 0 -36 999 0 517 986



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

36

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs
Parakstī-

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Galvojuma 
līguma 
summa 

Galvotā 
aizņē-
muma 
līguma 
summa 

Neat-
maksātā 

summa (uz 
pārsk. gada 

sākumu)

Palieli-
nājums 

(+)

Samazi-
nājums 

(-)

Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 

(-,+)

Neatmaksā-
tā summa 
(uz pārsk. 
perioda 
beigām) 

Valsts kase

CFLA projekts "Savienojošā 
siltumtīklu posma būvniecība, 
savienojot apdzīvotās vietas 
Dzelzava un Aizpurve" 

SIA “Madonas 
siltums” 09.11.2018 20.09.2033 489 514 489 514 367 146 0 -37 656 0 329 490

Valsts kase
KF projekts "Esošās katlu mājas 
Madonas novada Dzelzavā 
efektivitātes paaugstināšana" 

SIA “Madonas 
siltums” 28.11.2018 20.09.2033 593 911 593 911 435 747 0 -44 692 0 391 055

Valsts kase

KF projekts Nr. 4.3.1.0/17/A/067 
"Esošās katlu mājas Madonas 
novada Ozolos efektivitātes 
paaugstināšana" 

SIA “Madonas 
siltums” 30.07.2019 20.06.2034 569 820 569 820 460 278 0 -43 836 0 416 442

Valsts kase

KF projekts Nr. 4.3.1.0/17/A/069 
"Esošās katlu mājas Madonas 
novada Kusā efektivitātes 
paaugstināšana" 

SIA “Madonas 
siltums” 30.07.2019 20.06.2034 755 155 755 155 609 966 0 -58 092 0 551 874

Valsts kase

KF projekts Nr. 4.3.1.0/17/A/072 
"Esošās katlu mājas Madonas 
novada Barkavā efektivitātes 
paaugstināšana"

SIA “Madonas 
siltums” 30.07.2019 20.06.2034 617 220 617 220 491 399 0 -46 799 0 444 600

Valsts kase KF projekts Nr.4.3.1.0/18A/031 
''Siltumtīklu izbūve Madonā ''

SIA “Madonas 
siltums” 06.09.2019 20.06.2034 603 520 603 520 465 318 0 -44 316 0 421 002

Valsts kase

Kohēzijas fonda līdzfinansētais 
projekts "Vidusdaugavas 
reģiona sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas projekts.  
SA poligona "Dziļā vāda" būvniecība 
Mežāres pagastā" 

SIA "Vidus-
daugavas 
SPAAO"

13.12.2011 20.12.2031 11 862 11 862 5 582 0 -310 0 5 272

Valsts kase
Kohēzijas fonda projekts 
"Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
attīstība Lubānā" 

SIA “Madonas 
ūdens” –  
SIA "Lubānas 
KP” saistību 
pārņemšana

15.11.2012 20.12.2037 201 669 201 669 55 748 0 -7 434 0 48 314

Valsts kase Kurināmā iegāde  
SIA “Madonas siltums''

SIA “Madonas 
siltums” 06.09.2022 20.05.2024 950 000 950 000 365 392 0 -365 392 0 0

Valsts kase Siltuma avota pārbūve Cesvainē
SIA 
"Cesvaines 
siltums"

20.09.2019 20.08.2034 128 800 128 800 74 624 0 -6 996 0 67 628



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

37

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs
Parakstī-

šanas 
datums

Atmaksas  
termiņš

Galvojuma 
līguma 
summa 

Galvotā 
aizņē-
muma 
līguma 
summa 

Neat-
maksātā 

summa (uz 
pārsk. gada 

sākumu)

Palieli-
nājums 

(+)

Samazi-
nājums 

(-)

Cits 
samazi-
nājums/ 
palieli-
nājums 

(-,+)

Neatmaksā-
tā summa 
(uz pārsk. 
perioda 
beigām) 

Valsts kase Siltumtīklu izbūve Cesvainē
SIA 
"Cesvaines 
siltums”

09.12.2019 20.08.2034 189 500 189 500 132 935 0 -12 456 0 120 479

Valsts kase Siltumtīklu izbūve Vestienā.  
Projekts 4.3.1.1/18/A/029

SIA 
“Bērzaunes 
komunālais 
uzņēmums”

10.12.2020 20.09.2035 176 704 176 704 149 742 0 -12 744 0 136 998

Valsts kase Siltumtīklu izbūve Vestienā.  
Projekts Nr. 4.3.1.1/18/A/030

SIA 
“Bērzaunes 
komunālais 
uzņēmums”

10.12.2020 20.09.2035 121 600 121 600 103 071 0 -8 772 0 94 299

Valsts kase Kohēzijas fonda projekta  
realizēšanai

Vidusdauga-
vas SPAAO 13.12.2011 20.12.2031 82 498 82 498 60 771 0 -3 376 0 57 395

Vides 
investīciju 
fonds

Ūdenssaimniecības projekta 
realizēšanai

SIA 
"Cesvaines 
komunālie 
pakalpojumi"

22.05.2014 04.01.2024 93 800 93 800 4 952 0 -4 952 0 0

Valsts kase Aizdevums kurināmā iegādei SIA “Madonas 
siltums” 16.08.2023 20.07.2025 833 400 833 400 833 400 0 -384 648 0 448 752

Valsts kase Aizdevums kurināmā iegādei
SIA 
“Cesvaines 
siltums”

17.08.2023 21.07.2025 245 000 245 000 245 000 0 -113 082 0 131 918

Valsts kase Aizdevums kurināmā iegādei SIA “Madonas 
siltums" 23.04.2024 30.03.2026 742 200 742 200 0 742 200 0 0 742 200

Kopā 11 307 428 11 591 008 6 091 820 742 200 -1 416 186 3 021 5 420 855



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

38

PAŠVALDĪBAS DARBA 
PILNVEIDOŠANA
SABIEDRĪBAS IESAISTE



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

39

04.02.2022. stājās spēkā Trauksmes celšanas likums, kura  
mērķis ir veicināt, lai sabiedrības interesēs tiek celta trauksme 
par pārkāpumiem un nodrošināt trauksmes celšanas mehānis-
mu izveidi un darbību, kā arī trauksmes cēlēju pienācīgu aiz-
sardzību.

Ar 28.02.2023. Madonas novada pašvaldības domes lē-
mumu Nr. 130 (protokols Nr. 3, 48. p.) Par Madonas novada 
pašvaldības noteikumu “Par iekšējās trauksmes celšanas sis-

tēmu Madonas novada pašvaldībā” apstiprināšanu, pašvaldībā 
izveidota trauksmes celšanas sistēma.

2024. gadā saņemts viens trauksmes celšanas iesnie-
gums, kuru izvērtējot, konstatēts, ka  tas neatbilst  Trauksmes 
celšanas likumā “trauksmes cēlējs” termina aprakstam. 

Darba vides elementa trūkums bija iemesls, kāpēc iesnie-
gums netika atzīts par trauksmes cēlēja ziņojumu.

PAŠVALDĪBAS DARBA PILNVEIDOŠANA

IEKŠĒJĀ AUDITA SISTĒMA

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 77. pantu un šā likuma pārejas 
noteikumu 9. punktu, pašvaldībām līdz 2024. gada 1. janvārim 
bija jāizveido iekšējā audita sistēma.

Ņemot vērā, ka pašvaldībā iekšējā audita sistēmas funkciju 
veic tikai viens darbinieks, iekšējā auditora štata vieta izveidota 
Centrālajā administrācijā, un iekšējais auditors nav iekļauts citās 
struktūrvienībās, tādējādi konsolidējot resursus un kompeten-
ces un nodrošinot iekšējā auditora neatkarību.

Iekšējais auditors funkcionāli ir neatkarīgs no pašvaldības 
tiešo funkciju izpildes.  

Saskaņā ar Standartiem iekšējais auditors sniedz divu veidu 
pakalpojumus – iekšējos auditus un konsultācijas. 

Iekšējā audita funkcija ir neatkarīga un objektīva pārliecības 
sniegšana un konsultēšana, lai palielinātu pašvaldības vērtību 
un pilnveidotu tās darbības. 

Iekšējais auditors sadarbojas ar trešajām pusēm  
ārpus pašvaldības:

	■ Iekšējais auditors var veikt auditus/revīzijas sadarbībā ar 
Valsts kontroli atbilstoši Starptautisko revīzijas standartu 
prasībām, var koordinēt nepieciešamās informācijas iegū-
šanu un nodošanu Valsts kontrolei saskaņā ar Valsts kon-

troles informācijas pieprasījumiem un var būt atbildīgs, lai 
sekotu līdzi Valsts kontroles revīzijas ieteikumu ieviešanas 
statusam; 

	■ Sadarbībā ar revīzijas iestādi iekšējais auditors var no-
drošināt informāciju par pašvaldībā veiktajiem iekšējiem 
auditiem;

	■ Sadarbību ar ārējiem revidentiem nosaka Starptautiskais 
revīzijas standarts, kas attiecas uz iekšējā audita funkcijas 
darba izmantošanu revīzijas pierādījumu iegūšanas proce-
sā un iekšējo auditoru tiešās palīdzības izmantošanu ārējā 
revidenta virzībā, pārraudzībā un uzraudzībā. 

2024. gadā iekšējā audita darbības pilnveidošanai un prak-
tiskās darbības piemērošanai tika nodrošināta iekšējā auditora 
dalība Finanšu ministrijas Iekšējā audita departamenta  un  ārējo 
ekspertu organizētajās mācībās, diskusijās un viedokļu apmai-
ņas pasākumos.

2024. gadā Madonas novada pašvaldībā, atbilstoši iekšējā 
audita darba plānam, veikti 6 iekšējie auditi un viena iepriekš 
neplānota pārbaude. Veikto auditu rezultātā sagatavoti 37 ietei-
kumi. Pārskata gadā veikto auditu ieteikumu ieviešanas rezultātā 
sagaidāms, ka tiks efektivizēti procesi, veikti iekšējās kontroles 
sistēmas uzlabojumi un veicināta laba pārvaldība.

TRAUKSMES CELŠANAS SISTĒMA

Iespēju robežās tiek nodrošināti Centrālās administrācijas 
(CA) darbinieku profesionālo zināšanu un vispārējās izglītības 
līmeņa paaugstināšanas pasākumi. Darbiniekiem ir iespēja no-
rādīt mācību vajadzības, tāpat arī darbinieki pēc savas vai tiešā 

vadītāja iniciatīvas iesniedz mācību pieteikumus. 2024. gadā 
Centrālās administrācijas darbinieki apmeklēja 209 mācību 
kursus (2023. gadā – 163, 2022. gadā – 158).

DARBINIEKU KVALIFIKĀCIJAS PAAUGSTINĀŠANA



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

40

Informācijas tehnoloģiju (IT) nodaļas funkcijas 2024. gadā:

	■ Noteikt vienotu Informācijas komunikāciju tehnoloģiju 
(IKT) stratēģiju un attīstības virzienu pašvaldībā, nodroši-
not to ieviešanu un darbību;

	■ Nodrošināt pašvaldības IKT drošības pārvaldību un kon-
trolēt šo resursu piekļuves;

	■ Uzturēt darba kārtībā pašvaldības IKT infrastruktūru un 
nodrošināt tās attīstību, monitoringu, kļūdu novēršanu un 
labošanu;

	■ Veikt pašvaldībā izmantojamo informācijas sistēmu (IS) 
pārraudzīšanu, administrēšanu, piekļuves tiesību kontroli, 
kā arī nodrošināt IS sasaisti ar citiem resoriem;

	■ Sniegt atbalsta pakalpojumus pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību darbiniekiem;

	■ Iesaistīties pašvaldības organizētos projektos, sniedzot 
atbalstu IKT jomas jautājumos;

	■ IT nodaļa nodrošina vai organizē sadarbībā ar ārpakalpoju-
mu sniedzējiem pašvaldības iestādēs (t.sk. izglītības iestā-
dēs) un struktūrvienībās šādus uzdevumus:
* interneta un datu pārraides pakalpojumu pārvaldība;
* datortīkla uzturēšana, pārraudzība un attīstība;
* IKT tehnikas iegāde, uzturēšana, apkalpošana un defektu 
novēršana;
* drukas iekārtu darbības nodrošināšana;
* videonovērošanas sistēmas uzturēšana, pārraudzība un 
attīstīšana;
* fiksēto un balss sakaru pārvaldība;

* @madona.lv un @madona.edu.lv pakalpojuma centra-
lizēta administrēšana;
* dokumentu vadības sistēmu uzturēšana un administrēšana;
* domes sēžu tiešraides nodrošināšana atbilstoši norma-
tīvo aktu prasībām;
* programmatūru un IS licenču iegāde vai noma;
* lietotāju atbalsts IKT jautājumos;
* lietotāju prasmju pilnveide IKT efektīvā izmantošanā.

Pildot minētās funkcijas un uzdevumus tika paveikts:

	■ Veikta lokālā datortīkla un videonovērošanas ierīkošana 
vairākās Madonas novada pašvaldības iestādēs: Spor-
ta un atpūtas bāzē ''Smeceres sils", Mārcienas pagasta 
pārvaldē, Madonas Bērnu un jauniešu centrā, Madonas 
Bērnu un jaunatnes sporta skolā, Jāņa Simsona Madonas 
mākslas skolā;

	■ Uzsākts darbs pie Madonas novada pašvaldības kiberdro-
šības politikas izstrādes;

	■ Madonas novada izglītības iestādēm veikta datortehnikas 
uzlādes skapju iegāde;

	■ Turpinās sadarbība ar SIA “Mikrotīkls” (datortīkla iekārtu 
dāvinājumi bezvadu interneta piekļuves nodrošināšanai) 
un Madonas novada izglītības iestādēm, veicot datortīkla 
ierīkošanu (sakārtošanu) un iekārtu uzstādīšanu. Minētie 
darbi veikti Liezēres pamatskolā;

	■ Studenti un profesionālo skolu skolnieki, kas mācās IT jo-
mas specialitātēs, izmantoja iespēju iziet praksi Madonas 
novada pašvaldības IT nodaļā un iegūt praktiskas iemaņas.

UZLABOJUMI DIGITALIZĀCIJAS JOMĀ

2024. gadā  Madonas novada pašvaldība
kā  2024. gadā revidējamā vienība:

	■ Iepazinās ar pilnvarojumu un revīzijas uzdevumu un snie-
dza Valsts kontroles pieprasīto informāciju lietderības 
revīzijā “Vai pašvaldības izveidotā administratīvo sodu 
sistēma ir efektīvs instruments iedzīvotāju interešu no-
drošināšanai?” Revīzijas mērķis – izvērtēt administratīvo 
sodu izpildes procesu pašvaldībās;

	■ Sniedza informāciju un iepazinās ar rezultātiem Valsts kon-
troles atbilstības revīzijā “Vai Labklājības ministrijas pie-
prasītais papildu finansējums mērķdotācijai pašvaldībām 
garantētā minimālā ienākuma pabalsta izmaksai ir pama-
tots un ir izlietots atbilstoši piešķiršanas mērķim un ievē-
rojot tiesību aktus?” Revīzijā pārbaude veikta Labklājības 
ministrijā un pašvaldību sociālajos dienestos. 

Piedalījās aptaujā: 
 
	■ Valsts kontroles lietderības revīzijā Nr. 2.4.1-28/1023 “Vai 

politika sabiedrības saliedētības jomā tiek mērķtiecīgi plā-
nota un īstenota? Pārbaude veikta Kultūras ministrijā un 
Sabiedrības integrācijas fondā. Revīzijā aktualizēta paš-
valdības brīvprātīgai funkcijai nepietiekama pašvaldību 
iesaiste saliedētas sabiedrības jomas politikas īstenošanā;

	■ Valsts kontroles lietderības revīzijā Nr. 2.4.1-41/2023 “Vai 
valsts finansētie tehniskie palīglīdzekļi tiek nodrošināti at-
bilstoši mērķa grupas vajadzībām un iespējami labākajā 
veidā?” Revidējamā vienība ir Labklājības ministrija. Lai 
noskaidrotu, vai pašvaldības gatavas sadarboties ar Lab-
klājības ministrijas līgumu organizācijām un ir ieinteresētas 
nodrošināt atbalstu saviem iedzīvotājiem, lai valsts finan-
sētais tehnisko palīglīdzekļu pakalpojums būtu pieejams 
pēc iespējas ērtāk un tuvāk dzīvesvietai.

INFORMĀCIJA PAR VALSTS KONTROLES REVĪZIJAS ZIŅOJUMIEM



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

41

Saskaņoja  ar Valsts kontroli ieteikumu ieviešanu, informē-
ja Valsts kontroli par veiktajām darbībām:

	■ Revīzijas lietā Nr. 2.4.1-22/2021 lietderības revīzijā “Izaici-
nājumi pašvaldību personāla politikā (cilvēkresursu politi-
kā), noslēdzoties pašvaldību teritoriālajai reformai”;

	■ Revīzijas lietā Nr. 2.4.1-8/2022 “Vai pašvaldības veiktās 
darbības nodrošina iedzīvotāju līdzdalību un informētību?”                                           
Madonas novada pašvaldība izstrādāja un apstiprināja “Jau-
natnes attīstības plānu 2025.–2028. gadam” un “Madonas no-
vada pašvaldības komunikācijas plānu 2024.–2025. gadam”.

Sniedza Valsts kontroles pieprasīto informāciju:

	■ Revīzijas lietā  Nr. 2.4.1-8/2023  lietderības revīzijā “Vai 

pašvaldības veiktās aktivitātes un investīcijas ir veicināju-
šas uzņēmējdarbības attīstību tās administratīvajā terito-
rijā?” Kopējās situācijas apzināšanai pašvaldība sniedza 
atbildes uz anketā norādītajiem jautājumiem;

	■ Revīzijas lietā  Nr. 2.4.1-10/2023 “Vai atbildīgo institūci-
ju veiktās darbības vispārējās izglītības iestāžu pedagogu 
ataudzes un noturības profesijā nodrošināšanai ir bijušas 
efektīvas”. 
Revīzijā vērtēja, vai atbildīgās institūcijas ir izveidojušas 
tādu sistēmu, kas nodrošina izglītības iestādēm nepiecie-
šamo pedagogu sagatavošanu un sekmē darba attiecību 
pedagoga profesijā noturību. 
Viens no būtiskiem revīzijas jautājumiem bija saistīts ar 
profesionālā, sociālā un emocionālā atbalsta sistēmu pe-
dagogiem. 

SABIEDRĪBAS IESAISTE

MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS OFICIĀLIE KOMUNIKĀCIJAS KANĀLI

Tika attīstīta un uzlabota komunikācija ar novada sabied-
rību – izmantojot vienotu komunikācijas un vizuālo stilu visās 
novada apvienībās. Lai vēl vairāk nostiprinātu vienotās vizuālās 
identitātes ietvaru, to pārnesot arī uz novadā notiekošo pasāku-
mu noformējumu, iesaistīti kultūras, jaunatnes, bibliotēkas un 
tūrisma jomas darbinieki. 

Izstrādāti dokumenti:

	■ Madonas novada komunikācijas plāns 2024.–2028. gadam;

	■ Madonas novada zīmola un mārketinga komunikācijas 
stratēģija 2024.–2028. gadam.

	■ www.madona.lv – 2024. gadā veikta mājaslapas pār-
programmēšana digitālās pieejamības, pārskatāmības un 
veiktspējas uzlabošanai;

	■ Informatīvais izdevums “Madonas Novada Vēstnesis” 
– pārskata gadā izdoti 9 numuri, kopējā gada tirāža – 
129 170 eks. (2023. gadā – 9 numuri;  130 090 eks.)

	■ Problēmziņojumu karte – 111 problēmziņojumi; no kuriem 
Madonas pilsētā 73, Aronas pagastā 7, Lazdonas un Ves-
tienas pagastos pa 4. Uz 79 ziņojumiem atbilde ir sniegta, 
31 ziņojums izpildīts. 1 ziņojums neatbilstoša satura dēļ ir 
noraidīts. Dominē ziņojumi par ielu un ceļu infrastruktūru 
(62) – gan bedrītēm, gan izteikti aicinājumi veikt vērienīgus 
remontdarbus uz autoceļiem, norādīti slideni vai ilgstoši ne-
iztīrīti ceļu posmi. Otrs biežākais problēmu veids (34) ir par 
dažādām tēmām, piemēram, par latvāņu izplatību, pārlieku 
trokšņošanu, talkošanas vietām un citiem jautājumiem. Pil-
sētvides objekti (14) ietver sūdzības par sakoptību, apgais-
mojuma problēmām un tamlīdzīgiem jautājumiem.

	■ Mobilā aplikācija “Madonas novads” – 310 lietotāji 
(2023. gadā – 410).

	■ Sociālie konti:

– Facebook “Madonas novads” – 11 952 sekotāji (2023. 
gadā – 10 583; 2022. gadā – 8 783)
– Draugiem.lv “Madonas novads” – 3 293 sekotāji (2023. 
gadā – 3 297; 2022. gadā – 3 313)
– Instagram “Madonas novads” – 2 810 sekotāji (2023. 
gadā – 2 203;  2022. gadā – 2 040)
– Youtube “Mana Madona” – 334 abonementi (2023. 
gadā – 277; 2022. gadā – 578)
– Tiktok konts “Madonas novads” – izveidots 2024. gada 
aprīlī ar mērķi uzrunāt plašāku sabiedrības daļu, kā arī 
veicināt novada atpazīstamību digitālajā vidē. Līdz 2025. 
gadam sasniegts 1 368 sekotāju skaits. Lielāko skatīju-
mu skaitu šajā periodā ieguvis Ziemassvētku sajūtu parka 
video (45,8 tūkst.), Madonas pilsētas svētku atklāšanas 
koncerta atskata video (25 tūkst.) un informatīvs video par 
tūrisma objektu – Mūra loka tiltu (23,5 tūkst.).

	■ Klātienes tikšanās ar apvienību pārvalžu darbiniekiem un 
iedzīvotājiem.

	■ Sadarbība ar citiem plašsaziņas līdzekļiem.

AKTUALITĀTES KOMUNIKĀCIJAS JOMĀ

http://www.madona.lv


MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

42

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJA UN LĪDZDALĪBA PAŠVALDĪBAS DARBĀ

Pašvaldības organizētie pasākumi sabiedrības iesaistīšanai pašvaldības darbā:

Pašvaldībā veiktās aktivitātes sabiedrības līdzdalības jomā: 

Datums Pasākums Apraksts
Dalībnieku 
skaits

26.02.2024. “Viedie ciemi Madonas novadā – 
PIEREDZE, IESPĒJAS un SADARBĪBA” 

Informatīvs, izglītojošs pasākums  novada 
aktīvajiem iedzīvotājiem par viedo ciemu 
koncepciju

60

13.09.2024. Pieredzes apmaiņas brauciens 
Madonas novada NVO un aktīvo kopienu 
pārstāvju pieredzes apmaiņas pasākums 
Ogres attīstības biedrībā

21

28.11.2024. NVO godināšanas pasākums "Iedvesma 
darbībā"

Madonas novada aktīvo NVO tīklošanās 
pasākums 87

Datums Lēmumi Apraksts
Pieteikumu  
skaits

31.10.2024. Apstiprināts Kultūras konsultatīvās 
padomes nolikums

Izsludināta padomes locekļu pieteikšanās 
līdz 31.12.2024. 2

31.10.2024.
Apstiprināts Konsultatīvās padomes 
teritoriālās attīstības un vides 
jautājumos nolikums

Izsludināta padomes locekļu pieteikšanās 
līdz 31.12.2024. 5

28.11.2024.

Apstiprināti Madonas novada 
pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr. 20 "Madonas novada pašvaldības 
līdzdalības budžeta nolikums"

Līdzdalības budžets ieviešanas procesā, 
turpināsies 2025. gadā.  

Madonas novadā reģistrētās aktīvās nevalstiskās organizācijas:

Joma Organizāciju skaits 2023. gadā Organizāciju skaits 2024. gadā

Vides aizsardzība un labiekārtošana 10 11

Sociālā joma 10 12

Darbs ar jaunatni 13 13

Senioru biedrības 5 5

Kultūra, kultūrizglītība 15 15

Sports, veselīgs un aktīvs dzīvesveids 15 15

Tūrisms, aktīva atpūta 4 4

Mūžizglītība, izglītība 9 9

Labdarība 6 6

Reliģija, draudzes 4 4

Kopā 91 94



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

43

2024. gadā atbalstītie un īstenotie NVO iniciatīvu projekti

Projekta 
iesniedzējs

Projekta nosaukums Apraksts
Piešķirtais 

finansējums 
EUR

Projekta 
īstenošanas 
teritorija

"Izglītībai un 
kultūrai Cesvainē" "Lai kustība top ieradums"

Aktivitātes veselīga dzīvesveida 
veicināšanai 993,13 Cesvaine

Bērnu un jauniešu 
apvienība "Rīts" "Kustīgs, laimīgs, vesels"

Aktivitātes veselīga dzīvesveida 
veicināšanai 1500 Vestienas 

pagasts

"Vienā solī" "Fizioterapijas nodarbības 
Meirānos"

Fizioterapijas nodarbības 834,5
Lubānas 
apvienības 
pārvalde

"1 Vesels 1" "Jauniešu fiziskajai 
veselībai"

Aktivitātes veselīga dzīvesveida 
veicināšanai 1332 Madona

"Pauze AD" "Neierūsē!"
Aktivitātes veselīga dzīvesveida 
veicināšanai 1 500 Ošupes pagasts

"Ērgļu skati" "Seminārs – domā, elpo,  
ēd, dzīvo!"

Meistarklases veselīga 
dzīvesveida veicināšanai 1305 Ērgļu apvienības 

pārvalde

"Stūrakmens" ”Kusties šodien, vesels 
rītdien!”

Aktivitātes veselīga dzīvesveida 
veicināšanai 1 498,99 Madona

Sieviešu klubiņš 
"Smaidas" "Velosipēdu vasara"

Aktivitātes veselīga dzīvesveida 
veicināšanai 560

Madonas 
apvienības 
pārvalde

"Jaunieši Madonai" "Ārpus rāmja"
Aktivitātes veselīga dzīvesveida 
veicināšanai 1 500 Madona

Pļavu golfa 
laukums "Kalnozoli" “Tiksimies golfa laukumā!” Golfa spēles nodarbības 1 482,75 Vestienas 

pagasts

"Kāla ezera 
padome" "Vējš matos"

Aktivitātes veselīga dzīvesveida 
veicināšanai 510 Vestienas 

pagasts

Madonas pilsētas 
pensionāru 
biedrība

Madonas novada 
senioru dzīves kvalitātes 
uzlabošana, veicinot fiziskas 
aktivitātes

Aktivitātes veselīga dzīvesveida 
veicināšanai 1 206 Madona

"Caritas Madona" "Sportoju, jo mīlu sevi"
Aktivitātes veselīga dzīvesveida 
veicināšanai 971

Madonas 
apvienības 
pārvalde

LEB Diakonijas 
centrs "Sporto priekam 2024"

Aktivitātes veselīga dzīvesveida 
veicināšanai 1 500 Madona

Senioru klubiņš 
"Pie kamīna"

"Zināšanas un pieredze 
– pamats radošumam un 
dzīves kvalitātei"

Lekcijas veselīga dzīvesveida 
popularizēšanai 700 Madona

"Mēs – Barkavas 
pagastam"

"Sporta aprīkojuma iegāde 
Barkavas sporta zālei"

Sporta aprīkojuma iegāde 1 250 Barkavas pagasts

Kopā 18 643,37



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

44

2024. gadā atbalstītie un īstenotie sociālās jomas projekti:

Projekta iesniedzējs Projekta nosaukums Apraksts
Piešķirtais 

finansējums 
EUR

Projekta 
īstenošanas 
teritorija

"Pauze AD" „Zupas vārīšanas čempionāts 
senioriem 2024”

Socializēšanās pasākums 
senioriem 1 000 Ošupes 

pagasts

Madonas pilsētas 
pensionāru biedrība

Madonas novada senioru 
iesaistīšana sociālajās 
aktivitātēs, mazinot viņu sociālo 
atstumtību

Socializēšanās pasākums 
senioriem 1 000 Madona

"Miglāja darbi"

Kopienā balstītas teātra izrādes 
“Lubāna ezera konference” 
sagatavošanas pirmais posms – 
senioru intervēšana

Intervijas un datu vākšana 1 000
Lubānas 
apvienības 
pārvalde

Senioru klubiņš  
"Pie kamīna"

Starptautiskā senioru diena 
Madonā

Kultūras pasākums 
senioriem 1 000 Madona

Madonas grāmatu 
draugu biedrība "Topi stipra, sirds!"

Kultūras pasākums 
senioriem 999 Madona

"Izglītībai un kultūrai 
Cesvainē" Prieks ir ziedos! Radošās darbnīcas 903,38

Cesvaines 
apvienības 
pārvalde

LSK Latgales 
komitejas Madonas 
nodaļa

Senioru mentālā un psihosociālā 
veselība

Lekciju  
kurss 900 Madona

"Kāla ezera padome" "Kāla enterprīze 2024"
Aktivitātes bērniem ar 
īpašām vajadzībām 855 Vestienas 

pagasts

"Mēs – Barkavas 
pagastam" "Iemācies, izdari, izzini!" Aktivitātes bērniem 710 Barkavas 

pagasts

Bērnu un jauniešu 
apvienība "Rīts"

Senioru diena Vestienā.  
“Prieks kopā būt!”

Kultūras pasākums 
senioriem 680 Vestienas 

pagasts

Kopā 9 047,38

2024. gada laikā notika darbs pie lokālplānojuma “Zāģē-
tava”, Cesvaines pagastā, Madonas novadā un Madonas 
novada teritorijas plānojuma

Madonas novada pašvaldībā 2024. gadā tika izstrādāti at-
tīstības plānošanas dokumenti, kuru izstrādes procesā sabied-
rība varēja izteikta savus priekšlikumus un redzējumu par Ma-
donas novada turpmāko attīstību. Informācija par sabiedrības 
līdzdalības pasākumiem tika publicēta Madonas novada paš-
valdības mājaslapā www.madona.lv sadaļā “Novada attīstības 
plānošanas dokumenti” un sadaļā “Aktualitātes”, pašvaldības 
novada bezmaksas informatīvajā izdevumā “Madonas Novada 

Vēstnesis”, kā arī reģionālajā laikrakstā “Stars”, ar visu aktuālo 
informāciju par teritorijas attīstības plānošanu Madonas novadā 
varēja iepazīties sistēmā TAPIS (Teritorijas attīstības plānošanas 
informācijas sistēma). 

Publiskai apspriešanai nodoto materiālu apskate tika no-
drošināta Madonas pašvaldības administrācijas ēkā Saieta lau-
kumā 1, Madonā, Madonas novadā. Rakstiskus priekšlikumus 
un ierosinājumus par lokālplānojumiem varēja iesniegt Mado-
nas novada pašvaldībā, Saieta laukumā 1, 101.kab., Madonā, 
LV4801, vai elektroniski pa e-pastu: pasts@madona.lv, termi-
ņus nosakot katram plānošanas dokumentam atsevišķi atbilsto-
ši to izstrādes nosacījumiem.

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA TERITORIJAS PLĀNOŠANĀ



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

45

Lokālplānojums “Zāģētava”, Cesvaines pagastā, Madonas 
novadā (spēkā)

Saite uz plānošanas dokumenta aktuālo redakciju:  https://
geolatvija.lv/geo/tapis#document_30353. 

Madonas novada pašvaldības dome 29.02.2024. pieņēma 
lēmumu Nr. 99 (protokols Nr. 4, 40.) “Par lokālplānojuma teri-
torijas plānojuma grozījumiem “Zāģētava”, Cesvaines pagastā, 
Madonas novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 7027 
014 0143 funkcionālā zonējuma maiņai un tā vides pārskata 
1. redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un atzinumu sa-
ņemšanai”.

Apspriešanas sanāksmē piedalījās 3 cilvēki, no iedzīvotā-
jiem nepiedalījās neviens interesents. Sabiedriskās apsprieša-
nas laikā no sabiedrības netika saņemti nekādi priekšlikumi vai 
iebildumi par Vides pārskata projektu un lokālplānojumu. Tika 
saņemti 12 institūciju atzinumi, izteiktie komentāri, priekšliku-
mi un norādījumi tika iestrādāti lokālplānojuma paskaidrojuma 
rakstā un Vides pārskata gala redakcijā.

2024. gada 31. jūlijā tika pieņemts Madonas novada do-
mes lēmums Nr. 463 (prot. Nr. 14, 64. p) “Par Madonas no-
vada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 14 “Lokālplānojums 
nekustamajam īpašumam “Zāģētava”, Cesvaines pagastā, Ma-
donas novadā, zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 7042 
006 0793, funkcionālā zonējuma grozīšanai” apstiprināšanu.” 

Madonas novada teritorijas plānojums (izstrādē)

Saite uz plānošanas dokumenta aktuālo redakciju:  https://
geolatvija.lv/geo/tapis#document_25702.

Madonas novada pašvaldība aktīvi turpina darbu pie jaunā 
Madonas novada teritorijas plānojuma. Darba gaitā tika organi-
zētas vairākas aktivitātes sabiedrības līdzdalībai, aicinot novada 
iedzīvotājus iesaistīties. Tika nodrošināta jaunā plānojuma inter-
aktīvā karte: https://madona.tergis.lv/, lai ikviens varētu sekot 
līdzi izstādes procesam un iekļautajiem priekšlikumiem. 

Madonas novada pašvaldība, sadarbojoties ar SIA „MET-
RUM”, 2024. gada aprīlī aicināja ikvienu interesentu piedalīties 
teritorijas plānojuma izstrādes darba redakcijas sanāksmēs.

Šo sanāksmju mērķis bija pārrunāt iespējamos risinājumus 
un uzklausīt iedzīvotāju viedokļus par pilsētu un ciemu robežu 
izmaiņām.

Tematiskās sanāksmes (par konkrētām pilsētām un cie-
miem) tika organizētas attālināti 17.,18. 22. un 23. aprīlī platfor-
mā „ZOOM”, bet 24. aprīlī plkst. 18.00 notika klātienes sanāks-
me Madonas novada kultūras centrā.

Interesenti sanāksmju ietvaros tika informēti par jaunā te-
ritorijas plānojuma izstrādes gaitu, iepazīstināti ar sagatavoto 
priekšlikumu apdzīvoto vietu robežu izmaiņām un tajā plānota-
jām funkcionālajām zonām, kā arī pārrunāti citi aktuālie un inte-
resējošie jautājumi. Informācija (tostarp uzziņas materiāls video 

formātā) par sabiedrības līdzdalības pasākumiem tika publicēti 
vietējā laikrakstā, pašvaldības tīmekļa vietnē un pašvaldības so-
ciālā tīkla Facebook kontā.

Tematiskajās sanāksmēs kopumā piedalījās maz iedzīvotā-
ju. Viņi interesējās par šādiem jautājumiem:

	■ kas mainīsies, ja viņu īpašumā esošās zemes vienības turp-
māk atradīsies lauku teritorijā, nevis ciemā, t. sk. adresācijas 
izmaiņām;

	■ kāds funkcionālais zonējums tiek plānots lauku teritorijās;

	■ kādā veidā iespējams mainīt esošās ciema robežas;

	■ kādas minimālās jaunveidojamās zemes vienību platības 
piemērojamas apbūves un lauku teritorijās;

	■ kā mainīsies nekustamā īpašuma nodoklis, ja šobrīd lauku 
teritorijā esošais īpašums tiek iekļauts pilsētas robežās;

	■ kur pašvaldība plāno gūt finanšu līdzekļus mazdārziņu teri-
toriju attīstīšanai par dzīvojamās apbūves teritorijām (infra-
struktūras izveidei);

	■ vai teritorijās, kas noteiktas kā savrupmāju apbūves terito-
rijas, var veikt uzņēmējdarbību.

Madonas novada pašvaldības speciālisti 2024. gada 15. 
novembrī piedalījās Aizkraukles novada pašvaldības organi-
zētajā attālinātajā sanāksmē „Kopā mēs varam vairāk”, kurā 
pašvaldību teritorijas plānotāji dalījās pieredzē par teritorijas 
plānojuma izstrādi. 

Vērtējot iespējamos risinājumus Madonas novada pilsētas 
robežu noteikšanai, tika apspriests priekšlikums iekļaut piegulo-
šās mazdārziņu teritorijas, kas šobrīd atrodas pagastu teritorijās 
pilsētas robežās. Iedzīvotāju viedokļi par šo priekšlikumu bija 
dalīti – daļa atbalstīja, daļa bija pret, savukārt ievērojama daļa 
uzrunāto šo teritoriju lietotāju neatsaucās uz Madonas nova-
da pašvaldības aicinājumu sniegt savu viedokli (skatīt arī pa-
skaidrojuma rakstu).

Lai konceptuāli lemtu par šo jautājumu, Madonas novada 
pašvaldības domes Uzņēmējdarbības, teritoriālo un vides jau-
tājumu komitejas sēdē, kas notika 2024. gada 16. oktobrī, šis 
jautājums tika izskatīts, taču konkrēts lēmums netika pieņemts.

Teritorijas plānojuma izstrādes procesā tika organizētas 
gan klātienes, gan attālinātas darba grupas ar Madonas novada 
pašvaldības speciālistiem un SIA „METRUM” pārstāvjiem. Šo 
darba grupu ietvaros tika izvērtēti saņemtie priekšlikumi, kā arī 
diskutēts par teritorijas plānojuma risinājumiem.

Laika posmā no lēmuma pieņemšanas par Madonas nova-
da teritorijas plānojuma izstrādi līdz lēmuma pieņemšanai par 
tās redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai tika saņemti 
aptuveni 50 priekšlikumi. Lai gan iesniegumu skaits pārsniedza 
80, daudzi no tiem bija saturiski vienādi. Piemēram, priekšliku-
mu attiecībā uz garāžu teritoriju Madonā iesniedza 52 iedzīvo-
tāji.

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30353
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_30353
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25702
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25702
https://madona.tergis.lv/
https://www.madona.lv/lat/aktualitates-pasvaldiba?fu=read&id=13692
https://www.madona.lv/lat/aktualitates-pasvaldiba?fu=read&id=13692
https://www.madona.lv/lat/aktualitates-pasvaldiba?fu=read&id=13602


MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

46

MADONAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS 
JOMU PĀRSKATS



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

47

IZGLĪTĪBA

Izglītības darbu Madonas novadā koordinē Izglītības pār-
valde. 2024. gada pārskatu veido 2023./2024. mācību gada 
2. semestra un 2024./2025. mācību gada 1. semestra norises 
un apskats.

2024. gada 1. septembrī darbu turpināja 32 pašvaldības 
dibinātas izglītības iestādes, no kurām 15 vispārizglītojošās 
skolas (tajā skaitā 5 vidējās izglītības iestādes), 10 pirmssko-
las izglītības iestādes, 6 profesionālās ievirzes izglītības iestā-
des, 1 interešu izglītības iestāde. 2024. gada rudenī uzsākta 
un līdz 2024. gada 31. decembrim pabeigta Dzelzavas pa-
gasta pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķis” reorganizācija, 
to pievienojot Dzelzavas pamatskolai. Novada teritorijā darbu 
turpināja Jēkabpils Tehnoloģiju tehnikuma Barkavas struktūr-
vienība, Latvijas Universitātes Madonas filiāle un privātā izglītī-
bas iestāde Kristiāna Dāvida pamatskola (1.–6. klase.)

Madonas novada pašvaldības vispārizglītojošās izglītības 
iestādēs 2024. gada 1. septembrī mācības uzsāka 4 176 
izglītojamie, tajā skaitā 1 316 pirmsskolas izglītības grupās, 
2 860 vispārizglītojošo skolu klasēs, 18 arodklasēs. Skolas 
gaitas 2024. gada 1. septembrī uzsāka 258 1. klases skolēni. 
Profesionālās ievirzes izglītības programmu apguvē iesaistīti 
izglītojamie – 311 mūzikā, 317 mākslā, 579 sportā. Mado-
nas Bērnu un jauniešu centra īstenotajās interešu izglītības 
programmās iesaistīti 483 izglītojamie (tajā skaitā izglītoja-
mie, kas apmeklē vairākas interešu izglītības programmas). 
No 2024./2025. mācību gada Dzelzavas Pakalnu pamatskolā 
uzsākta speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītoja-
miem ar garīgās veselības traucējumiem (kods 01015711) un 

speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar garīgās 
veselības traucējumiem (kods 21015711) īstenošana, līdz 
šim nevienā novada izglītības iestādē šāda programma netika 
īstenota. Salīdzinot statistikas datus (plašāka informācija pie-
ejama https://madona.lv/lat/statistika) ar iepriekšējā mācību 
gada sākumu, izglītojamo skaits skolās nedaudz samazinās, 
un arī demogrāfiskās tendences rāda, ka bērnu skaits turpina 
samazināties.

2024./2025. mācību gadam tika izvirzītas 
šādas Madonas novada pašvaldības izglītības 
darba prioritātes:

	■ Vienotas izpratnes un jaunas pieredzes veidošana par mā-
cību sasnieguma vērtēšanu, sekmējot izglītojamo mācīša-
nās motivāciju un individuālo izaugsmi;

	■ Izglītības procesā iesaistīto savstarpējas sadarbības stipri-
nāšana drošas un iekļaujošas izglītības vides pilnveidošanā;

	■ Pedagogu resursu efektīva pārvaldība un personalizēta pe-
dagogu kompetences pilnveide profesionālā progresa vei-
cināšanai;

	■ Izpratnes un pilsoniskās līdzdalības veicināšana Latvijas 
būtisko vērtību, kultūrvēsturiskā mantojuma, tradīciju un 
valstiskuma stiprināšanā;

	■ Madonas novada izglītības ekosistēmas plānošana.
Izvirzīto mērķu sasniegšanai 2024. gadā novada pedago-

giem tika sniegts nozīmīgs metodiskais atbalsts. 

Madonas novada 
pašvaldības 

vispārizglītojošās izglītības 
iestādēs 2024. gada  

1. septembrī mācības 
uzsāka

4 176
izglītojamie

Profesionālās ievirzes 
izglītības programmu apguvē 

iesaistīti izglītojamie

Mūzikā

Mākslā

Sportā

311
317
579 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

48

Novada pedagogiem profesionālais atbalsts tika sniegts 
28 mācību priekšmetu metodiskajās apvienībās, kas  darbojās 
11 mācību jomu ietvaros. Darbu koordinē Izglītības pārvalde 
sadarbībā ar Madonas Valsts ģimnāzijas metodisko centru. 
Sistemātiski tika organizēti semināri, kursi, metodiskās dienas 
izglītības iestādēs, veicinot pedagogu sadarbību un labās prak-
ses popularizēšanu. Metodiskajā darbā iedibināta jauna darba 
forma – pedagogu “mācīšanās sarunas” par skolotāju ierosi-
nātām aktuālām mācību darba tēmām (lasītprasmes veicināša-
na, efektīvas atgriezeniskās saites sniegšana, interneta resur-
su, mākslīgā intelekta izmantošana mācību procesā u.c.). To 
sagatavošanā un vadīšanā iesaistīti 10  mācīšanās konsultanti 
no 8 izglītības iestādēm. Pavisam notikušas 11 “mācīšanās sa-
runas”. Novada mācīšanās eksperts (MVĢ metodiķis)  sadarbī-
bā ar Izglītības pārvaldi 4 skolu vadības komandām organizēja 
praktiskas nodarbības  stundu vērošanā, analīzē, pedagogu 
savstarpējas mācīšanās veicināšanā.

Izglītības pārvalde  2024. gada augustā tradicionāli organi-
zēja skolotāju konferenci, kurā pedagogi 8 darba grupās dalījās 
labajā pieredzē ar citu novadu speciālistiem.    

Izglītības pārvalde nodrošinājusi atbalstu visām izglītības 
iestādēm pašnovērtējuma ziņojumu sagatavošanā, attīstības 
plānošanā, izstrādāta vienota šo un citu dokumentu forma 
(veidne), kā arī nodrošinājusi  izglītības kvalitātes pārraudzību 
novada skolās un PII.

Pedagogu darba kvalitātes sekmēšanai novada izglītības 
iestādēs tika organizēts pedagogu profesionālās darbības kva-
litātes pakāpju piešķiršanas process atbilstoši vienotai novērtē-
šanas kārtībai novadā.  Nodrošināts visu  novada izglītības ies-
tāžu izglītības kvalitātes ikgadējās pašnovērtēšanas process.

Izglītības pārvalde nodrošina pedagogu darba samaksas 
atbilstību normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, saskaņojot visu 
novada izglītības iestāžu pedagogu tarifikācijas, kā arī izvērtē 
pašvaldības finansējuma apmēru un mērķtiecīgu izlietojumu 
pedagoģiskā un tehniskā personāla darba samaksai 2024. 
gadā. 

 2024./2025. mācību gadā izglītojamo daudzpusīgas attīs-
tības sekmēšanai novada 22 izglītības iestādēs: 14 vispārizglī-

tojošajās skolās, 6 pirmsskolas izglītības iestādēs, Madonas 
Bērnu jauniešu centrā un Jāņa Simsona Madonas Mākslas 
skolā tiek īstenotas 181 interešu izglītības programma (kopā no 
valsts budžeta mērķdotācijas finansētas 755 stundas nedēļā). 
Interešu izglītības valsts mērķdotācijas sadale pa jomām: kultū-
rizglītības programmām kopā – 58% (t. sk. gatavojoties 2025. 
gada XIII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem 
– 36,5%: deja – 17,5% mūzika – 19% (kori – 5,1%, ansambļi  
– 12,1%, folklora – 1,8%), citas kultūr izglītības programmām – 
21,5% (teātris 10,5%, vizuāli plastiskā māksla – 11%)), STEM 
interešu izglītības programmām – 12,7% un 29,3% sporta, so-
ciālās un pilsoniskās jomas programmām.

Būtiska izglītības darbības joma ir darbs ar talantīgajiem 
skolēniem. 2023./2024. mācību gadā notika 19 Valsts izglītī-
bas satura centra organizētās mācību priekšmetu olimpiādes, 
kurās piedalījās 657 dalībnieki no 16 izglītības iestādēm. Olim-
piādēs pavisam tika iegūtas 145 godalgotas vietas: 1. vietas 
– 28, 2. vietas – 38, 3. vietas – 47 un Atzinības – 32.

Saskaņā ar Izglītības un zinātnes ministrijas Valsts izglītī-
bas satura centra apstiprināto 2023./2024. mācību gada valsts 
pārbaudījumu grafiku Izglītības pārvalde sadarbībā ar novada 
izglītības iestādēm nodrošināja valsts pārbaudes darbu norisi. 
Izglītības pārvalde veica valsts pārbaudes darbu rezultātu ap-
kopojumu un sadarbībā ar novada mācību priekšmetu meto-
diskajām apvienībām analizēja skolēnu mācību sasniegumus, 
izvirzot turpmāk veicamos uzdevumus mācību darba pilnveidei.

2023./2024. mācību gadā skolēni gan pamatizglītības, gan 
vidējās izglītības posmā kārtoja eksāmenus atbilstoši jaunajam 
mācību saturam. Madonas novadā centralizētos eksāmenus 
latviešu valodā, matemātikā, svešvalodā (angļu valodā) pa-
matizglītības posmā kārtoja 278 skolēni. Lai centralizēto eksā-
menu uzskatītu par nokārtotu, 9. klašu skolēniem bija jāuzrāda 
sniegums vismaz 10% līmenī. Salīdzinot 9. klašu vidējos rezul-
tātus valstī un Madonas novadā, jāsecina, ka novadā skolēnu 
rezultāti bija mazliet augstāki, nekā valstī kopumā.

2023./2024. mācību gadā pirmo reizi arī vidusskolā norisi-
nājās monitoringa darbi optimālajā mācību satura līmenī STEM 
mācību priekšmetos – fizikā, ķīmijā, bioloģijā un dabaszinībās.

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

IZGLĪTOJAMO SKAITA IZMAIŅAS
/DATI UZ KATRA GADA 1. SEPTEMBRI/

http://t.sk/


MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

49

2023./2024. mācību gadā vidējās izglītības centralizētajos 
eksāmenos gan optimālajā līmenī, gan augstākajā līmenī  ko-
pumā valstī un Madonas novadā augstākais vidējais rezultāts 
sasniegts svešvalodās (angļu valodā). Skolēniem vidussko-
las centralizētajos eksāmenos bija jāsasniedz vismaz 15% no 
maksimāli iespējamā eksāmena vērtējuma, nokārtojot latviešu 
valodas, matemātikas un svešvalodas eksāmenu vismaz opti-
mālajā līmenī un vismaz divus eksāmenus augstākajā līmenī.

Plašāks pārskats un informācija par valsts pārbaudes dar-
bu rezultātiem 2023./2024. mācību gadā atrodams saitē: ht-
tps://madona.lv/lat/valsts-parbaudes-darbi.

Skolēnu mācību uzņēmumu joma izveidojusi ciešu sadarbī-
bu ar “Junior Achievement Latvia”, kā rezultātā novada skolēnu 
mācību uzņēmumiem tradicionāli ir augsti  sasniegumi valsts 
mērogā. Skolēniem nodrošināta iespēja katru mēnesi apmeklēt 
Vidzemes jauno ģeogrāfu skolas nodarbības Valmierā. 

2024. gadā ir notikušas 23 Madonas novada pašvaldības 
pedagoģiski medicīniskās komisijas sēdes. Ir ieteiktas 119 
speciālās izglītības programmas. Pirmsskolas posmā – 60 iz-
glītojamie, pamatizglītības posmā – 58 izglītojamie un 1 – vis-
pārējās vidējās izglītības posmā. No tiem 3 skolēniem pamatiz-
glītības posmā ir ieteikta mājapmācība un 4 skolēniem sniegtas 
konsultācijas.

 2024. gadā tika konsultēti 24 izglītojamo ģimenes speciā-
lās izglītības nodrošināšanas jautājumos. Madonas novadā tika 
organizēti 5 izglītojošie semināri iekļaujošas un speciālās izglītī-
bas jautājumos. Pilnveidota profesionālā kompetence skolotāju 
palīgu, pedagogu palīgu, asistentu loma un iesaiste mācību 
procesa īstenošanā. Tika organizēti 2 darbsemināri, kas balstīti 
starpdisciplinārā pieejā speciālajā izglītībā piesaistot speciā-
listus no Kokneses pamatskolas attīstības centra, Valmieras 
Gaujas krasta vidusskolas attīstības centra. Organizēta atbalsta 
personāla pieredzes apmaiņa citu novadu skolās.

Turpinot attīstīt un īstenot speciālās izglītības programmas 
vispārizglītojošajās skolās, ir apmeklētas 8 novada vispārējās 
izglītības iestādes, Dzelzavas Pakalnu pamatskola un 3 pirms-
skolas izglītības iestādes, sniedzot metodisko atbalstu gan bēr-
niem, gan pedagogiem un atbalsta speciālistiem  gan stundu 
vērošanā, gan iesaistoties vecāku dienās, vecāku sapulcēs. 
Sniegts konsultatīvs atbalsts pedagogiem un atbalsta koman-
das speciālistiem, kā arī izglītojamajiem un viņu vecākiem.

Madonas novada izglītojamajiem, viņu vecākiem un peda-
gogiem ir pieejami izglītības psihologa pakalpojumi. Aktīvi tika 
izmantotas individuālās konsultācijas (vairāk nekā 460), kā arī  
sagatavoti 94 atzinumi atbalsta pasākumu noteikšanai izglītības 
iestādēs, pedagoģiski medicīniskajām komisijām, veselības un 
darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijām, bāriņtiesai. Noti-
kusi regulāra sadarbība ar izglītības iestāžu administrāciju, sko-
lu atbalsta personālu un pašvaldības sociālo dienestu.

Izglītojamo vecāku līdzdalības sekmēšanai 2024. gada 
martā tika organizēta Dr. psych., LU profesores, psiholoģes 
B. Martinsones lekcija–seminārs “Skolas un vecāku sadarbība 
bērnu labklājības veicināšanā”.

2024. gadā Madonas novada pašvaldības vispārizglītojo-
šās skolas turpina dalību programmā “Latvijas skolas soma”. 
Šīs kultūrizglītības programmas mērķis ir dot iespēju Latvijas 
skolēniem iepazīt Latvijas mākslas un kultūras norises (mūzikā, 

teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā mākslā, kino, arhitektūrā, dizainā, 
materiālajā un nemateriālajā kultūras mantojumā, literatūrā 
un grāmatniecībā), sasaistot tās ar mācību un audzināšanas 
darbu, tā mazinot sociālo nevienlīdzību un stiprinot jaunās 
paaudzes pilsoniskuma un valstiskās piederības apziņu. Prog-
rammas aktivitāšu īstenošanai Madonas novads 2024. gadā 
saņēma finansējumu 28 410 eiro apmērā.

Madonas novada pašvaldība sadarbībā ar Valsts kanceleju 
un biedrību “Latvijas Kognitīvi biheiviorālās terapijas asociāci-
ja” turpinājusi iesaisti un starpnozaru sadarbību atbalsta sistē-
mas pilnveidē pirmsskolas vecuma bērniem ar attīstības, uzve-
dības un psihisko traucējumu riskiem, īstenojot multimodālās 
agrīnās intervences programmu STOP 4–7. 2024. gada laikā 
organizētas divas intervences grupas, kuru ietvaros atbalsts 
sniegts 20 pirmsskolas vecuma bērniem un viņu ģimenēm, 
kā arī pirmsskolas pedagogi apguvuši atbilstošu profesionālās 
kompetences pilnveides programmu.

2024. gadā turpināta darbības programmas “Latvijas Atve-
seļošanas un noturības mehānisma plāna otrās komponentes 
“Digitālā transformācija” 2.3. reformu un investīciju virziena 
“Digitālās prasmes” 2.3.2. reformas “Digitālās prasmes sa-
biedrības un pārvaldes digitālajai transformācijai” 2.3.2.3.i. 
investīcijas “Digitālās plaisas mazināšana sociāli neaizsargā-
tajām grupām un izglītības iestādēs” projekta (projekta Nr. 
2.3.2.3.i.0/1/23/I/CFLA/001) īstenošana, tā ietvaros piegā-
dāta datortehnika:
	■ 1.–6. klasei 300 vienības 105 267 eiro vērtībā (2023. gada 

novembrī);
	■ 7.–9. klasei 141 vienības 59 969 eiro vērtībā (2024. gadā);
	■ 10.–12. klasei 38 vienības 14 622 eiro vērtībā (2024.gadā).

Madonas novada pašvaldība 2024. gadā noslēgusi līgu-
mu par iesaisti ESF projektā Nr. 4.2.1.5/1/24/I/001 “Izglītības 
iestāžu nodrošinājums pilnveidotā vispārējās izglītības satura 
kvalitatīvai ieviešanai”. Projekts paredz datortehnikas iegādi 
pašvaldību dibināto vispārējās (tostarp pirmsskolas) izglītības 
iestāžu pedagogiem un atbalsta personālam. 2025. gadā pare-
dzēts piegādāt 342 datortehnikas vienības 130 879 eiro vērtībā.

2024. gada budžetā pašvaldība vispārizglītojošajām sko-
lām un pirmsskolas izglītības iestādēm piešķīra 74 000 eiro 
mācību līdzekļu iegādei. Papildus tam, lai sekmētu jaunā satura 
ieviešanu, pašvaldība piešķīra finansēju arī sporta inventāra ie-
gādei 21 000 eiro apmērā. 

Veikta valsts izglītības informācijas sistēmas (VIIS) admi-
nistrēšana Madonas novada izglītības iestādēs (lietotāju kontu 
izveide sistēmā, to administrēšana, lietotāju apmācība, izglī-
tojamo datubāzes pārbaude, pedagogu tarifikāciju veidošana, 
statistikas pārskatu izveide – skolu konsultēšana u.c.). Nodro-
šināts darbs valsts pārbaudes darbu sistēmā (VPIS). Nodro-
šināta skolu stingrās uzskaites dokumentācijas izsniegšana, 
uzglabāšana, atskaites sagatavošana.

Administrēti pašvaldību savstarpējie norēķini par izglītības 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem – noslēgti 57 līgumi. 2024. 
gadā Madonas novada pašvaldībā deklarētie 213 skolēni un 
46 pirmsskolas izglītības grupu audzēkņi mācījās citu novadu 
izglītības iestādēs. Savukārt citos novados deklarētie 201 sko-
lēni un 110 pirmsskolas izglītības audzēkņi mācījās Madonas 
novada izglītības iestādēs.



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

50

KULTŪRAS DARBS

Kultūras mantojuma saglabāšanu un daudzveidīgu kultū-
ras pasākumu īstenošanu Madonas novadā veic 19 kultūras 
un tautas nami vairāk nekā 100 kultūrvietās (pašvaldības, NVO 
un privātajās) novada teritorijā. 2024. gadā Madonas novadā 
kopumā tika rīkoti 1159 dažādi kultūras pasākumi, piedāvājot 
plašu un daudzveidīgu kultūras norišu klāstu vietējiem iedzī-
votājiem un viesiem. Salīdzinot ar 2023. gadu, kultūras norišu 
skaits ir pieaudzis par 26%, savukārt apmeklētāju skaits au-
dzis par 34%, sasniedzot 170 209.

Nozīmīgākie kultūras jomas notikumi  
2024. gadā: 
 
	■ horeogrāfam Andrim Ezeriņam veltītais koncerts “Dzīvoju 

Dancoju Mūžu”;
	■ koncerts “Dziesmu avoti”;
	■ dokumentālās filmas “Dziesmu avoti. 1866” uzņemšana;
	■ Madonas pūtēju orķestra 65 gadu jubilejas koncerts; 
	■ starptautiskais āra dziedāšanās festivāls “DABĀ”;
	■ Kārlim Sebrim 110;
	■ Broņislavai Martuževai 100 – koncertuzvedums “Topi 

stipra, sirds”;
	■ Jānim Gavaram 100 – grāmatas “Kā ozols, kā liepa, pie 

Aiviekstes” atvēršanas svētki;
	■ pagastu un pilsētu svētki;
	■ rokmūzikas svētki Dzelzavā;
	■ Sauleskalna tautas nama atklāšanas svētku pasākumu 

cikls;

	■ Lubānas kultūras nama atvēršanas svētki; 
	■ Arta dienas;
	■ amatierteātru izrāžu festivāls “Modinām pavasari”; 
	■ amatiermākslas kolektīvu festivāls “Aiviekstes svētki 2024 

– Visi putni Lubānā!”.
Amatiermākslas jomā 2208 novada iedzīvotāji aktīvi dar-

bojās 161 amatiermākslas kolektīvā. No tiem 56 – Dziesmu 
un deju svētku kolektīvi. Lielākais amatiermākslas kolektīvu 
skaits 2024. gadā bija Madonas novada kultūras centrā, Ērgļu 
saieta namā, Cesvaines kultūras namā, tautas namā “Kal-
nagravas” un Sauleskalna tautas namā. Pēdējo gadu laikā 
amatiermākslas kolektīvu skaits novada kultūras/tautas na-
mos ir stabils.

Ar 2024. gada 1. janvāri reorganizēta Madonas novada 
pašvaldības iestāde “Madonas pilsētas kultūras nams ar filiāli 
“Vidzeme””, grozot pašvaldības iestādes nosaukumu uz “Ma-
donas novada kultūras centrs” un papildinot iestādes funkci-
jas ar Kultūras centru likuma 3. panta ceturtajā daļā metodis-
kajam kultūras centram noteiktajām funkcijām. 

Ar mērķi sekmēt kultūras aktivitāšu un kultūrvides attīs-
tību Madonas novadā, aktivizēt dialogu starp pašvaldību un 
sabiedrību, veicinot viedokļu apmaiņu lēmumu pieņemšanas 
procesā kultūras jomā, veidojot iedzīvotājiem un kultūras tū-
ristiem saistošu novada kultūrvidi, izveidota Kultūras konsul-
tatīvā padome, kuras sastāvs, izveidošanas kārtība, uzdevu-
mi, pienākumi un tiesības noteikti ar 31.10.2024. Madonas 
novada pašvaldības domes lēmumu Nr. 643 apstiprinātajā 
nolikumā.

KULTŪRAS JOMAS STATISTIKA

1 159 161 

170 209 2 209 

Pasākumu/norišu  
skaits 

 

Amatiermākslas 
kolektīvu  

skaits 

Pasākumu/ 
norišu   

apmeklējumu  
skaits

Dalībnieku  
skaits

amatiermākslas 
kolektīvos 

Madonas 
novads

2024. gadā



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

51

170 209 2 209 

36

23

34

58

52

22

101

27

45

31

57

21

41

407

29

23

38

40

40

34

Aronas 
pagasts

Barkavas 
pagasts

Bērzaunes 
pagasts

Cesvaines 
kultūras 

Cesvaines 
pils

Dzelzavas 
pagasts

Ērgļu saieta 
nams

Liepkalnes 
tautas nams

Kalsnavas 
pagasts

Liezēres 
pagasts

Lubānas 
kultūras 

Meirānu 
tautas nams

Ļaudonas 
pagasts

Madonas 
apvienības 

Mārcienas 
pagasts

Mētrienas 
pagasts

Ošupes 
pagasts

Praulienas 
pagasts

Sarkaņu 
pagasts

Vestienas 
pagasts

pārvalde 

8

8

11

14

4

16

1

8

5

9

4

4

34

5

5

3

7

12

3

Aronas 
pagasts

Barkavas 
pagasts

Bērzaunes 
pagasts

Cesvaines 
kultūras 

Dzelzavas 
pagasts

Ērgļu saieta 
nams

Liepkalnes 
tautas nams

Kalsnavas 
pagasts

Liezēres 
pagasts

Lubānas 
kultūras 

Meirānu 
tautas nams

Ļaudonas 
pagasts

Madonas 
apvienības 

Mārcienas 
pagasts

Mētrienas 
pagasts

Ošupes 
pagasts

Praulienas 
pagasts

Sarkaņu 
pagasts

Vestienas 
pagasts

1 5 10 50 100 500

pārvalde

Kultūrvietu 
skaits Madonas 

novadā

106

NORIŠU UN APMEKLĒJUMU SKAITS AMATIERMĀKSLAS KOLEKTĪVI

Norišu skaits              Apmeklējumu skaits Kolektīvu skaits         Dalībnieku skaits



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

52

3
darbinieki

Izstādes

	■ Pastāvīgā ekspozīcija – “Braki” – Ērgļu pagasta zemnieka 
rentes sēta 19./20. gs. mijā – rakstnieka Rūdolfa Blauma-
ņa dzīves un darba vieta 1868–1908.

	■ Tematiskas izstādes:
 – Rūdolfs Blaumanis dzīvē un literatūrā;
 – Blaumaņu dzimta;
 – Braku muzejam – 65;
 – Zirgs Blaumaņa prozā;
 – Oļegs Skarainis – skulptūras “Rozes mātei” autors;
 – Novele “Nāves ēnā”;
 – Tiltiņu ģimenes velniņu kolekcija.

Pasākumi 2024. gadā

	■ 1. janvāris – Rūdolfam Blaumanim 161 – piemiņas brīdis 
Blaumaņa kapos;

	■ 8. maijs – “Braku” muzejam 65;
	■ 18. maijs – Muzeju nakts “Izzināt un iegūt, pētīt un sa-

prast”;
	■ 22. jūnijs – Vasaras saulgrieži “Brakos”;
	■ 27. jūlijs – Radoša darbošanās Ērgļu svētku ietvaros – Ēr-

gļu estrādē;
	■ 17. augusts – Cēsu teātra brīvdabas izrāde – R. Blaumanis 

“Trīnes grēki”;
	■ 10. septembris – Zālāju kartēšanas demonstrācija;
	■ 1. oktobris – Īsfilma “Blaumaņa sievietes”, tikšanās ar re-

žisoru D. Silovu;
	■ 7. decembris – R. Blaumaņa literārās prēmijas 20. kon-

kurss, grāmatas “Blaumaņa gaismā” atvēršanas svētki – 
“Brakos”, saieta namā.

Ikgadējie pasākumi

	■ R. Blaumaņa dzimšanas diena (1. janvāris) un nāves atce-
re (septembra pirmā sestdiena); 

	■ Sezonas atklāšanas (ap maija vidu) un noslēguma pasā-
kums (parasti kā Miķeļdienas svinības); 

	■ Muzeju nakts (ap 18. maiju), vasaras saulgrieži jeb Jāņu 
ielīgošana; 

	■ Vasarā un rudenī brīvdabas izrādes un tematiski pasākumi; 
	■ Decembra pirmajā sestdienā – R. Blaumaņa literārās prē-

mijas konkursa noslēguma pasākums.

Nozīmīgākie video raidījumi

Tapuši sadarbībā ar apvienību “Mana Filmu Studija” un ap-
lūkojami arī “Braku” mājaslapā (www.braki.lv) un Facebo-
ok vietnē – Dzejniecei Zinaīdai Lazdai – 120 (2022), Rūdol-
fam Blaumanim – 160, R. Blaumaņa dzīves un darba vietas 
(2023), Blaumaņa konkursu laureātu atmiņas (2024).

Izdevumi

	■ 2024. gadā – Braku kalendārs 2025. gadam;
	■ 2023. gadā – Braku kalendārs 2024. gadam;
	■ 2022. gadā – Braku kalendārs 2023. gadam;
	■ 2024. gadā – grāmata “Blaumaņa gaismā”, sakārtotājas 

Zinta Saulīte un Mārīte Breikša.

Zinātniskā izpēte

“Braku” muzejs no 2015. gada veic plašu zinātniskās izpē-
tes darbu par kultūrvēsturiskām vietām Ērgļos, Sausnējā, 
Liepkalnē, Sidrabiņos, Jumurdā, Vējavā, Katrīnā. Materiāls 
tika regulāri publicēts laikrakstā “Ērgļu Novada Ziņas” (no 
2021. gada – “Ērgļu Apvienības Ziņas”), no 2024. gada 
septembra – laikrakstā “Stars” (ar nosaukumu “Iepazīsti 
Ērgļu apkaimes vēsturi!”) divas reizes mēnesī.

R. BLAUMAŅA MEMORIĀLAIS MUZEJS “BRAKI”

MUZEJA STATISTIKAMUZEJA APMEKLĒJUMU SKAITS

2022. gadā

2023. gadā

2024. gadā

6 640

6 608

7 558
11 675

Krājuma 
vienību skaits

7 432
t.sk. pamat-

krājumā

http://www.braki.lv


MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

53

MADONAS NOVADPĒTNIECĪBAS UN 
MĀKSLAS MUZEJS

Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs (Madonas 
muzejs) ir Madonas novada pašvaldības iestāde, kas darbo-
jas saskaņā ar Muzeju likumu un Madonas muzeja nolikumu. 
Muzejs ir akreditēts līdz 2025. gada 21. septembrim. Pārska-
ta periodā muzeja darbība balstījās uz Darbības un attīstības 
stratēģiju 2020.–2024. gadam, kā arī izstrādāto gada plānu. 
Muzejs veicis krājuma, pētnieciskā darba un izglītojošo darbu 
ar sabiedrību.

Madonas muzejs savu darbību izvērš četrās ēkās:
	■ Muzeja krājums un administrācija Skolas ielā 12, Madonā;
	■ Izstāžu zāles Skolas iela 10a, Madonā;
	■ Etnogrāfijas un sadzīves priekšmetu krātuve Sarkaņos, 

Kalna ielā 2;
	■ Haralda Medņa kultūrizglītības centrs “Dziesmusvētku 

skola”, Dzintari, Praulienas pagasts.
2024. gads bija Madonas muzeja 80 gadu jubilejas gads, 

līdz ar to tā izglītojošās aktivitātes, pasākumi, izstādes, pētnie-
ciskais darbs tika veltīts muzeja vēstures izpētei, atspoguļoša-
nai, mijiedarbībai ar tagadnes aktualitātēm.

Atzīmējot Madonas muzeja 80 gadu jubileju, visu gadu no-
ritēja dažādas aktivitātes un pasākumi, kas kulmināciju piedzī-
voja 20. septembrī – atvērts muzeja bijušo un esošo darbinie-
ku sagatavotais izdevums “Mans MNM stāsts”, atklāta izstāde 
“Madonas muzejs vakar, šodien, rīt”. kas realizēta, pateicoties 
VKKF finansējumam un kur nākotnes sadaļu veidoja jaunieši, 
organizēts svētku pasākums, kas noslēdzās ar deju kolektīvu 
un koru koncertu svētku vakarā uz Skolas ielas pretī muzeja 
Izstāžu zālēm, pulcējot teju 200 cilvēku.

2024. gads iezīmējās ar pārmaiņām muzeja vadībā, pēc 
vairāk nekā 33 gadu darba muzejā amatu atstāja ilggadējā 
direktore Līvija Zepa. Esam pateicīgi ilggadējai direktorei par 
ieguldīto darbu muzeja attīstībā. No 2024. gada 1. oktobra par 
muzeja direktori apstiprināta Zane Grīnvalde. 

Darbs ar krājumu
 

2025. gada 1. janvārī muzeja krājumā bija 138 289  krāju-
ma vienības, t. sk. 95 427 pamatkrājuma vienības

2024. gadā iegūtas 1 024 jaunas vienības, no kurām 
752 pamatkrājumā (salīdzinoši 2023. gadā – 892 jauniegūtas 
vienības).

Papildinātās krājuma grupas: 
	■ lietiskie 9%; 
	■ rakstiskie 22%; 
	■ tēlojošie 3%; 
	■ audiovizuālie  59%; 
	■ lietišķās mākslas 1%; 
	■ pārējie 6%.

Krājums izmantots:
	■ pētnieciskajā darbā 5 226 vienības;
	■ izstāžu sagatavošanā – 1 333;
	■ pamatekspozīcijā – 663;
	■ ārpus muzeja veidotās izstādēs deponēta 21 krājuma vie-

nība;
	■ digitālu attēlu izgatavošanai izmantotas 7 486 vienības.

Krājuma apmeklētāju iedalījums pa grupām:
	■ nodarbinātie (strādājošie) 34%;
	■ pētnieki 34%;
	■ skolēni, studenti 19%;
	■ pensionāri 13%.

MUZEJA APMEKLĒJUMU SKAITS 
/ SALĪDZINĀJUMS PA GADIEM /

2019. 2020. 2021. 2022. 2023. 2024.

31 613

922

POPULĀRĀKĀS MUZEJPEDAGOĢISKĀS 
PROGRAMMAS

“Mākslas 
detektīvs”

“Profesijas 
muzejā”

Ceļojumu soma  
“Kā būvētā 

Madona”

Dalībnieku skaits

194

174



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

54

NMKK (www.nmkk.lv) ievadīti dati par 2 531 krājuma vie-
nību, kopā 44 044 jeb 31,85% no visa muzeja krājuma. 

Pildot valstī noteikto prasību par krājuma priekšmetu no-
vērtēšanu un tā ņemšanu grāmatvedības uzskaitē, 2024. gadā 
finansiāli novērtētas 5 598  (2023. gadā – 6 066) vienības par 
kopējo vērtību 20 619 eiro (2023. gadā – 32 864 eiro). Pavi-
sam novērtētas 60 602 vienības par kopējo vērtību 1 087 589 
eiro.

Pārskata periodā konservēto un restaurēto vienību 
skaits – 216 (2023. gadā – 17; 2022. gadā – 32; 2021. gadā 
– 3, 2020. gadā – 31).

Pētnieciskais darbs

Pārskata gadā Madonas muzeja speciālisti veikuši 
pētniecisko darbu par tēmām: 

	■ novadnieki (izglītības, kultūras, politiski–sabiedriskie, 
saimnieciskie darbinieki), 

	■ izglītība, 
	■ kultūra, 
	■ saimnieciskā dzīve, 
	■ pretošanās un represijas, 
	■ vara, 
	■ reliģija, 
	■ transports un sakari, 
	■ etnogrāfija, 
	■ arhitektūra, 
	■ pilsētas vēsture, 
	■ aizvēsture, 
	■ armija un militārie konflikti, 
	■ daba (dabas aizsardzība), 
	■ sports. 

Sagatavoti 18 tematisko izstāžu plāni (svarīgākie: “Krāš-
ņumaugi, laiks un mode”, “Jaunieguvumi muzeja krājumā”, 

Kārļa Ulmaņa valsts apvērsuma 90. gadadienai veltītā izstāde 
“Mums jābūt stipriem, mums jābūt vienotiem”, “Madonas mu-
zejs vakar, šodien, rīt”, par biškopību – “Sargiet savu latviešu 
biti!” u.c.). Realizēts rekordliels ceļojošo izstāžu skaits – 65. 
Organizēti zinātniskie lasījumi par tēmu “Likums par zemnieku 
saimniecībām Latvijas PSR” jeb par tā saucamajiem “breša” 
zemniekiem. 

Komunikācija ar sabiedrību

2024. gadā sasniegts rekordliels apmeklējumu skaits – 
31 613 (20 893 individuāli apmeklējumi, 6 053 – grupās). 

Pārskata periodā izveidotas un atklātas 35 tematiskās un 
mākslas izstādes.  

Apmeklētākās izstādes 2024. gadā un apmeklētāju skaits 
	■ “Jaunieguvumi Madonas muzeja krājumā” (3 363), 
	■ “Krāšņumaugi – laiks un mode” (2 093), 
	■ Laine Kainaize “Dzīves prieks” (1 337), 
	■ “Madonas muzejs vakar, šodien, rīt” (1 126), 
	■ Gunta Šmidre “Satikties skatienā ar nepieradināto” (1 081), 
	■ Inese Jakobi, Baiba Dumpe, Einārs Dumpis “Blakus” 

(1 001) u.c. 
Novadītas 141 muzejpedagoģiskā nodarbība pavisam 

2 802 dalībniekiem, novadītas 16 dažāda veida izglītojošās 
nodarbības. 59 nodarbības novadītas projekta “Latvijas sko-
las soma” ietvaros.  

Iegūts finansējums 5 VKKF projektos, apgūstot kopējo 
finansējumu 8 552 eiro apmērā. Uzsākts darbs pie Igaunijas–
Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2021.–2027. ga-
dam projekta “Pieejamu tūrisma maršrutu attīstība” (“Access 
Routes”), kur Madonas muzejs ir viens no partneriem.

Veiksmīgi noritējusi starptautiskā sadarbība. 
Notikusi aktīva komunikācija sociālajā platformā Facebo-

ok, sekotāju skaits – 3 619, Instagram – 822, TikTok – 666.

Apmeklētākās izstādes:

	■ Ingemāra Vektera foto izstāde “Foto stāsti” (156 apmek-
lētāji);

	■ Jolanta Rikveile-Moriņa “Latvija no tālienes raugoties” (72 
apmeklētāji);

	■ Ievas Krūmiņas ilustrācijas Imanta Ziedoņa grāmatai “Mi-
nimismi” (32 apmeklētāji).
 

Pasākumu kopskaits 2024. gadā – 14.

Apmeklētākie pasākumi:

	■ Dziesmu avoti (580 apmeklētāji) – viens no vērienīgā-

kajiem un pamanāmākajiem pasākumiem novada un arī 
Latvijas mērogā;

	■ Cikls “Muzikālie vakari pie maizes krāsns” (5 pasākumi, 
276 apmeklētāji)

Novadītas izglītojošās nodarbības: 20 nodarbības, 330 
dalībnieki, nodarbība “Slepenais aģents” (izveidota 2024. 
gada septembrī) – 7 nodarbības, 90 dalībnieki.

Vispieprasītākā nodarbība – muzejpedagoģiskā prog-
ramma “Dziesmusvētku ģeometrija”.

Apmeklējumi kopā – 1 508.
Ārvalstu apmeklējumi – 3.

HARALDA MEDŅA DZIESMUSVĒTKU SKOLA



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

55

2024. gads – aktivitātēm bagāts darbīgs gads, kurā re-
organizētais bibliotēku tīkls gada intervālā apliecināja savu 
nepieciešamību un nozīmīgumu. 

Madonas novada bibliotēka – daudzfunkcionāla Madonas 
novada pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas pastar-
pinātas pārvaldības iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktajā 
kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā, kurai 
akreditācijas rezultātā piešķirts reģiona galvenās bibliotēkas 
(RGB) statuss 21 Madonas un 3 Varakļānu novada vietējās 
nozīmes bibliotēkām. 21 bibliotēka reorganizācijas rezultātā ir 
Madonas novada bibliotēkas struktūrvienība, no tām 10 no-
drošina darbību pakalpojumu sniegšanas vietās.  

Sākot no lasīšanas veicināšanas līdz brīvai informācijas 
piekļuvei Madonas novada bibliotēkās plānotas un realizētas 
rīcības atbilstoši kopienas vajadzībām. Veiktās aktivitātes – 
512 tematiskie pasākumi (Madonas novada bibliotēkā – 104), 
782 izstādes (Madonas bibliotēkā – 99) – sekmē digitālo ie-
kļaušanu, tajā skaitā izmantojot piekļuvi informācijas komuni-
kāciju tehnoloģijām un attīstot iedzīvotāju digitālās prasmes, 
nodrošina piekļuvi pasaules kultūras mantojumam un zināša-
nām. 

2024. gadā darbs Madonas novada bibliotēkās bija vērsts 
uz piedāvājumu, kas palīdz sasniegt ilgtspējīgas attīstības 
mērķus. Madonas novada bibliotēka piedāvāja pakalpojumus 
abonementā, 3 lasītavās un Bērnu literatūras nodaļā. Biblio-
tēkā pieejamas 135 lasītāju vietas 6 dienas nedēļā no pirm-
dienas līdz piektdienai 10.00–18.00, sestdien 9.00–15.00, 
kopā 46 stundas. Pakalpojumus sestdienā novadā piedāvāja 
7 bibliotēkas.

Bibliotēkas pakalpojumi cilvēkiem ar kustību traucēju-
miem bija pieejami 10 bibliotēkās, saskaņā ar pieprasījumu 
tika piedāvāts pakalpojums “grāmatu piegāde mājās”, ko no-
drošināja 14 bibliotēkas.

Saskaņā ar BIS Alise datiem 2024. gadā Madonas novada 
bibliotēkā un struktūrvienībās pagastos un apvienībās  reģis-
trēti 8 278 lietotāji jeb 29,04% no novada iedzīvotājiem, t.sk. 
2 639 bērni un jaunieši līdz 18 gadiem; Madonas novada bib-
liotēkā – 2 436 lasītāji, tajā skaitā 935 bērni un jaunieši. Reģis-
trēti 119 995 fiziskie apmeklējumi, no tiem – 31 341 bērni un 
jaunieši līdz 18 gadiem, Madonas novada bibliotēkā – 45 007 

apmeklējumi, tajā skaitā 9 476 bērnu un jauniešu apmeklēju-
mi. Virtuālo apmeklējumu skaits bibliotēku vietnēs un profilos 
ir 1 038 230, Madonas novada bibliotēkā – 969 911. 

Bibliotēku krājumā ir 270 679 iespiedvienības, tajā skaitā 
Madonas bibliotēkā – 60 465 dokumenti, 14 861 jauniegu-
vumu eksemplāri, Madonas bibliotēkā – 2 385 jaunieguvumi. 
Izsniegumi – 166 569, t.sk. bērniem un jauniešiem līdz 18 
gadiem – 19 688, Madonas novada bibliotēkā izsniegums – 
53 223, tajā skaitā bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem – 
8 613. Madonas novada bibliotēkās apmeklētājiem 2024. 
gadā sniegtas 11 550 uzziņas, no tām Madonas bibliotēkā 
– 6 244.

Līdztekus tradicionālajiem pakalpojumiem bibliotēka ir 
atpazīstama kā e-pakalpojumu izmantošanas vieta: dažādu 
maksājumu vieta, transporta biļešu rezervācijas, pasūtīšanas 
un izdrukāšanas vieta, tāpat vieta, kur var uzturēties, mācīties, 
saņemt nepieciešamo informāciju un bez maksas piedalīties 
bibliotēkas rīkotajās aktivitātēs un pasākumos. Paplašinājies 
bibliotēkas piedāvājuma tematiskais diapazons.

Pieprasīts pakalpojums ir 3td eGRĀMATU bibliotēka. Auto-
rizēto lietotāju skaits – 517. E-grāmatu bibliotēkās izsniegums 
pārskata periodā – 680. Starpbibliotēku abonementa kārtā 
saņemts vai izsniegts 3 561 izdevums, Madonas novada bib-
liotēkā – 1 413.

Madonas novada bibliotēkas apmeklētājiem pieejamas: 
latviskā tiešsaistes abonētā datubāze Letonika un Encyclopæ-
dia Britannica Library Edition ar piekļuvi ārpus bibliotēkas 
telpām, Lursoft laikrakstu bibliotēka News.lv, Nozare.lv un 
LETA arhīvs. Vietējās nozīmes bibliotēkās pieejamas Letonika.
lv un News.lv datubāzes. Tiek piedāvātas Madonas bibliotēkā 
veidotās datubāzes: elektroniskais kopkatalogs, kurā iekļauta 
informācija par 25 reģiona pašvaldību publisko un 20 skolu 
bibliotēku krājumiem un novadpētniecības datubāze. Tika tur-
pināts darbs pie novadnieku datubāzes papildināšanas. 

4 bibliotēkas iesaistījušās projektu rakstīšanā un realizē-
šanā, Madonas novada bibliotēkā finansējuma piesaistei iz-
strādāti 6 projekti, iesaistoties VKKF projektu konkursos, Vid-
zemes programmā, pašvaldības Jauniešu projektu konkursā, 
17 bibliotēkas iesaistījās lasīšanas veicināšanas programmā 
“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija.”

MADONAS NOVADA BIBLIOTĒKA

10 

14

RGB

21

Bibliotēku skaits, kur pieejami 
pakalpojumi cilvēkiem  
ar kustību traucējumiem

Bibliotēku skaits, kuras saskaņā 
ar pieprasījumu nodrošināja 
pakalpojumu – grāmatu 
piegāde mājās

Madonas novada bibliotēkai 
noteikts reģiona galvenās 
bibliotēkas (RGB) statuss

Madonas novada bibliotēkas 
struktūrvienību skaits

PAR MADONAS NOVADA BIBLIOTĒKU



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

56

Par nozīmīgākajiem projektiem uzskatāms veikums lokālā 
kultūras mantojuma, novadnieku  apzināšanā, izpētē. Ar mērķi 
nodrošināt iespēju ikvienam un katram ar inovatīvo tehnolo-
ģiju palīdzību interaktīvā veidā radīt interesi apgūt jaunas zi-
nāšanas atvērta Digitēka – moderno tehnoloģiju – “kinect”, 
virtuālās realitātes – satura nodrošināšana un pieejamība 
ikvienam, caur spēli radot interesi par literatūru, informācij-
pratību, novadpētniecību, kultūras vēsturi un citām svarīgām 
tēmām, izzinot un iepazīstot novada kultūrvēsturi. Projekts 
realizēts, pateicoties Madonas novada pašvaldības dāsnajam 
dāvinājumam Madonas bibliotēkas simtgadē – 28 000 eiro.  

Būtisks ieguldījums mūžizglītības aktivitātēs: piedāvāti 
vairāki semināri un apmācības informācijas un komunikāciju 
tehnoloģijas attīstībā: seminārs “Mākslīgā intelekta iespējas”, 
regulāri atgādinājumi sociālo mediju vietnēs par tīmekļvietņu 
uzlabojumiem, atjauninājumiem, arī bērnu un pusaudžu au-
ditorijai tikšanās par interneta lietošanas drošību, medijpratī-
bas ekspertes, docentes Latvijas universitātes Komunikācijas 
studiju nodaļā Klintas Ločmeles lekcija “Mākslīgā intelekta 
sintezēti teksti, attēli un video un ar tiem saistītie riski”, ne-
formālās izglītības programma senioriem “No pamatprasmēm 
līdz digitālajiem pakalpojumiem”, aktīva iesaiste “Digitālajā 
nedēļā”. Eiropas kiberdrošības mēneša ietvaros sadarbībā 
ar SIA “Tomega” IKT EXPO, iekļaujot prezentācijas, paraug-
demonstrējumus, diskusijas, jautājumu–atbilžu sesijas par 
tēmām 3D druka, robotika, virtuālā realitāte, lāzergravēšana 
un lāzergriešana, virtuālās tūres, apmācība lāzergravēšanas 
pamatos.

Ceļā uz “Latviešu grāmatai 500” noorganizēts daudzvei-
dīgs aktivitāšu kopums – Broņislavas Martuževas simtgadei 
veltītais pasākums “Raksta Rakstītāja”; izstāde “Ilzes Indrānes 
dzīves dzirkstis”; ikgadējie Grāmatu svētki, literārā darbnīcā – 
kultūras žurnālistes Liegas Piešiņas sarunā ar dzejnieku, lite-
ratūrzinātnieku Māri Salēju (Marians Rižijs) un grāmatizdevē-

ju, tulkotāju Renāti Punku; ielūkoties fotogrāfes un grāmatu 
blogeres Sandras Kokas foto izstādē “Grāmatu ceļa kartes”; 
realizēts projekts “Lasu. Domāju. Satieku” piedāvājot 23 tik-
šanās ar 16 latviešu autoriem  visā novada teritorijā.   

Kopš 2005. gada ir izveidojusies laba sadarbība starp trim 
reģioniem – Gulbeni, Madonu un Alūksni, vienojoties par kop-
darbību EK Europe Direct projektā.

Madonas novada, Lazdonas un Mārcienas pagasta biblio-
tēkas ir UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas tīklā “Stāstu 
bibliotēkas” dalībnieces.

Bibliotēku pakalpojumi tika nodrošināti ar 174 datoriem 
(tajā skaitā ir mobilā datorklase ar 12 portatīvajiem datoriem), 
20 printeriem, 5 kopējamām iekārtām, 47 multifunkcionālām 
iekārtām. Kopumā vērtējot, bibliotēku infrastruktūra atbilst 
kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanas prasībām. 

Madonas novada bibliotēku funkciju veikšanas finansēju-
mu pamatā veidoja Madonas novada pašvaldības piešķīrumi 
un cits finansējums: reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas 
daļēji tika finansētas no Varakļānu novadu pašvaldības. Paš-
valdības piešķirtais finansējums un papildus piesaistītie lī-
dzekļi nodrošināja bibliotēkas funkciju veikšanu.

Saskaņā ar Madonas novada pašvaldībā apstiprināto 
amata vienību sarakstu 2024. gadā bibliotēkās strādāja 40 
darbinieki. 

Paplašinot bibliotēku piedāvājumu, attīstīta sadarbība 
ar reģiona iestādēm un institūcijām, ilggadīgiem sadarbības 
partneriem, paralēli meklējot jaunas sadarbības iespējas, kas 
ļautu dažādot un pilnveidot bibliotēkas piedāvājumu. Regulāri 
tiek organizēta Bibliotēku nedēļa, Grāmatu svētki, Eiropas ne-
dēļa, Dzejas dienas, Ziemeļvalstu literatūras nedēļa, tikšanās 
ar autoriem, interesantām personībām. Ik gadu  interesi rada 
bibliotēku prezentējošā programma pilsētas svētkos, “Europe 
Direct” projekta aktivitātes u.c. Madonas novada bibliotēku 
sniegtos pakalpojumus atzinīgi novērtējuši apmeklētāji.

MADONAS NOVADA BIBLIOTĒKA 2024. GADĀ SKAITĻOS

113 362

Lietotāji

512 Tematiski
pasākumi

166 569

1 038 230
Virtuālie  
apmeklējumi

Apmeklējumi

782 Izstādes

8 278

119 995

Izsniegumi

11 550 Sniegtas 
uzziņas

Iespied-
vienības270 679



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

57

PAŠVALDĪBAS POLICIJA

Madonas novada un Varakļānu novada pašvaldības po-
licija ir Madonas novada pašvaldības izveidota iestāde, kas 
uzsāka savu darbu 2023. gada 10. augustā. Šobrīd pašvaldī-
bas policijas darbu vada iestādes priekšnieks, un tās sastāvā 
ietilpst priekšnieka vietnieks, lietvedis/inspektors, 5 inspektori 
un 2 jaunākie inspektori.

2024. gads pašvaldības policijai vērtējams kā ļoti inten-
sīvs un nozīmīgs. Reģistrēti 576 notikumi, no tiem fiksēti 164 
administratīvie pārkāpumi. Īpašs akcents tika likts uz preven-
tīvo darbu, par ko liecina 1 707 izteiktie aizrādījumi par dažā-
diem pārkāpumiem.

Iestādes attīstība

2024. gadā pašvaldības policijas darbiniekiem tika nodro-
šinātas regulāras izglītojošas lekcijas par dažādām tēmām, 
kuras ir nepieciešamas pašvaldības policijas ikdienā, tādējādi 
pilnveidojot un iegūstot jaunas zināšanas.

Tehniskais nodrošinājums

2024. gadā pašvaldības policija tika nodrošināta ar:
	■ Diviem operatīvajiem transportlīdzekļiem, kuri aprīkoti ar 

videonovērošanas sistēmām; 
	■ Apvidus automašīnu vides inspektoram;
	■ Planšetēm, rācijām, bruņuvestēm, ķermeņa kamerām, ter-

mokameru un citu ikdienas darbā nepieciešamo aprīkojumu.

Galvenie statistikas rādītāji

	■ 576 reģistrēti notikumi;
	■ 164 administratīvie pārkāpumi;
	■ 1 707 izteikti aizrādījumi;
	■ 172 saņemti izsaukumi.

Administratīvo procesu statistika Skaits

Kopā reģistrētie Administratīvā pārkāpuma 
procesi 82

Atteikts uzsākt Administratīvā pārkāpuma 
procesu 26

Uzsākts Administratīvā pārkāpuma process/
piemērots sods 9/47

Izbeigts Administratīvā pārkāpuma process 5

Nodota administratīvā pārkāpuma lieta 
administratīvajai komisijai 54

Elektroniskajā notikumu žurnālā reģistrēto 
notikumu kopskaits 365

Izteiktie aizrādījumi AAL11. panta kārtībā 1 707

Izbeigtas lietvedības 196

Sabiedriskās aktivitātes Skaits

Pieņemti apmeklētāji 24

Veikti izglītojošie pasākumi mācību 
iestādēs (preventīvais darbs) 7

Piedalīšanās publiskajos Madonas novada 
pasākumos 29

Personas nogādātas dzīves vietā 59

Sniegtas konsultācijas 337

Apsekotas adreses kopā ar sociālo 
dienestu 12

Apsekotas adreses kopā ar 
bāriņtiesu 4

2025. gadā pašvaldības policija plāno ieviest vairākus bū-
tiskus uzlabojumus, lai vēl efektīvāk nodrošinātu drošību un 
kārtību abu novadu teritorijā:
	■ Stiprināt preventīvo darbu. Turpināt un paplašināt audzi-

noša un izglītojoša satura lekcijas izglītības iestādēs un 
citus preventīvos pasākumus.

	■ Uzlabot reaģēšanas spējas. Plānots ieviest reaģēšanas 
norīkojuma darba režīmu – 12 stundu darbadienas no 
pirmdienas līdz sestdienai, nodrošinot ātrāku un efektīvāku 
reaģēšanu uz izsaukumiem un incidentiem.

	■ Papildināt tehnisko nodrošinājumu. Plānots iegādāties 
vēl vienu operatīvo transportlīdzekli, tādējādi uzlabojot re-

aģēšanas spējas un patruļas iespējas abos novados.
	■ Ieviest ātruma kontroli. Jauniegādāto operatīvo trans-

portlīdzekli plānots aprīkot ar ātruma kontroles radaru, lai 
efektīvāk kontrolētu ceļu satiksmes noteikumu ievēroša-
nu un preventīvi mazinātu ātruma pārsniegšanu bīstamās 
vietās.

	■ Attīstīt infrastruktūru. Plānots pašvaldības policijas iestā-
dē ierīkot pagaidu turēšanas telpu, ieroču telpu, operatīvās 
vadības centra telpu, garderobes telpu un divas garāžas 
iestādes transportam.

	■ Turpināt sabiedrības izglītošanu par pārdrošības jautā-
jumiem.

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS MĒRĶI 2025. GADAM



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

58

Nodarījumi pret sabiedrisko kārtību Skaits

Trokšņošana 5

Ģimenes konflikts 5

Sadzīves konflikts (izņemot ģimenē) 24

Sabiedriskās kārtības traucēšana 46

Nepakļaušanās policijas darbiniekam 1

Alkohola lietošana sabiedriskā vietā, kur tas aizliegts 16

Atrašanās alkohola reibumā sabiedriskā vietā 67

Kopā 164

Nodarījumi pret dabas vidi un dzīvniekiem Skaits

Dabas resursu apsaimniekošanas un izmantošanas kārtības pārkāpšana 10

Dzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpšana 67

Zemes, mežu un ūdeņu piesārņošana un piegružošana 27

Cietsirdīga izturēšanās pret dzīvniekiem 6

Kopā 110

Nodarījumi pret satiksmes drošību (papildus izteikti 514 aizrādījumi) Skaits

Lēmumi par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem 87

Transporta kustības noteikumu pārkāpšana 9

Ceļu satiksmes un transportlīdzekļa ekspluatācijas noteikumu pārkāpšana 14

Kopā 110

PĀRKĀPUMU STATISTIKA

SPORTS

Turpinot iesāktās tradīcijas un uzņemot jaunus starptautis-
kos sporta pasākumus, 2024. gadā Madonas novadā 10. reizi 
norisinājās Pasaules kausa izcīņas posms rollerslēpošanā un 
3. reizi – Pasaules junioru čempionāts rollerslēpošanā, kurā 
piedalījās 12 valstis, kopskaitā 164 sportisti.

Pirmo reizi Madonā pilsētas sporta centra bāzē norisinājās 
Pasaules kausa izcīņas posms novusā, kas notika sadarbībā 
ar Latvijas novusa federāciju. Pasaules kausa posmā piedalī-
jās 243 sportisti no 6 valstīm.

2024. gadā Madonas novadā notika 10 novada čempio-
nāti un 14 kausu izcīņas dažādos sporta veidos, kā populā-
rākos var minēt basketbolu 3x3, basketbolu, novusu, plud-
males volejbolu, smagatlētiku, futbolu, orientēšanās sportu, 
makšķerēšanu, zemledus makšķerēšanu, distanču slēpošanu, 
dambreti, galda tenisu, disku golfu, pļavu golfu, telpu futbolu.

Lubānas apvienības pārvaldes teritorijā notikušas 14. Ma-

donas novada pašvaldības darbinieku un viņu ģimenes locekļu 
sporta spēles, kurās piedalījās 11 apvienību pārvalžu, pagastu 
pārvalžu un Madonas novada administrācijas komandas, sa-
cenšoties 9 komandu un 8 individuālajos sporta veidos.

Pašvaldību sporta bāzēs notikušas 45 starptautiska mēro-
ga un 182 Latvijas mēroga sporta sacensības futbolā, basket-
bolā, volejbolā, florbolā, distanču slēpošanā, biatlonā, moto-
sportā, enduro, supermoto, BMX riteņbraukšanā, velosportā, 
orientēšanās sportā, veterānu sportā, disku golfā, kartingā, 
rollerslēpošanā, pludmales volejbolā, smagatlētikā, pļavu 
golfā, novusā, kurām pašvaldība sniedza gan organizatoris-
ko, gan finansiālo atbalstu. Pateicoties Madonas novada labi 
sagatavotajām sporta bāzēm un augsta līmeņa organizatoris-
kajam darbam, jau tradicionāli notikušas sacensības Baltijas 
čempionāta posmā enduro, retro un Latvijas čempionāta sa-
censības motokrosā, Pro–Kart, Latvijas un Baltijas čempionāti 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

59

kartingā, Latvijas kausa posms BMX, Latvijas čempionāti un 
kausu izcīņas biatlonā un distanču slēpošanā, Latvijas čem-
pionāti florbolā, volejbolā, basketbolā, telpu futbolā, novusā, 
Latvijas jaunatnes čempionāti basketbolā, volejbolā, futbolā, 
Dali–Dali 3. līga futbolā, un “Tropfi reids” apvidus automašī-
nām un kvadricikliem.

Arvien lielāku popularitāti ieguvušas velosporta sacen-
sības, kuras norisinājās Gaiziņkalna apkārtnē un Kalsnavas 
arborētuma teritorijā.

Sporta un atpūtas bāzē “Smeceres sils” pēc pārtraukuma 
atgriezās arī Latvijā lielu popularitāti ieguvušās sacensības 
“Stirnu Buks”, kas pulcēja 3 140 dalībniekus.

Februārī Ērgļos norisinājās Skolu jaunatnes ziemas festi-
vāls, kurš pulcēja 1 130 dalībniekus no 120 Latvijas skolām. 
Pasākums norisinājās, Ērgļu apvienības pārvaldei sadarbojo-
ties ar Latvijas sporta federāciju padomi, Madonas novada 
pašvaldību un sporta veidu federācijām.

Arī 2024. gadā Madonas novada pašvaldība tika iekļauta 
“Trīs zvaigžņu balvas” nominācijā “Gada sporta pašvaldība” 
finālbalsojumā, ko organizēja Latvijas Olimpiskā komiteja sa-
darbībā ar Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministriju.

Turpinot tradīciju, pasākumā “Sporta laureāts” tika sveikti 
augstus sporta sasniegumus guvušie sportisti, viņu trene-
ri, sporta veterāni, sporta spēļu komandas, klubi, aktīvākās 
apvienību un pagastu pārvaldes. Balva tika pasniegta arī par 
mūža ieguldījumu sportā. Kopā tika pasniegtas 102 balvas.

Madonas novada pagastu pārvalžu teritorijās notikuši 138 
sporta pasākumi, iesaistot iedzīvotājus sporta un veselīga dzī-
vesveida aktivitātēs. Lielu atsaucību novada iedzīvotāju vidū 
ieguvis projekts “Veselības veicināšanas un slimību profilak-
ses pasākumu īstenošana  Madonas novada iedzīvotājiem”.

2024. gadā pašvaldība ir sniegusi finansiālu atbalstu 38 
Latvijas pieaugušo, junioru un jauniešu un sporta veterānu 
izlases dalībniekiem vieglatlētikā, vindsērfingā, airēšanas 
sportā, motosportā, orientēšanās sportā, distanču slēpoša-
nā, rollerslēpošanā, veterānu sportā, smagatlētikā, biatlonā, 
pludmales volejbolā, makšķerēšanā, šaušanā, kartingā, disku 
golfā, kuri piedalījās pasaules un Eiropas sacensībās.

Finansiālais atbalsts sniegts sporta spēļu komandām, ku-
ras piedalījās Latvijas čempionātos florbolā, basketbolā, fut-

bolā, volejbolā, hokejā, telpu futbolā. 
Projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pasākumu īstenošana  Madonas novada iedzīvotājiem” Ma-
donas pilsētas sporta centra teritorijā norisinājās Madonas 
novada senioru sporta spēles.

Madonas novada sportisti ar panākumiem piedalījās 
Latvijas čempionātos vieglatlētikā, distanču slēpošanā, rol-
lerslēpošanā, biatlonā, orientēšanās sportā, motosportā, 
smag atlētikā, šaušanā, Latvijas sporta veterānu (senioru) 61. 
sporta spēlēs, kartingā.

Sporta un atpūtas bāzē „Smeceres sils” ir notikušas 44 
starptautiska, valsts mēroga Madonas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas un Madonas novada pašvaldības organizētās 
sacensības distanču slēpošanā, biatlonā, ziemas un vasaras 
orientēšanās sportā, BMX riteņbraukšanā, velosportā, roller-
slēpošanā, longbordā, kā arī tautas slēpojums “Madona 2024”. 

Madonas un Lubānas mototrasēs, Madonas pilsētas kar-
tinga trasē notikušas 9 starptautiskas un Latvijas mēroga sa-
censības motokrosā, enduro un supermoto. 

Labiekārtošanas un rekonstrukcijas darbi turpinājās Ma-
donas mototrasē, Madonas kartinga trasē, kā arī pagastu pār-
valžu teritorijā esošajās sporta būvēs.

Madonas pilsētā veikta āra hokeja laukuma pilnīga reno-
vācija, uzklāts jauns asfalta pamatnes veidojums, uzstādītas 
jaunas apgaismojuma iekārtas, iegādāti un uzstādīti hokeja 
spēles borti ar stikla paaugstinājumiem visa laukuma garumā. 
Iegādāta ledus liešanas mašīna.

Priežu kalna basketbola laukumos nomainīti āra basket-
bola spēles grozu konstrukcijas, tāpat projekta ietvaros un ar 
pašvaldības līdzfinansējumu tika uzsākta sagatave āra galda 
tenisa galdiem un skatītāju sēdvietām.

Uzsākts darbs pie Madonas pilsētas tenisa kortu projek-
tēšanas un 2025. gadā plānota tenisa kortu rekonstrukcija.

Barkavas pamatskolā pabeigta sporta zāles ģērbtuvju un 
dušu telpu rekonstrukcija. 

Tika uzsākts Ērgļu vidusskolas stadiona rekonstrukcijas 
projekts – stadionam paredzēts sintētisks segums, kurā tiks 
iekārtoti vieglatlētikas sektori, skrejceļš, basketbola, futbola 
laukums (ar mākslīgā zāliena segumu), pludmales volejbola 
laukums. 

Pašvaldību sporta 
bāzēs notikušas

starptautiska 
mēroga sacensības

Latvijas  
mēroga sacensības

45
182 

Pagastu pārvalžu 
teritorijās, iesaistot 

iedzīvotājus veselīga 
dzīvesveida aktivitātēs, 

notikuši

138
sporta pasākumi



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

60

TŪRISMA NOZARE

TŪRISMA SPECIĀLISTU REALIZĒTĀS AKTIVITĀTES

	■ Tūrisma informācijas centros: sniedza konsultācijas ce-
ļotājiem,  organizēja galamērķus popularizējošu suvenīru 
tirdzniecību, vadīja ekskursijas, organizēja apmeklētāju 
piesaistes pasākums (18 izstādes, 10 ceļotāju stāstu va-
karus, radošās darbnīcas, videi draudzīgu Lubāna ezera 
dabas iepazīšanu uz SUP dēļiem u.c.).   

	■ Popularizēja novada tūrisma piedāvājumu citos plašsa-
ziņas medijos: www.BalticTravelnews.com, www.sko-
lasvards.lv, www.skolenuekskursijas.lv, Lietuvas www.del-
fi.lt; žurnālos “Nedēļas Nogales Ceļojumi”, “Mājas Viesis”; 
TV raidījumos RETV “Brīvdienas sākas tagad”, Igaunijas 
TV “Kurvist kurvi”, TV3 “Komediantu ekspedīcija”. 

	■ Izdeva drukātos materiālus: “Madonas novada tūrisma 
ceļvedi” (latviešu, angļu, vācu, igauņu, lietuviešu valodās), 
“Lubāna ezera apkārtnes tūrisma karti”, ikmēneša pasā-
kumu plānus u.c. 

	■ Sagatavoja audio gidus (Gaiziņkalnā, Ērgļos, Brakos, Zies-
tu kalnā) un informācijas stendus (izvietoti Lubānā, Ošu-
pes, Barkavas, Liezēres, Bērzaunes pagastos). 

	■ Noorganizēja: 9 tīklošanās pasākumus tūrisma pakalpo-
jumu sniedzējiem (apmācības, sanāksmes, pieredzes 
braucienus); 7 tūrisma informācijas centru speciālistu 
metodiskās dienas; dalību 6 novada tūrisma piedāvājuma 
popularizēšanas izbraukumu pasākumos (Rīgā, Daugav-
pilī, Viļņā, Šauļos, Rokišķos); 23 tūrisma veicināšanas 
pasākumus ceļotājiem; 17 izbraukumu sanāksmes novad-
pētniecības datu apkopošanai par Lubāna ezeru. Līdzdar-
bojās 11 starpnozaru sadarbības pasākumu organizēšanā 
(sporta, kultūras, uzņēmējdarbības jomās) un 2 pārrobežu 
sadarbības projektu par vēsturisko parku atjaunošanu un 

ūdenstūrisma pieejamības uzlabošanu ieviešanā (Garden 
Pearls II un RiwerWays II).

	■ Koordinēja dabas objektu sakopšanas darbus: Ziestu kal-
na, Gaiziņkalna un Nesaules kalna dabas takās; talku Sūlas 
upes gravā; uzturēja atpūtas vietas pie Lubāna ezera. 

	■ Apkopoja statistikas datus par Madonas novada pašvaldī-
bas tūrisma objektu apmeklējumiem.

	■ Uzturēja Madonas novada tūrisma portālu (267 tūrisma 
objektu informācija latviešu, angļu, krievu valodās, aktuālo 
notikumu sadaļa un digitālā karte) un novada tūrisma ga-
lamērķu sociālos kontus. 

2024. GADA TŪRISMA INFORMĀCIJAS STATISTIKA

Madonas novada 
tūrisma portāla 
apmeklējumu 
skaits 2024. gadā 
palielinājies 
par 17 648 
salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu

Nodrošināta  
Tūrisma informācijas 

centru darbība: 
Ērgļos, Madonā, 

Cesvainē, Lubānā,  
Lubāna mitrājā

Madonas novada 
tūrisma piedāvājumā 

tika iekļauti  
12 jauni objekti

5 TIC

12
jauni tūrisma 

objekti

177 157
visitmadona.lv
apmeklējumi

Tūrisma portāls
Apmeklējumi 
2023. gadā

Apmeklējumi 
2024. gadā

www.visitmadona.lv 159 509 177 157

Facebook
Sekotāji  

2023. gadā
Sekotāji  

2024. gadā

VisitMadona 5267 6034

VisitErgli 1934 2595

Visit Cesvaine 2190 2669

VisitLubana 1210 1339

Lubanamitrajs 3580 3940

TikTok
Sekotāji  

2023. gadā
Sekotāji  

2024. gadā

VisitErgli 5052 6722

http://www.BalticTravelnews.com
http://www.skolasvards.lv
http://www.skolasvards.lv
http://www.skolenuekskursijas.lv
http://www.delfi.lt
http://www.delfi.lt
http://www.visitmadona.lv


MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

61

2024. gadā Madonas novada tūrisma piedāvājumā tika 
iekļauti 12 jauni objekti: “Birutas rožu Ēdenes dārzs” Barkavas 
pag., “Ceļmalas” Praulienas pag., “LatAngus” Bērzaunes pag., 
rokdarbniece Gunta Sandere Indrānu pag., “Smēdes nams” 
un “Cesvaines pils restorāns” Cesvainē, “Stallis Jātniekkalns” 
Cesvaines pag., “KL Kūkas” un “Ergli Holiday Apartments” 
Ērgļos, “Klajotņa pērle” Lubānā, “Pļavas darbnīca” Liezēres 

pag., “Brīvdienu māja Pulsā” Vestienas pagastā. 
Lai veicinātu informācijas par mūsu novada tūrisma un 

brīvā laika pavadīšanas iespējām apriti un kāpinātu tūrisma 
pakalpojumu pieprasījumu, Madonas novada pašvaldība no-
drošināja 5 tūrisma informācijas centru darbību: Madonā, 
Cesvainē, Ērgļos, Lubānā un Lubāna mitrājā. 

TŪRISMA PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU SKAITS NOVADA TERITORIJĀ

2023. gadā                2024. gadā

Apskates objekti

Objekts
Apmeklētāju 

skaits 2023. g.
Apmeklētāju 

skaits 2024. g.

Cesvaines galamērķis

Cesvaines pils 32 428 32 640

Cesvaines tūrisma centrs 9362 8168

Kraukļu skola 479 551

Madonas un Kalsnavas galamērķis

“Smeceres sils” sporta un atpūtas bāze 56 430 35 534

Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs 
(*apmeklējumu skaits) 19 590* 30 928*

LVM arborētums Kalsnavā (AS “Latvijas valsts meži” 
rekreācijas  objekts) 18721 13272

Madonas tūrisma informācijas centrs 2918 2788

“Dziesmusvētku skola” Haralda Medņa kultūrizglītības centrs 1236 1656

Etnogrāfijas un sadzīves priekšmetu krātuve Sarkaņos 795 773

Ērgļu galamērķis

“Briežkalns” slēpošanas un atpūtas komplekss  
(privāts uzņēmums) ~ 5000 ~ 9000

“Braki” R. Blaumaņa memoriālais muzejs 7148 7558

“Meņģeļi” Brāļu Jurjānu memoriālais muzejs 3794 2849

Ērgļu tūrisma centrs 749 886

“Līdumi” Sausnējas pagasta vēstures muzejs 281 387

Lubānas un Lubāna ezera galamērķis

Lubānas tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs 1437 1918

Lubāna mitrāja informācijas centrs 2756 4053



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

62

DARBS AR JAUNATNI

Madonas  novada  teritorijā 2024. gadā  aktīvi darbojas 18 
jauniešu  centri – Aronas, Barkavas, Bērzaunes, Dzelzavas, 
Ērgļu, Kalsnavas, Lazdonas, Liezēres, Ļaudonas, Mārcienas, 
Mētrienas, Praulienas, Ošupes, Sarkaņu, Vestienas  pagastos  
un Madonas, Cesvaines un Lubānas pilsētā. Lielākajās apdzī-
votajās vietās darbojas deviņi multifunkcionālie centri, pārējos 
pagastos – bērnu un jauniešu iniciatīvu centri. Darbā ar jau-
niešiem iesaistītie speciālisti: vecākais speciālists jaunatnes 
un ģimenes politikas jomā, 9 multifunkcionālo centru vadītāji 
un 10 jaunatnes darbinieki. 

No 2023. gada aprīļa Madonas novadā darbojas Jaunat-
nes lietu komisija. Komisija ir Madonas novada pašvaldības 
domes izveidota konsultatīva institūcija, kuras kompetence ir 
veicināt pašvaldības darba ar jaunatni saskaņotu īstenošanu, 
atbalstot jauniešu iniciatīvas un veicinot jauniešu līdzdalību 
lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. Tās sastāvā ir 7 
komisijas locekļi no dažādām ar jaunatni saistītām jomām un 
jauniešu domes priekšsēdētājs. 2024. gadā Jaunatnes lietu 
komisijai notika 5 sēdes. 

Madonas novadā jau 16 gadus darbojas Madonas novada 
jauniešu dome, kuras mērķis ir  nodrošināt Madonas nova-
da jauniešu interešu pārstāvniecību un vajadzību aizstāvību, 
sekmēt pašvaldības jauniešu sadarbību, pieredzes apmaiņu, 
iniciatīvu realizāciju, veicināt personīgo izaugsmi un pilntiesī-
gu līdzdalību sociālajā, politiskajā, kultūras jomā vietējā, valsts 
un starptautiskā mērogā. 2024. gadā jauniešu domē darbojās 
15 jaunieši. 

Ar Madonas novada pašvaldības 2024. gada 31. oktobra 
domes sēdes lēmumu Nr. 616  tika apstiprināts Madonas no-
vada jaunatnes politikas attīstības plāns 2025.–2028. gadam. 
Madonas novada jaunatnes politikas attīstības  plāns ir vidēja 
termiņa jaunatnes jomas attīstības plānošanas dokuments, 
kurš nosaka Madonas novada jaunatnes politikas prioritātes, 
mērķus un rīcības virzienus nākamajiem četriem gadiem.

 Jau septīto gadu  Madonas novada pašvaldībā tika īste-
nots  jauniešu iniciatīvu projektu konkurss. Konkursa mērķis 
ir atbalstīt jauniešu iniciatīvas un līdzdalību sabiedriskajos 
procesos Madonas novadā, veicinot viņu iesaisti un sniedzot 
iespēju īstenot savas idejas. Šī ir ne tikai iespēja jauniešu ra-
došuma izpausmēm, bet arī iespēja jauniešiem iegūt vērtīgu 
pieredzi projektu izstrādē un realizēšanā. Katra projekta reali-
zēšanai tiek piešķirts finansējums līdz 500 eiro. Kopējais paš-
valdības finansējums projektiem – 10 000 eiro. Projektu var 
realizēt jaunieši 13–25 gadu vecumam. 2024. gada konkursā 
tika saņemti 33 projektu pieteikumi no 13 novada pagastiem, 
Madonas, Lubānas un Cesvaines pilsētām. Konkursa rezultātā 
tika atbalstīti 24 projektu pieteikumi. To realizēšana notika no 
7. maija  līdz 30. novembrim. 

Jau trīspadsmit gadus Madonas novada pašvaldībā tiek 
īstenos projekts “Jauniešu karjeras izvēle un amata prasmju 
apguve”, kura ietvaros pašvaldība līdzfinansē darbavietas Ma-
donas novada uzņēmumos, kuras tiek piedāvātas vai ir izvei-
dotas jauniešiem vasaras periodā no 1. jūnija līdz 31. augus-
tam. Uz vakancēm var pieteikties jaunieši no 16 līdz 25 gadu 
vecumam.  Madonas novada pašvaldības finansējums vienam  
darba devējam tiek piešķirts minimālās mēneša darba algas 
– 700 eiro – apmērā  par viena  jaunieša normālā darba laika 
ietvaros nostrādātajām stundām. Katrā uzņēmumā jaunietim 
ir iespēja strādāt vienu mēnesi, kura laikā ir iespēja iepazīties 
ar profesiju un apgūt jaunas prasmes. 2024. gada projektā 44 
Madonas uzņēmumi iesniedza 87 vakances, uz kurām 234 
jaunieši iesniedza 1007  pieteikumus. 

Norisinājās arī Madonas novada pašvaldības bērnu un 
jauniešu nometņu projektu konkurss. Konkursā tika saņem-
ti 15 pieteikumi bērnu un jauniešu nometņu rīkošanai. Tika 
atbalstīti 10 iesniegtie pieteikumi, piešķirot Madonas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu nometnes īstenošanai Madonas 
novada pašvaldībā deklarētajiem bērniem un jauniešiem.

JAUNIEŠU NODARBINĀTĪBAS PROJEKTS 2024. GADĀ
/ no 1. jūnija līdz 31. augustam /

44 Madonas 
uzņēmumi 87 Vakances

234 Jaunieši 1007Pieteikumi



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

63

UZŅĒMĒJDARBĪBA

2024. gadā Madonas novada pašvaldības 
īstenojusi atbalsta programmas un aktivitātes 
151 150 eiro apjomā:

	■ Granti/līdzfinansējumi uzņēmēju iniciatīvām – 60 351 eiro;
	■ Apmācības/pasākumi – 53 574 eiro;
	■ Digitālā vide/mārketinga aktivitātes – 8 395 eiro;
	■ Atbalsts uzņēmējiem jauniešu nodarbinātības projekta ie-

tvaros – 24 220 eiro;
	■ Atbalsts skolēnu mācību uzņēmumiem – 4 610 eiro.

2024. gadā Madonas novada teritorijā īstenoti 4 grantu 
konkursi uzņēmējdarbības atbalstam, kuru mērķis stimulēt 
jaunu uzņēmumu veidošanos un veicināt esošo uzņēmumu 
attīstību, komersantu, saimnieciskās darbības veicēju kon-
kurētspējas, izaugsmes, pētniecības un inovāciju kapacitātes 
stiprināšanu, sertifikācijas un standartu ieviešanu uzņēmu-
mos, kā arī veicināt jauniešu nodarbinātību un amatu apguvi 
vasaras periodā.

Pašvaldības granti novada uzņēmumiem  
2024. gadā:

	■ 63 uzņēmumu atbalstam;
	■ 9 biznesa idejām;
	■ 13 konkurētspējas, izaugsmes, pētniecības un inovāciju 

kapacitātes stiprināšana projektiem;
	■ 1 sertifikācijas un standartu ieviešanai uzņēmumā projek-

tam;
	■ 40 darba vietām jauniešiem Madonas novada uzņēmu-

mos.
Kopš 2024. gada Madonas biznesa attīstības centra 1. stā-

vā (Saieta laukumā 2a, Madonā) savu darbību ir uzsākusi digi-

tālā mārketinga un sociālo tīklu dizaina darbnīca, ko izveidojusi 
Madonas novada pašvaldība sadarbībā ar Vidzemes plānoša-
nas reģionu projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi 
Vidzemes plānošanas reģionā” ietvaros. Darbnīcu ikviens 
Madonas novada komersants var izmantot digitālā mārketin-
ga aktivitāšu īstenošanai – produktu foto, video prezentācijas, 
podkāsti un vebināri un citi radošie projekti un ieceres.

Īstenotās aktivitātes un pasākumi  
Madonas novada uzņēmējdarbības 
veicināšanai un godināšanai:

	■ Madonas biznesa forums 2024 “Sapņot drošāk, sasniegt 
vairāk”;

	■ Novada uzņēmēju godināšanas pasākums “Madonas 
novada uzņēmumu gada balva”, kurā pasniegts novada 
apbalvojums “Madonas novada lepnums” 15 Madonas 
novada uzņēmumiem;

	■ Madonas novada uzņēmumu sporta spēles;
	■ Vidzemes Inovāciju nedēļas ietvaros organizētas apmācī-

bas/meistarklase “Startē savas fotoprasmes”, kas norisi-
nājās Digitālā mārketinga un sociālo tīklu dizaina darbnīcā 
Madonas biznesa attīstības centrā;

	■ Uzņēmēju pieredzes brauciens;
	■ Organizētas pašvaldības vadības vizītes 11 novada uzņē-

mumos.
Nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojumus 2024. gadā 

izmantojuši 9 novada uzņēmumi. 
2024. gadā līdzfinansēta dalība Biznesa izglītības biedrī-

bas Junior Achievement Latvia uzņēmējspēju kompetenču un 
praktiskās biznesa izglītības programmā un pieeja metodiska-
jiem materiāliem visām Madonas novada izglītības iestādēm, 
t.sk., pirmsskolas izglītības iestādēm.

FINANSĒJUMS UZŅĒMĒJDARBĪBAS ATBALSTA AKTIVITĀTĒM / EUR

60 351 
Granti / līdzfinansējumi 
uzņēmēju iniciatīvām

Kopā

151 150 

4 610Atbalsts skolēnu mācību 
uzņēmumiem

Atbalsts uzņēmējiem 
jauniešu nodarbinātības 

projekta ietvaros

Digitālā vide un 
mārketinga aktivitātes

Apmācības un
pasākumi

24 220

8 395

53 574



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

64

SOCIĀLĀ JOMA

PĀRSKATS PAR SOCIĀLO PALĪDZĪBU (EUR)

Sociālā dienesta darbības mērķis ir palīdzēt novada ad-
ministratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušām personām, 
ģimenēm un personu grupām atrisināt vai mazināt sociālās 
problēmas, attīstot pašas personas resursus un iesaistot 
atbalsta sistēmas, sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijās 
nonākušām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamat-
vajadzības un veicinātu darba spējīgo personu līdzdarbību 
savas situācijas uzlabošanā, veikt profesionālu sociālo darbu 
ar ģimenēm, kuras audzina bērnus, kā arī attīstīt un sniegt ie-
dzīvotājiem sociālos pakalpojumus, pamatojoties uz sociālā 
darbinieka veiktu personas individuālo vajadzību novērtējumu.

Madonas novada vērtība ir ģimenes ar bērniem. Pēc no-

vada reformas visās novada skolās un pirmsskolas izglītības 
iestādēs ēdināšana ir bez maksas. Liels atbalsts tiek sniegts 
ģimenēm ar bērniem, piešķirot vienreizēju pabalstu bērnu  
izglītībai, kas ir ne tikai trūcīgo/maznodrošināto ģimeņu bēr-
niem, bet arī daudzbērnu ģimeņu bērniem.

Materiāls atbalsts tiek sniegts ģimenēm, kurās piedzimst 
bērniņš, dienests piešķir vienreizēju pabalstu 400 EUR apmē-
rā. Sociālais dienests piešķir un izmaksā sociālās palīdzības 
pabalstus, kas ir pamata pabalsti (GMI un mājokļa pabalsts), 
kurus nosaka normatīvie akti, kā arī citus pašvaldības iniciatī-
vas materiālās palīdzības pabalstus. 

155 855

509 928

70 422

45 300

49 718

121 471

14 285

27 358

72 400

2 400

11 450

64 800

79 867

131 411

496 854

75 822

53 430

54 990

155 953

6 422

30 335

72 400

2 300

10 700

79 600

4 673

1 648

GMI pabalsts

Mājokļa pabalsts

Veselības 
pabalsts

Pabalsts bērna 
izglītībai

Pabalsts 
bāreņiem

Pabalsts 
audžuģimenēm

Pabalsts krīzes 
situācijā

Apbedīšanas 
pabalsts

Pabalsts jubilejā

Svētku pabalsts 
(ČAES dalībniekiem)

Pabalsts politiski 
represētajiem 

Pabalsts 
jaundzimušo aprūpei 

Citi pabalsti 

Pabalsts 
aizgādnim

2023. gads 2024. gads 

0

Ukrainas civiliedzīvotājiem, vētras seku 
novēršanai, energoresursu atbalsts

  2023. gadā kopā

    1 225 254
  2024. gadā kopā

    1 176 537



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

65

TRŪCĪGU UN MAZNODROŠINĀTU MĀJSAIMNIECĪBU SKAITS

Maznodrošinātu mājsaimniecību
skaits 2023. gadā 

Maznodrošinātu mājsaimniecību
skaits 2024. gadā 

Trūcīgu mājsaimniecību 
skaits 2023. gadā 

Trūcīgu mājsaimniecību 
skaits 2024. gadā 

Sociālais dienests nodrošina sociālos pakalpojumus at-
bilstoši novada iedzīvotāju vajadzībām un saskaņā ar paš-
valdības finansiālajām iespējām. Sociālie pakalpojumi ir pa-
sākumu kopums, kas vērsts uz to personu pamatvajadzību 
apmierināšanu, kurām ir objektīvas grūtības aprūpēt sevi 
vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ un ietver sevī pakal-
pojumus personas dzīvesvietā un ilgstošas sociālās aprūpes 
institūcijās. 

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumus insti-
tūcijā nodrošina Barkavas pansionātā, Cesvaines un Dzelza-
vas sociālās aprūpes centrā Dzelzavas pagastā Grāveri 1 un 
struktūrvienībā “Cesvaine”, Ļaudonas pansionātā, Mārcienas 
sociālās aprūpes centrā, Ērgļu sociālās aprūpes centrā ar 
divām atrašanās adresēm – “Kastaņas” Sausnējas pagasts 
un Ērgļi, Parka iela 4, Lubānas sociālās aprūpes centrā un 
sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrā “Ozoli”. Šiem pa-
kalpojumiem tika izlietoti 3 771 144 eiro. Šāda veida pakalpo-
jumus 11 novada iedzīvotāji saņēma arī citu novadu aprūpes 
centros, par ko veicām savstarpējos norēķinus 32 390,11 eiro 
apmērā.

Sociālais dienests organizē un nodrošina “aprūpes mā-
jās” pakalpojumu pensijas vecuma personām un personām 
ar funkcionāliem traucējumiem, kas vecuma un veselības 

stāvokļa dēļ nav spējīgi sevi aprūpēt un apmierināt pamatva-
jadzības. Pakalpojumu Madonas novads ir deleģējis biedrībai 
“Latvijas Samariešu apvienība”. 2024. gadā “aprūpes mā-
jās” pakalpojumu saņēma 300 Madonas novada iedzīvotāji, 
tam izlietoti 421 706 eiro. Par “aprūpes mājās” pakalpojumu 
klienti veic līdzmaksājumu. Trūcīgas personas ir atbrīvotas 
no līdzmaksājuma, bet maznodrošinātas veic līdzmaksājumu 
50% apmērā. 

2024. gadā Madonas novadā kāpurķēžu pacēlāja kom-
plektā ar ratiņkrēslu pakalpojums pēc klienta pieprasījuma 
sniegts 23 personām. Ar 3 personām ir noslēgti lietojuma 
līgumi par kāpurķēžu pacēlāja komplektā ar ratiņkrēslu nodo-
šanu bezatlīdzības lietošanā. Novada iedzīvotājiem ar kustību 
traucējumiem un tiem, kuri pārvietojas ratiņkrēslā, tiek nodro-
šināts specializētā transporta pakalpojums nokļūšanai uz vai 
no ārstniecības iestādēm. 

Cilvēkiem ar invaliditāti tiek  nodrošināts asistenta pakal-
pojums. Asistenta pakalpojums ir paredzēts cilvēkiem ar in-
validitāti (1. un 2. grupas), kuriem vajadzīgs atbalsts, pārvie-
tojoties ārpus mājokļa un kuri funkcionēšanas ierobežojumu 
dēļ to nevar veikt pastāvīgi, lai nokļūtu vietā, kur viņi mācās, 
strādā, saņem pakalpojumus (piemēram, darbavieta, dienas 
centrs, poliklīnika, valsts iestādes u.c.). Pakalpojums tiek ap-

SOCIĀLO PAKALPOJUMU RAKSTUROJUMS

Janvāris Februāris Marts Aprīlis Maijs Jūnijs Jūlijs Augusts Septembris Oktobris Novembris Decembris

615 604 607 604

563

2023. 

2024.

2024.

2023. 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

66

maksāts no valsts budžeta līdzekļiem. 2024. gadā Sociālais 
dienests 147 iedzīvotājiem ar  1. un 2. grupas invaliditāti  no-
drošināja valsts apmaksātu asistenta pakalpojumu, izlietojot 
510 992,72 eiro.

Turpinājās sadarbība ar Latvijas Sarkanā krusta Madonas 
komiteju. Madonas novada trūcīgās un maznodrošinātās māj-
saimniecības saņēma ES pārtikas preču komplektus un higiē-
nas un saimniecības preču komplektus, ģimenes ar bērniem 
arī skolas piederumu komplektus.

Madonas novada 100 bērniem bija iespēja saņemt  Ma-
donas novada pašvaldības finansētos sociālos pakalpojumus 
– smilšu terapiju, montesori, logopēda pakalpojumu, izlietojot 
no pašvaldības budžeta 29 507 eiro. 

2024. gadā pašvaldība ir deleģējusi pārvaldes uzdevumu 
– dienas centra pakalpojumu pilngadīgām personām, dienas 
aprūpes centra pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem, atbalsta centra pakalpojumu, zupas 
virtuves pakalpojumu un higiēnas pakalpojumu – biedrībai. 
Dienas aprūpes centra pakalpojumu pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem ir iespēja saņemt trīs vietās 

– Madonā, Kalsnavā un Lubānā. Šiem pakalpojumiem tika iz-
lietoti 216 213 eiro.

Pašvaldībā deinstitucionalizācijas procesā tika izveidotas 
jaunas pakalpojumu sniegšanas vietas cilvēkiem ar garīga 
rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionālajiem trau-
cējumiem. 2024. gadā grupu dzīvokļu pakalpojumam Ozo-
los, kur mitinās 14 klienti, tika izlietoti 105 884 eiro. Savukārt 
Mārcienā grupu dzīvokļu sniegtais pakalpojums 16 klientiem 
pašvaldībai izmaksāja 80 299 eiro. Šai mērķa grupai ir iespē-
jams saņemt pakalpojumu Mārcienā specializētajās darbnī-
cās, kuras apmeklē 21 klients, tam tika izlietoti 53 812 eiro. 
Pakalpojumu centrā bērniem Madonā Parka ielā 4 bērniem ar 
funkcionālajiem traucējumiem bija iespēja saņemt terapijas un 
dienas aprūpes centra pakalpojumus no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem, tam tika izlietoti 58 305 eiro

Madonas novada pašvaldība sniedza arī atbalstu iedzīvo-
tājiem, piedāvājot iespēju dzīvot sociālajos dzīvokļos. 2024. 
gadā šādu atbalstu saņēma 22 iedzīvotāji un tam tika izlietots 
finansējums no pašvaldības budžeta 10 112,52 eiro apmērā.

SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRU KLIENTU SKAITA UN IZMAKSU SALĪDZINĀJUMS

2023. gadā                2024. gadā

Klientu skaits

Barkavas  
pansionāts

Dzelzavas  sociālās  
aprūpes centrs

Mārcienas sociālās  
aprūpes centrs

Ļaudonas  
pansionāts

Cesvaines sociālās  
aprūpes centrs

Lubānas sociālās  
aprūpes centrs

Ērgļu sociālās  
aprūpes centrs

Sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas centrs “Ozoli”

3838

2727

6060

2727

2020

3939

8989

1313

3939

2727

6060

2727

2020

3939

9393

1313

  Izmaksas 2023. gadā

    3 288 134 
  Izmaksas 2024. gadā

    3 771 144

Izmaksas (EUR)

303 093 303 093 

605 344 605 344 

297 330 297 330 

227 506 227 506 

450 282 450 282 

811 811 811 811 

218 840 218 840 

413 514 413 514 

345 180 345 180 

674 383 674 383 

360 521 360 521 

201 541 201 541 

560 600 560 600 

978 833 978 833 

236 572 236 572 

373 928 373 928 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

67

BĀRIŅTIESAS DARBS

2024. gada 1. oktobrī Madonas novada bāriņtiesa tika ap-
vienota ar Varakļānu novada bāriņtiesu, apvienotās bāriņtiesas 
nosaukums: Madonas novada un Varakļānu novada bāriņtiesa.

Madonas novada bāriņtiesā aktīvo lietu skaits pirms bāriņ-

tiesu apvienošanas uz 2024. gada 1. oktobri – 258 lietas, pēc 
bāriņtiesu apvienošanas lietu skaits uz 2024. gada 31. decem-
bri – 305 lietas, no Varakļānu novada bāriņtiesas pārņemtas 
32 aktīvas lietas.

STATISTIKAS DATI
/UZ 2024. GADA 31. DECEMBRI/

Aktīvo lietu skaits 2024 2023 2022

Lietu skaits 305 296 260

Pārskata gadā ierosināto lietu skaits 93 98 47

Ģimeņu skaits, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērnu audzināšana  
un par kurām bāriņtiesa pārskata gadā informējusi pašvaldības sociālo dienestu 
un citu atbildīgo institūciju

2024 2023 2022

Ģimeņu skaits 80 55 67

Bērnu skaits ģimenēs kopā 140 112 130

Pieņemto lēmumu skaits 2024 2023 2022

Pieņemtie lēmumi 194 191 163

No tiem vienpersoniskie lēmumi 9 15 12

Bērnu skaits, kuru vecākiem pārtrauktas un atjaunotas aizgādības tiesības 2024 2023 2022

Pārtrauktas aizgādības tiesības 29 33 24

Atjaunotas aizgādības tiesības 14 8 4

Ar tiesas spriedumu vecākiem atņemtas un atjaunotas aizgādības tiesības 2024 2023 2022

Atņemtas aizgādības tiesības 15 14 11

Atjaunotas aizgādības tiesības 0 1 0

Bērni ārpusģimenes aprūpē 2024 2023 2022

Aizbildnībā esošie bērni 75 73 78

Audžuģimenē ievietotie bērni 28 24 54

Bērni sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā 11 8 10

Kopā 114 105 142

Aizbildņu un audžuģimeņu skaits 2024 2023 2022

Aizbildņi 59 51 61

Audžuģimenes 24 21 22

Aizgādnībā esošās personas ar ierobežotu rīcībspēju un aizgādņi 2024 2023 2022

Aizgādnībā esošās personas 37 36 33

Aizgādņi 34 34 33

Notariālās darbības bāriņtiesā 2024 2023

Notariālie apliecinājumi 1160 1358



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

68

Dzimšana

Dzimtsarakstu nodaļā 2024. gadā reģistrēti 183 jaundzi-
mušie, t.sk. 171 Madonas novada bērns – 86 zēni un 85 mei-
tenes, kas ir par 29 bērniem mazāk nekā 2023. gadā. Visvairāk 
jaundzimušo reģistrēts Madonā (51), Sarkaņu pagastā (17). 
Neviens bērns nav reģistrēts Lazdonas un Sausnējas pagas-
tos. Viens bērns reģistrēts kā atradenis (ievietots glābējsilītē).

Laulībā dzimis 51% bērnu, atzīta paternitāte 47%, nav ierak-
sta par tēvu 1% bērnu. 5 bērni reģistrēti trīspusējā paternitātē.

31% gadījumu jaundzimušais mātei ir pirmais bērns, 45% 
– otrais, 23% – trešais, 8% – ceturtais, 3% – piektais.

89% bērnu dzimuši ģimenēs, kurās abi vecāki ir latvieši, 
11% bērni dzimuši jauktās ģimenēs. Jaunākais tēvs dzimis 
2006. gadā, vecākais – 1975. gadā. Jaunākā māte dzimusi 
2007. gadā, vecākā māte – 1981. gadā. Viena māte bērna 
reģistrācijas brīdī ir nepilngadīga. Visvairāk jaundzimušo re-
ģistrēti septembrī – 22, vismazāk augustā – 11. 

Miršana

2024. gadā reģistrēti 503 miršanas gadījumi t.sk. 445 
mūsu novada iedzīvotāji, kas ir par 8 miršanas gadījumiem 
vairāk nekā 2023. gadā un 58 mirušie bija no citām pašvaldī-
bām. Miruši 212 vīrieši un 233 sievietes (Madonas novada ie-
dzīvotāji). Visvairāk mirušo reģistrēts Madonas pilsētā (100), 
Ērgļu pagastā (28), Lubānā (28), vismazāk Jumurdas pagastā 
(2). Nāves cēlonis 52% gadījumos ir sirds un asinsrites sis-
tēmas slimības, 24% – ļaundabīgi audzēji, 4% – elpošanas 
sistēmas slimības,  3% – dažādi ievainojumi. Visvairāk mirušo 
reģistrēti janvārī – 57, vismazāk februārī – 30. Vecākais miru-
šais bija sasniedzis 100 gadu vecumu.

Vidējais mūža garums Madonas novadā – 75,2 gadi; vīrie-
šiem – 71 gads, sievietēm – 79,1 gadi.

DZIMTSARAKSTU NODAĻA

71
gads

vīriešiem

79,1
gads

sievietēm

196 200
171

2022 2023 2024

Dzimuši Miruši

DEMOGRĀFISKĀ SITUĀCIJA

VIDĒJAIS MŪŽA GARUMS  
NOVADĀ

POPULĀRĀKIE BĒRNU  
VĀRDI

KĀRLIS
LŪKASS

ROBERTS

ENIJA PATRĪCIJA
EMĪLIJA

159

126
142

2022 2023 2024

Noslēgtas laulības Šķirtas laulības

LAULĪBAS 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

69

Populārākie bērnu vārdi

Zēniem: KĀRLIS – vecāki to dāvājuši  4 dēliem, LŪKASS 
un ROBERTS – vecāki to dāvājuši 3 dēliem.

Meitenēm: EMĪLIJA, ENIJA, PATRĪCIJA – vecāki to dāvā-
juši 4 meitām.

Neparastākie vārdi: Aigo, Bridžess, Danilo, Deivids, 
Elands, Eliots, Gļebs, Raens, Railijs – zēniem;  Adīna, Anni-
ka, Bruklina, Eimija, Eiva, Elodija, Emīra, Erīna, Estella, Fēbe, 
Jasmīna, Kasandra, Letija, Madija, Mia, Nate, Šanīze, Telma, 
Ulla – meitenēm.

Divi vārdi doti 19 bērniem – 8 zēniem un 11 meitenēm.

Laulība

2024. gadā reģistrētas 143 laulības, kas ir par 17 laulībām 
vairāk nekā 2023. gadā. Tajā skaitā 18 laulības reģistrētas 
novada draudzēs. 64% laulāto pāru abi salaulātie ir Madonas 
novada iedzīvotāji.

84% laulībā stājušies savstarpēji latvieši. 4 laulības slēg-
tas ar ārvalsts pilsoņiem: Nīderlande (2), Vācija (1), Lielbritā-
nija (1). 

72% jaunlaulāto stājušies pirmajā laulībā, 23% – otrajā, 
5% – trešajā. 

Jaunākajam līgavainim bija 21 gads, vecākajam – 77. Jau-
nākajai līgavai bija 19 gadi, vecākajai – 83 gadi. 65% laulību 
vīrs bija vecāks par sievu. Lielākā gadu starpība – vīrs 18 ga-

dus vecāks, sieva 21 gadu vecāka.
68% laulību sieva pārgāja vīra uzvārdā, 1% vīrs pārgāja 

sievas uzvārdā, 18% – saglabāja pirmslaulības uzvārdu, 11% 
– pievienoja laulātā uzvārdu, 1% – veidoja kopīgu uzvārdu. 

Aktīvāk laulībā stājušies Madonas (45) Sarkaņu (16) un 
Liezēres (15) pagasta iedzīvotāji. Ārpus dzimtsarakstu no-
daļas telpām noslēgtas 22 laulības. Populārākā laulības no-
slēgšana ārpus dzimtsarakstu nodaļas telpām – Kalsnavas 
arborētums un Cesvaines pils. 1 laulība noslēgta atjaunotajā 
Lauteres muižā. Visvairāk laulību reģistrētas augustā – 38, 
vismazāk martā – 1.

Laulības šķiršana

2024. gadā izdarītas 57 atzīmes par laulības šķiršanu, kas 
ir par 6 mazāk nekā 2023. gadā.

28% laulības šķirtas tiesā, 72% – pie notāra.  
Ilgākā laulība bija noslēgta 1977. gadā, īsākā – 2023. 

gadā. Vairāk laulības šķirtas novembrī (8), mazāk augustā (1).

Šķiroties 
īsākā 

laulība
1

gads
47
gadi

Šķiroties 
ilgākā 
laulība

BŪVNIECĪBA

EKSPLUATĀCIJĀ PIEŅEMTĀS BŪVES UN TO PROJEKTA  
REALIZĀCIJAS IZMAKSAS

Gads Persona Skaits Izmaksas EUR

2023 Fiziska persona 48 2 561 328,13

Juridiska persona 42 101 317 474

2024 Fiziska persona 57 4 510 127,99

Juridiska persona 45 26 704 257,53



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

70

Valsts un pašvaldības vienoto
klientu apkalpošanas centru darbība  
2024. gadā

Madonas novadā darbojas trīs valsts un pašvaldības vie-
notie klientu apkalpošanas centri (VPVKAC) – Lubānā, Ērgļos 
un Cesvainē, kuri sniedz valsts un pašvaldības pakalpojumus 
kopš 2015. gada. 

Pamatojoties uz Viedās administrācijas un reģionālās at-
tīstības ministrijas 2024. gada atskaiti, Madonas novadā VPV-
KAC kopā tika sniegtas 2924 konsultācijas.

3. ceturksnī Lubānas pilsētas Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpošanas centrā iedzīvotājiem bija pieejams 
jauns pakalpojums – “Attālinātais ierēdnis” kas sniedz iespēju 
saņemt arī videokonsultācijas no Valsts sociālās apdrošinā-
šanas aģentūras (VSAA), Valsts ieņēmumu dienesta (VID) un 

Valsts zemes dienesta (VZD) speciālistiem.
Iedzīvotāju ērtībām Madonas novada pašvaldība turpināja 

pakalpojumu saņemšanas tīkla izveidi tuvāk iedzīvotāju dzī-
vesvietai.

Atsaucoties Viedās administrācijas un reģionālās attīstī-
bas ministrijas aicinājumam, pašvaldības domes sēdē pie-
ņemts lēmums Madonas novadā papildus izveidot 6 novada 
nozīmes valsts un pašvaldības vienotos klientu apkalpošanas 
centrus, kuri atradīsies Dzelzavā, Barkavā, Saikavā, Liezērē, 
Ļaudonā un Madonā. Pieteikumi atbalstīti un VPVKAC cen-
tru atvēršana plānota 2025. gada 3. ceturksnī, kas sniegs 
iedzīvotājiem atbalstu valsts pārvaldes pakalpojumu pieteik-
šanā, nodrošinot pakalpojumu pieejamību visām sabiedrības 
grupām, īpaši tiem iedzīvotājiem, kuriem ir problēmas piekļūt 
digitālajai videi, vai ir nepietiekamas digitālās prasmes.

KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRI

SNIEGTO KONSULTĀCIJU SKAITS 2024. GADĀ

2 924
Kopā1 621

315

988
Madonas novada 

Ērgļu pagasta  
VPKAC

Madonas novada 
Cesvaines pilsētas  
VPKAC 

Madonas novada 
Lubānas pilsētas 

VPKAC 



MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

www.madona.lv


	Saturs
	Saturs +23
	_Hlk135732019
	_j5vaiz9rsna0
	_GoBack
	Pamatinformācija
	NOVADA RAKSTUROJUMS
	ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU
	nekustamais īpašums
	Pašvaldības līdzdalība 
	starptautiskā sadarbība

	Investīciju projekti un finanšu darbības rezultāti
	investīciju projekti
	PAŠVALDĪBAS FINANSES

	Pašvaldības darba pilnveidošana
	sabiedrības iesaiste
	PAŠVALDĪBAS darba pilnveidošana
	sabiedrības iesaiste

	Madonas novada pašvaldības darbības jomu pārskats
	IZGLĪTĪBA
	KULTŪRAS DARBS
	pašvaldības policija
	SPORTs
	TŪRISMA nozare
	darbs ar jaunatni
	UZŅĒMĒJDARBĪBA
	SOCIĀLĀ joma
	BĀRIŅTIESAS DARBS
	DZIMTSARAKSTU NODAĻA
	būvniecība
	klientu apkalpošanas centri


	Button 82: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 38: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

	Button 49: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 38: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

	Button 50: 
	Page 2: 
	Page 3: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 38: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 
	Page 44: 
	Page 45: 
	Page 46: 
	Page 47: 
	Page 48: 
	Page 49: 
	Page 50: 
	Page 51: 
	Page 52: 
	Page 53: 
	Page 54: 
	Page 55: 
	Page 56: 
	Page 57: 
	Page 58: 
	Page 59: 
	Page 60: 
	Page 61: 
	Page 62: 
	Page 63: 
	Page 64: 
	Page 65: 
	Page 66: 
	Page 67: 
	Page 68: 
	Page 69: 
	Page 70: 
	Page 71: 

	Button 118: 
	Page 11: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 

	Button 119: 
	Page 11: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 

	Button 120: 
	Page 11: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 



